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november 2012 pba. betænkning til 2. behandling af FFL13. 

U. Skrivelse fra Naalakkersuisutmedlemmet for Familie, Kirke, Kultur og Ligestilling af 7. 
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Y. Skrivelse fra Formanden for Naalakkersuisut af 8. november 2012 som svar på udvalgets 

sp.3.6e, jf. bilag i betænkningen til 2. behandlingen af FFL13.  

Z. Skrivelse fra Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk udvalg med orientering om Naalakkersuisuts 

svar på udvalgets spørgsmål ifm. behandlingen af FFL13.  

Æ. Budgetbidrag til ændringsforslag fra Udvalget for Forretningsorden (ændringsforslag nr. 

161) 

Ø. Budgetbidrag til ændringsforslag fra Finansudvalget (ændringsforslag nr. 162 og 163) 

Å. Samrådsindkaldelse af 10. november 2012 til Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, 

Infrastruktur og Trafik samt samrådsnotat. 

AA. Rettelsesblad af 11. november 2012 fra Naalakkersuisut for Finanser vedr. 

ændringsforslag nr. 136.  

 

1. Indledning 

Inatsisartuts 2. behandling af finanslovsforslaget fandt sted tirsdag den 6. november 2012. Ved 

forslagets 2. behandling blev forslaget henvist til yderligere behandling i Finans- og Skatteudvalget.  

 

På baggrund af Inatsisartuts 2. behandling af finanslovsforslaget har Naalakkersuisut fredag den 9. 

november 2012 fremsendt yderligere 66 ændringsforslag, jf. bilag P og Q. 

 

Naalakkersuisutmedlemmet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har fremsendt supplerende oplysninger 

p.b.a. samråd afholdt den 12. oktober 2012, jf. bilag R. 

 

Naalakkersuisutmedlemmet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø har fremsendt besvarelse på 

udvalgets gentagelse af ubesvarede spørgsmål fra samråd afholdt den 19. oktober 2012, bilag S. 

 

Naalakkersuisutmedlemmet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø har fremsendt skrivelse i 

forlængelse af betænkningen til 2. behandling af nærværende lovforslag, vedlagt som bilag T.  

 

Naalakkersuisutmedlemmet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling har fremsendt skrivelse i 

forlængelse af betænkningen til 2. behandling af nærværende lovforslag, vedlagt som bilag U. 

 

Naalakkersuisutmedlemmet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø har fremsendt skrivelse med 

orientering om udredningsprojektet for forbrænding af affald, jf. bilag V. 

 

Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, Infrastruktur og Trafik fra fremsendt skrivelse i 

forlængelse af betænkningen til 2. behandling af nærværende lovforslag, vedlagt som bilag W. 

 

Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser har fremsendt skrivelse i forlængelse af betænkningen til 

2. behandling af nærværende lovforslag, jf. bilag X. 

 

Formanden for Naalakkersuisut har fremsendt skrivelse som svar på udvalgets skriftlige spørgsmål 

3.6e under bilag A i betænkningen til 2. behandlingen, jf. bilag Y. 

 

Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg har fremsendt orientering om Naalakkersuisuts besvarelse 

af Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalgs skriftlige spørgsmål ifm. FFL13, jf. bilag Z. 
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Finansudvalget har afholdt samråd med Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, Infrastruktur og 

Trafik den 11. november 2012 vedr. enkelte af Naalakkersuisuts ændringsforslag til 3. 

behandlingen, jf. bilag Å.  

 

Naalakkersuisut har den 11. november 2012 fremsendt et rettelsesblad til ændringsforslag nr. 136, 

jf. bilag AA. 

 

Inatsisartuts Udvalg for Forretningsorden har lørdag den 10. november 2012 fremsendt 

ændringsforslag vedrørende aktivitetsområde 01, jf. bilag Æ.  

 

Endelig fremsætter Finansudvalget i betænkningen selv 2 ændringsforslag, jf. bilag Ø. 

 

På denne baggrund afgiver Finans- og Skatteudvalget hermed tillægsbetænkning til Inatsisartuts 3. 

behandling af finanslovforslaget. 

 

 

2. Finans- og Skatteudvalgets specifikke spørgsmål/bemærkninger - opdelt på områder 

 

2.1 Aktivitetsområde 10-12 Formanden for Naalakkersuisut 

Der henvises indledningsvist til Formanden for Naalakkersuisuts skrivelse af 8. november med svar 

på udvalgets skriftlige spørgsmål af 4. september 2012 vedr. sp. 3.6e, jf. bilag Y. 

 

Selvstyrets aktieselskaber 

Finansudvalget havde stillet følgende spørgsmål 3.6e, som uheldigvis ikke var blevet besvaret af 

Naalakkersuisut ultimo september sammen med resten af udvalgets spørgsmål: 

 

”I forbindelse med sidste års og forrige års finanslovsproces udtrykte Finansudvalget 

og Erhvervsudvalget meget stor tilfredshed med, at Mantec Aps ved analyser af Royal 

Arctic Line A/S havde identificeret potentialer for rationaliseringer og 

effektiviseringer til en årlig værdi af 30 mio. kr. Udvalgene opfordrede 

Naalakkersuisut til uden ophold at gå i gang med at afdække, om der kunne ligge 

tilsvarende besparelsespotentialer i andre af selskaberne, idet udvalgene konkret 

pegede på Tele Greenland A/S og KNI A/S som oplagte steder at begynde sådanne 

undersøgelser. Hvorledes har Naalakkersuisut konkret fulgt op på denne opfordring, 

og hvilke resultater har dette konkret afstedkommet? Det ønskes i denne forbindelse 

oplyst, hvorledes Naalakkersuisut konkret har fulgt op på Finansudvalgets praktiske 

forslag om på generalforsamlingerne og indenfor rammerne af aktieselskabsloven 

bestemmelser at pålægge de fuldt ud selvstyreejede selskaber at rationalisere driften 

med f.eks. 2 procent om året med henblik på at afspejle de administrative besparelser, 

som resten af den offentlige sektor i Grønland gennemgår i disse år. Udvalget skal på 

forhånd frabede sig et standardsvar om, at et sådant påbud til selskaberne vil kunne 

udgøre et brud på principperne i aktieselskabsloven, da dette ganske åbenbart ikke er 

tilfældet.” 

 

Formanden for Naalakkersuisut har ved skrivelse af 8. november 2012 oplyst, at Naalakkersuisut 

tager stilling til de overordnede forhold i selvstyreejede aktieselskaber, herunder deres udvikling, 

ejerskabet til disse og eventuelle privatiseringstiltag. Naalakkersuisut mener at have sikret en klar 

adskillelse af ejer- og myndighedsrollen og anlagt en strategisk tilgang til ejerskabet. Det oplyses 

endvidere: 
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”…Effektiviseringen har krævet en trimning af virksomhederne og dermed en 

nødvendig personalemæssig reduktion. Denne udvikling må forventes at fortsætte og 

stiller derfor også krav om at føre en aktiv beskæftigelsespolitik.  

 

I selskaber med monopollignende status er et fokus på omkostnings- og 

serviceudviklingen af ekstra stor betydning. Eventuelle unødige omkostninger og 

ineffektiv drift vil påvirke borgernes og andre virksomheder negativt og dermed 

landets konkurrenceevne. Også i selskaberne ønsker Naalakkersuisut en behersket 

pris- og lønudvikling. En eventuel reallønsfremgang bør hænge direkte sammen med 

en produktivitetsstigning. 

 

Naalakkersuisut har ikke pålagt selskaberne en fast rationaliseringssats, men 

forventer i stedet at de professionelle bestyrelser fokuserer på at optimere selskaberne 

i forhold til de samfundsopgaver selskaberne varetager. Der er dermed fokus på at 

selskaberne optimerer deres drift i forhold til elementer som samfundspålagte 

opgaver, billige priser, god infrastruktur mm. Formålet er således at rationaliseringer 

ikke sker på bekostning af serviceniveau, men rationaliseringer sker for at opnå 

produktivitetsstigninger. 

 

For at kunne følge udviklingen i selskaberne arbejder Naalakkersuisut sammen med 

bestyrelserne op at fastsætte mål for de enkelte selskaber. Målene indeholder både 

håndgribelige regnskabsmæssige nøgletal såvel som mindre håndgribelige mål som 

eksempelvis serviceniveau og forsyningssikkerhed…”(s. 2, bilag Y) 

 

Udvalget antager, at Naalakkersuisutformanden i sit svar henviser til Selvstyrets aktieselskaber 

generelt, da Royal Arctic Line A/S (RAL), Tele Greenland A/S eller KNI A/S slet ikke nævnes. 

Dette er meget beklageligt, da spørgsmålet særligt var møntet på disse tre selskaber.  

 

Udvalget finder det generelt tilfredsstillende, at der er fokus på effektiviseringer af selskaberne ejet 

af Selvstyret, og at bestyrelserne er pålagt at fokusere på optimering af drift ift. samfundspålagte 

opgaver, billige priser, god infrastruktur mv. Udvalget finder, at rationaliseringer ikke skal ske på 

bekostning af serviceniveau. Rationaliseringer og effektiviseringer kan ske med flere mål for øje, 

som eksempelvis at opnå produktivitetsstigninger, billigere priser for forbrugerne og 

virksomhederne generelt, bedre produkter, lavere omkostningsniveau mv.  

 

Der er en indbygget og konstant risiko for, at virksomheder, der agerer på et monopollignende 

marked kan miste fokus på omkostnings- og serviceforbedringer. Udvalget finder på den baggrund, 

at Selvstyret, som ejer af flere af disse selskaber, har en forpligtelse over for borgerne og 

forbrugerne til at sikre indsættelse af bestyrelser, som fastholder et fokus på effektiviseringer og 

rationaliseringer med ovennævnte formål for øje. Dette af hensyn til de samfundsøkonomiske 

forpligtelser Selvstyret og dets selskaber har både i kraft af, at flere selskaber har monopollignende 

status og i kraft af, at de er offentligt ejede og har en helt dominerende rolle i den samlede nationale 

økonomi. Dette må ske under hensyntagen til de samfundsmæssige opgaver, såsom 

forsyningsforpligtelser eller -forbedringer eller sikring af infrastruktur. Udvalget vil dog for 

nuværende afvente resultaterne af den aktuelle proces med optimering og trimning af 

virksomhedernes drift.  

 

Udvalget skal dog anmode om tilsendelse indenfor 14 dage af en konkret status på arbejdet med at 

implementere Mantec Aps’ anbefalinger i fh.t. Royal Arctic Line A/S. Det ønskes i denne 
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forbindelse klart og konkret oplyst, hvor stor en andel af den forventede rationalisering til en værdi 

af mindst 30 mio. kr., der per dags dato er implementeret, og hvilke planer der afventer realisering 

ift. den resterende andel af rationaliseringsgevinsten. Udvalget skal derudover henstille, at 

Naalakkersuisut i forbindelse med offentliggørelsen af Finanslovsforslaget for 2014 fremsender en 

enkel oversigt, som tydeligt anskueliggør udviklingen i de 7 største offentligt ejede selskabers 

udgiftsstruktur (i bred forstand) over de til den tid seneste foreliggende 3 regnskabsår. Dette kunne 

f.eks. ske ved anvendelse af relevante nøgletal, herunder bl.a. afkastningsgrad, omsætning pr. 

medarbejder og debitorernes omsætningshastighed. Udvalget vil på baggrund af denne oversigt 

vurdere sagen på ny i forbindelse med spørgsmålene til næste års finanslovsforslag.  

 

Kongeriget Danmarks Strategi for Arktis 2011-2020 

Finansudvalget skal indledningsvist henvise til Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk udvalgs skrivelse, 

hvor der orienteres om Naalakkersuisuts besvarelse af bl.a. Grønlands deltagelse i implementering 

af strategien for Arktis 2011- 2020, jf. bilag Z. 

 

Udvalget noterer sig, at Naalakkersuisut deltager aktivt i styregruppen for implementering af 

strategien, og at initiativerne vil kunne finansieres indenfor de eksisterende økonomiske rammer. 

Udvalget finder, at der via strategien sættes fokus på vigtige områder som håndtering af olieudslip, 

forbedring af sikkerheden ved sejlads, kontinentalsokkelprojektet, vejrmeldinger og istjenesten samt 

søredning. Udvalget skal opfordre Naalakkersuisut til fortsat at prioritere disse områder, samt 

holde Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg og relevante Inatsisartut fagudvalg orienteret om 

status på arbejdet.    

 

Grønlandske repræsentationer i udlandet 

Finansudvalget har noteret sig, at Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg havde håbet, at det havde 

været muligt at afsætte midler til etablering af yderligere repræsentationer i udlandet allerede i 

FFL13. Finansudvalget kan have principiel forståelse for dette, idet også Finansudvalget lægger 

vægt på, at Grønland i stigende omfang påtager sig et internationalt ansvar og lever op til 

internationale forpligtelser og konventioner. Af hensyn til de finanspolitiske prioriteringer må 

Finansudvalget se på de overordnede linjer og i denne forbindelse også henvise til sine 

bemærkninger i betænkningen til 2. behandlingen af FFL13. Her anførte Finansudvalget, at det er af 

helt afgørende nødvendighed, at der er styr på Landskassens driftsudgifter, og at det derfor er 

nødvendigt, at det ikke blot overvejes, om idéer til nye tiltag er støtteværdige, men om disse nye 

tiltag er mere støtteværdige end de, som vi i forvejen bruger penge på, da finansiering af nye 

initiativer alene bør ske ved en økonomisk omprioritering.   

 

 

2.2 Aktivitetsområde 30 Naalakkersuisutmedlemmet for Familie, Kultur, Kirke og 

Ligestilling 

Der henvises indledningsvist til Naalakkersuisutmedlemmets skrivelse vedr. forhold anført i 

betænkningen til 2. behandlingen, jf. bilag U til nærværende tillægsbetænkning. 

 

Oversigt over uddannelse og efteruddannelse af personale 

Udvalget havde anmodet Naalakkersuisut om senest én dag efter 2. behandlingen af FFL13 at 

fremsende en oversigt over uddannelses- og efteruddannelsestiltag for medarbejdere, som varetager 

opgaver på det sociale område i medfør af finansloven. 

 

Naalakkersuisutmedlemmet har oplyst, at der for 2013 planlægges en række kurser og 

efteruddannelse indenfor aktivitetsområde 30, herunder kurser og efteruddannelse om det sociale 

område, kurser for plejefamilier samt sagsbehandlere for plejefamilier, socialfaglig 
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diplomuddannelse for socialrådgivere og socialpædagoger. Endvidere planlægges kursusforløb for 

personale på døgninstitutioner for børn og unge samt kurser for personale på døgninstitutioner for 

personer med vidtgående handicap mv. Det forekommer udvalget, at der sker en indsats på området 

for uddannelse og videreuddannelse indenfor det sociale område, hvilket udvalget finder 

tilfredsstillende. Udvalget opfordrer Familie- og Sundhedsudvalget til i fornødent omfang at følge 

udviklingen. 

 

Hovedkonto 30.19.17 Grønlands Radio KNR  

Udvalget havde anmodet Naalakkersuisut om at oplyse i svarnotatet til 2. behandlingen, hvordan 

man ser KNR’s mulighed for indtægtsdækket virksomhed udnyttet. Udvalget noterer sig med 

tilfredshed, at dette indgår som en del af undersøgelsen af KNR’s økonomi og virksomhed på trods 

af, at det ikke fremgår klart af kommissoriet for undersøgelsen. Udvalget ser frem til at blive 

orienteret om undersøgelsens resultater, som ifølge planen forventes klar i slutningen af 2012.  

 

2.3 Aktivitetsområde 62-66 Naalakkersuisutmedlemmet Erhverv og arbejdsmarked 

Hovedkonto 64.10.17 Udviklingsstøtte til landbaserede erhverv og turisme 

Udvalget noterer sig jf. betænkningen til 2. behandlingen, at midlerne til Branding Greenland ikke 

længere administreres af Visit Greenland, men er tilbagetaget til Departementet for Erhverv, da 

brandingstrategien ifølge Naalakkersuisutmedlemmet omfatter både turisme og erhvervsfremme. 

Det forekommer dog udvalget, at Visit Greenland indtil nu har formået at løfte opgaven, og 

udvalget undrer sig over, hvad der reelt ligger bag ændringen af brandingopgavens forankring. 

Udvalget skal på den baggrund anmode Naalakkersuisut om at genoverveje, hvorvidt det skal være 

Visit Greenland eller Departementet for Erhverv, som fremadrettet skal varetage opgaven. 

  

 

2.4 Aktivitetsområde 77 Naalakkersuisutmedlemmet for Indenrigsanliggender, Natur og 

Miljø  

Indledningsvist henvises til Naalakkersuisutmedlemmets skrivelse vedr. samrådsspørgsmål fra 

samråd den 19. oktober 2012, jf. bilag S samt skrivelse vedr. forhold anført i betænkningen til 2. 

behandlingen, jf. bilag T til nærværende betænkning, samt skrivelse vedr. udredningsprojektet om 

forbrænding af affald. 

 

Kommunalreformen – 4 år efter 

Hovedmålet med kommunalreformen har været administrative besparelser for kommunerne. 

Naalakkersuisutmedlemmet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø har udtalt, jf. betænkningen 

til 2. behandlingen, at dette mål ikke er nået, men at udgifterne tværtimod er steget. 

Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser har oplyst at der er budgetteret med en nedgang i 

udgifterne for 2012, samt at man ved store udsving i udgifter til administration skal være 

opmærksom på ændringer i kontoplaner (sp. 7b, bilag E, betænkning til 2. behandling).   

 

På baggrund af disse divergerende svar havde udvalget i betænkningen til 2. behandlingen anmodet 

om en oversigt, hvor kommunernes samlede administrationsudgifter fra 2007 – 2012 fremgår, 

opgivet både i årets priser samt 2012 pris-niveau. Oversigten skulle endvidere indeholde tal for 

værdien af skatte- og inddrivelsesadministrationen i årets priser samt 2012-prisniveau. Dette for at 

kunne vurdere, hvorvidt kommunernes administrationsudgifter er faldet eller steget ifm. 

kommunalreformen. 

 

Naalakkersuisutmedlemmet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø har indhentet bidrag fra 

Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser, jf. nedenstående.  
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Tabel 1 - Kommunernes udgifter til administration i årets priser, mio. kr.   

  R 2007 R 2008 R 2009 R 2010 R 2011 B 2012 

Administration 506,6 504,6 594,9 574,9 585,0 550,0 

Korrektioner for overdragelser:         

Handicap      -3,3 -3,4 

Inkasso   9,5 18,7 19,3 19,6 20,0 

Skat 26,3 27,1 28,4 29,3 29,7 30,4 

Administration, korrigeret 532,9 541,2 642,1 623,5 631,0 597,0 
Note: I tabel 1 er korrektioner for opgaveoverdragelserne af handicap, inkasso og skat foretaget, så områderne behandles 

som om overdragelserne ikke var blevet gennemført, så tallene er sammenlignelige. Det er gjort ved at lade midlerne fremstå 

som tilbageførte. 

 

 

Tabel 2 - Udgifter til administration i 2012-prisniveau, mio. kr.    

  R 2007 R 2008 R 2009 R 2010 R 2011 B 2012 

Administration, korrigeret 615,7 607,9 686,6 647,1 644,9 597,0 
Kilde: Departementet for Finanser 

 

Dette er nøjagtig samme tabeller, som tidligere udleveret til udvalget på samråd med 

Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser 12. oktober 2012. Heri fremgår værdien af skatte- og 

inddrivelsesadministrationen ikke i 2012-prisniveau, men alene de akkumulerede udgifter til 

administration. Herved er det fortsat umuligt for udvalget reelt at vurdere, hvorvidt kommunernes 

administrationsudgifter er steget eller faldet. Udvalget finder det meget beklageligt, at det i hele 

finanslovsprocessen har været umuligt at få et klart samlet svar fra Naalakkersuisut. Udvalget 

henstiller, at Naalakkersuisuts koordinering og afvikling af finanslovsprocessen forbedres, således 

at der ikke fremsendes utilstrækkelige eller ukoordinerede besvarelser til udvalget.  Udvalget skal 

anmode Naalakkersuisut om at udarbejde en oversigt, hvor værdien af skatte- og 

inddrivelsesadministrationen fremgår i 2012-prisniveau, og at denne oversigt snarest fremsendes til 

hele Inatsisartut. Alternativt kan fremsendes korrigerede tal for kommunernes administration under 

tabel 1, således at de fremstår i 2012- prisniveau.  

 

Naalakkersuisut har oplyst, at der er løbende dialog med kommunerne om den økonomiske fremtid 

for den offentlige sektor, og at Naalakkersuisut har noteret sig, at kommunerne taler om 

nødvendigheden af offentlige besparelser. Udvalget skal på den baggrund opfordre 

Naalakkersuisut til at fastholde fokus på administrative besparelser og stram udgiftsstyring i 

Naalakkersuisut såvel som i kommunerne. Finansudvalget skal minde om, at den tidligere rent 

grønlandske selvstyrekommission i sin betænkning udtalte, at det er den kommunale administration, 

som er for stor og omkostningstung. Denne vurdering må fortsat anses at have gyldighed henset til 

ovenstående tal.  

 

Hovedkonto 77.05.03 Miljø, tilskud til oliebekæmpelsesudstyr 

Udvalget har spurgt til oliebekæmpelsesudstyr samt muligheden for at etablere modtagefaciliteter til 

eksempelvis spildolie eller andet olieaffald. Der er modtaget svar fra Naalakkersuisutmedlemmet 

for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø, Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, Infrastruktur og 

Trafik samt Råstofdirektoratet.  

 

På den baggrund noterer udvalget sig, at der er etableret modtagefaciliteter for spildolie i de fleste 

havne i dag, hvilket dækker det lokale behov fra joller og mindre skibe. Råstofdirektoratet oplyser, 

at det vil være formålstjenstligt at oprette modtagefaciliteter til olieaffald, da det vil være et bedre 
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alternativ til den nuværende løsning, hvor der ifm. efterforskningsboringerne i 2010/2011 blev 

fragtet affald til Danmark.  

 

Udvalget noterer sig endvidere, at Naalakkersuisut oplyser, at ud fra et anlægs- og driftsmæssigt 

perspektiv vil etablering af modtagefaciliteter være relativt ukompliceret. Havnene vil kunne 

indrettes i henhold til gældende miljølovgivning, uden at der skal tages særskilt højde for det i 

planlægningsfasen, da det i realiteten alene kræver et fysisk areal, hvor der kan opstilles beholdere. 

 

Udvalget finder, at etablering af modtagefaciliteter til olieaffald fra efterforskningsaktiviteter og 

udvidelse af modtagefaciliteter for spildolie bør tænkes med i vedligehold, udvidelser og anlæg af 

havne. Udvalget skal opfordre Naalakkersuisut til at undersøge, hvad de miljømæssige fordele vil 

kunne være, hvilke økonomiske forudsætninger det kræver, samt analysere rentabiliteten af sådanne 

modtagefaciliteter. Dette vil forudsætte intern koordinering og samarbejde i Naalakkersuisut. 

Udvalget ser frem til at blive orienteret om undersøgelsens resultater om de økonomiske forhold, 

idet undersøgelsen af de miljøfaglige forhold forventes at tilgå Anlægs- og Miljøudvalget. 

 

 

2.5 Aktivitetsområde 80-89 Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, Infrastruktur og Trafik 

Der henvises indledningsvist til Naalakkersuisutmedlemmets skrivelse af 8. november 2012 vedr. 

opfølgning på forhold anført i betænkningen til 2. behandlingen, jf. bilag W. 

 

Illuut A/S 

Udvalget havde bedt Naalakkersuisut svare på, hvad konsekvenserne for driften af Illuut A/S vil 

være, såfremt Naalakkersuisut ikke fremsætter ændringsforslag mhp. indsættelse af 

tekstanmærkninger, som har været indarbejdet i tidligere finanslove. Tekstanmærkningerne er 

udeladt i FFL13, da det var forventningen, at Naalakkersuisut ville fremsætte et lovforslag til 

regulering af Illuut A/S, men dette er udskudt på ubestemt tid og afventer videre undersøgelser om, 

hvorvidt konstruktionen af Illuut skal videreføres i den foreliggende form. Naalakkersuisut har i sit 

svarnotat til 2. behandlingen svaret, at disse tekstanmærkninger ikke har nogen betydning for 

driften af Illuut A/S, da selskabet ikke påregnes at gennemføre lånoptagelse eller anlæg i 2013. 

Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, Infrastruktur og Trafik bemærker jf. bilag W, at det med 

fordel kunne overvejes at omdanne Illuut A/S til en nettostyret virksomhed eller en styrelse, for 

herved at kunne foretage politiske prioriteringer vedr. optagelse af lån og med fuld kontrol over 

gældsoptagelsen.  Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om at holde Finansudvalget og Anlægs- 

og Miljøudvalget orienteret om undersøgelsens resultater. 

 

 

3. Ændringsforslag til bevillinger 

Naalakkersuisut har fremsat 66 nye ændringsforslag til finanslovsforslaget. Heraf er der 60 

ændringsforslag til bevillingerne og 6 ændringsforslag til tekstanmærkningerne.  

 

Der resterer 4 ændringsforslag fra 2. behandlingen. Det bemærkes, at Naalakkersuisut har trukket 

ændringsforslag nr. 68 tilbage, hvor udvalget havde udsat sin stillingtagen til 3. behandlingen. 

Naalakkersuisut har i stedet fremsat ændringsforslag nr. 133, jf. bilag P. Det bemærkes endvidere, 

at Naalakkersuisut har fremsendt rettelsesblad til ændringsforslag nr. 136, jf. bilag AA. 

 

Udvalget for Forretningsorden har fremsat ét ændringsforslag til ændrede bevillinger. Der henvises 

til bilag Æ. 
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Finansudvalget har selv fremsat to ændringsforslag til ændrede bevillinger. Der henvises til bilag Ø. 

 

Der er således i alt 73 ændringsforslag til 3. behandlingen.  

 

Ændringsforslagene til bevillinger er opdelt på følgende temaer: 

- tema 1 Tekniske ændringer, 2. behandling: 2 ændringsforslag 

- tema 2 Budgetneutrale ændringer, 2. behandling: 2 ændringsforslag 

- tema 6 Tekniske ændringer, 3. behandling: 14 ændringsforslag 

- tema 7 Budgetneutrale ændringer, 3. behandling: 18 ændringsforslag 

tema 8 Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter, 3. behandling: 4 

ændringsforslag 

- tema 9 Eftersøgnings- og Redningsberedskab: 2 ændringsforslag 

- tema 10 Merudgifter, 3. behandling: 4 ændringsforslag 

- tema 11 Omrokeringer på anlæg, 3. behandling: 4 ændringsforslag  

- tema 12 Skatteomlægning og strukturpulje: 9 ændringsforslag 

- tema 13 Omrokeringer på uddannelse: 5 ændringsforslag 

-  tema 14  Ændringsforslag fra Udvalget for Forretningsorden: 1 ændringsforslag 

-  tema 15 Ændringsforslag fra Finansudvalget: 2 ændringsforslag 

 

Naalakkersuisuts ændringsforslag til bevillinger er nummererede fra og med nr. 95 til og med nr. 

154. Naalakkersuisuts ændringsforslag til tekstanmærkninger er nummererede fra og med nr. 155 til 

og med nr. 160.  

 

Nummeret på hvert enkelt ændringsforslag fremgår f.s.v. angår bevillingerne af 

bevillingsoversigten; Bilag 1. Bevillingsoversigten er vedlagt foran Naalakkersuisuts 

ændringsforslag, der medtages som tillægsbetænkningens bilag P.  

 

For tekstanmærkningerne er nummeret angivet umiddelbart forinden hver tekstanmærkning. 

Tekstanmærkningerne betegnes som Bilag 2. De vedlægges under tillægsbetænkningens bilag Q.  

 

3.1 Tema 1 – Tekniske ændringer, 2. behandling 

Hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter 

Ved 2. behandlingen udsatte Finans- og Skatteudvalget sin stillingtagen til ændringsforslag nr. 29 

under nærværende tema. Udvalget skrev i betænkningen således: 

 

”Naalakkersuisut foreslår, at bevillingsforudsætningerne for hovedkontoen 

præciseres, således at det fremgår, at midlerne udmøntes til anlægs- og 

vedligeholdelsesprojekter uden for Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og Qaqortoq. Det er dog 

fortsat anført, at Illorput byggesæt 2100 prioriteres til lokaliteter i vækst og med 

mærkbar boligmangel. Endvidere er det anført, at byggesættene kan tildeles som led i 

mobilitetsfremme. Dette forekommer til en vis grad at stå i modsætning til det først 

anførte, at hovedkonto udmøntes udenfor de fire vækstbyer.  

 

Udvalget kan på denne baggrund ikke uden videre indstille ændringsforslaget til 

vedtagelse. 

 

Udvalget anmoder om, at om, at Naalakkersuisut senest én dag efter Inatsisartuts 2. 

behandling af FFL13 fremsender en skriftlig uddybning af ovenstående til 

Finansudvalget. Udvalget udsætter indtil da sin stillingtagen til ændringsforslaget.” 
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Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, Infrastruktur og Trafik har i sin skrivelse af 8. november 

2012 oplyst følgende: 

 

”Illorput 2100 er designet til opførelse i de mindre og mellemstore byer, hvor arealer 

til enfamiliehuse ikke er en knaphed. For de 4 største byer, Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og 

Qaaortoq, eksisterer der andre boligprogrammer i form at byhuse og større 

etageboligbyggerier – punkthuse, der vil kunne anvendes til mobilitetsfremme og 

samtidig sikre en optimal udnyttelse af begrænsende byggemodnede arealer. På denne 

baggrund fastholdes indstillingen om, at bevillingen på hovedkontoen alene kan 

bruges til at tilgodese borgere udenfor de 4 største byer: Nuuk. Sisimiut, Ilulissat og 

Qaqortoq.” (s.1, bilag W) 

 

Udvalget finder dog fortsat, at man ved at lade teksten i budgetbidraget stå, vil have for stort fokus 

på kravet om lokaliteter i vækst. Det er udvalgets holdning, at også bygder og yderdistrikter, som 

ikke nødvendigvis kan opfylde kravet om vækst, også skal have mulighed for at leve i anstændige 

boliger.  

 

Udvalget har derfor fremsat et ændringsforslag nr. 161 som ønskes i stedet for nærværende 

ændringsforslag, jf. tema 15 og bilag Ø. 

 

Hovedkonto 89.72.12 Boligprojekter og erstatningsbyggeri 

Ved 2. behandlingen udsatte Finans- og Skatteudvalget sin stillingtagen til ændringsforslag nr. 33 

under nærværende tema. Udvalget skrev i betænkningen således: 

 

”Naalakkersuisut foreslår, at 3 projektbevillinger i projektspecifikationen ændres. 

Projektnr. 060.34.510, 300 boliger, Nuuk søges forhøjet med 2,5 mio. kr. og 13,5 mio. 

kr. i BO-år 2014. Projektnr. 996.34.527, Diverse renovering og sanering søges nedsat 

med 16 mio. kr. i 2013, og projektnr. 060.34.518, Radiofjeldet, nybyggeri og 

renovering søges forhøjet med 13,5 mio. kr. i 2013 og nedsat med tilsvarende beløb i 

BO-år 2014.  

 

Udvalget er dog bekymret for, hvilke renoverings- og saneringsopgaver under 

projektnr. 996.34.527, der må udskydes pga. fremrykkelse af projektet i Radiofjeldet. 

Endvidere forekommer begrundelsen for forhøjelse af projektet 300 boliger i Nuuk 

uklar.  

 

Sluttelig ønskes projektbeskrivelsen for projektnr. 060.34.524, 28 boliger ved 

Sarfaarsuit ændret. I den oprindelige tekst var anført, at disse boliger ville blive 

anvendt til kollegieboliger, og såfremt behovet ændredes, kunne boligerne overgå til 

boligområdet. Udvalget er dog af den opfattelse, at der fortsat er et meget stort behov 

for kollegieboliger i Nuuk, hvorfor det undrer udvalget, at projektbeskrivelsen foreslås 

ændret. 

 

Udvalget kan på denne baggrund ikke uden videre indstille ændringsforslaget til 

vedtagelse. 

   

Udvalget anmoder om, at om, at Naalakkersuisut senest 1 dag efter Inatsisartuts 2. 

behandling af FFL13 fremsender en skriftlig uddybning af ovenstående til 

Finansudvalget. Udvalget udsætter indtil da sin stillingtagen til ændringsforslaget.”  

 



12. november 2012         EM2012/7 

 

______________________ 

EM2012/7 

LABU j.nr. 01.31.11-00012 

12 

 

Naalakkersuisut har i sin skrivelse jf. bilag W oplyst, at forhøjelsen af bevillingen på projektnr. 

060.34.510, 300 boliger, Nuuk, skyldes at tårn 10 var forudsat afsat til ejerboliger, men er nu 

besluttet at anvende som personaleboliger. Disse forbliver derfor i Illuut A/S’s ejendom, hvorfor 

lånebehovet fra Selvstyret stiger. Midlerne er fundet ved rokeringer fra andre boligprojekter.  

 

Vedr. projektnr. 996.34.527, Diverse, renovering og sanering søges hovedkontoen nedsat med 16 

mio. kr., da det allerede nu kan konstateres, at genopstartningen af renoveringssekretariatet hos INI 

Byggeteknik, der skal tage hånd om råd og svamp, tager længere tid end forventet. Metoden for 

skimmelrenovering forventes at være fuldt implementeret på kysten i 2014, hvorfor 13,5 mio. kr. 

søges rokeret til renovering af Radiofjeldet i Nuuk i 2013, hvor der også er konstateret 

skimmelsvamp. Dette understreger yderligere udvalgets pointe i betænkningen til 2. behandlingen, 

nemlig vigtigheden af kvalificeret personale og håndværkere, som har kompetencer til håndtering af 

renovering for skimmelsvamp. Udvalget opfordrer Naalakkersuisut til at fastholde fokus på, at 

skimmelsvamprenovering også i byer, bygder og yderdistrikter uden for Nuuk ikke bør forsinkes 

unødigt.  

 

Ang. projektnr. 060.34.527, 28 boliger ved Sarfaarsuit ønsker Naalakkersuisut at omdanne 

kollegielejlighederne til lejligheder forbeholdt studerende. Derved opkræves almindelig husleje og 

der afsættes midler heraf til vedligehold. De studerende vil herved kunne opnå boligsikring på 

samme vilkår som almindelige lejere. Udvalget undrer sig over bevæggrundene for at omdanne 

kollegieboligerne til lejligheder forbeholdt studerende, og finder det yderst bekymrende, hvis denne 

ændring skal bane vejen for, at kollegier i fremtiden bliver omdannede til ”lejligheder forbeholdt 

studerende”. Det er en politisk beslutning at tilbyde billige boliger til studerende, for på den måde at 

støtte de unge under uddannelse. Udvalget mener, at eventuelle ændringer af sådanne principielle 

politiske beslutninger ikke skal ske ved et ændringsforslag om et kollegieboligprojektnr. Udvalget 

skal anmode Naalakkersuisut om i svarnotatet til 3. behandlingen at uddybe baggrunden for at 

omdanne kollegieboligerne til lejeboliger forbeholdt studerende, herunder om det er 

Naalakkersuisuts hensigt for fremtiden at ændre på boligtilbuddene til de studerende, hvilke 

økonomiske konsekvenser det har for de offentlige udgifter, samt hvori den økonomiske forskel 

ligger for den studerende ved at leje en lejebolig med boligsikring fremfor kollegiebolig.  

 

Naalakkersuisutmedlemmet oplyser endvidere, at ændringerne i projekterne ikke er mærkbar, da 

den neutraliseres af byggetakts- og planlægningsforskydninger. ”Naalakkersuisut finder det trods 

alt vigtigst, at bevillingerne bruges der, hvor de giver størst værdi, frem for ”kun” at bruges.”(s. 3, 

bilag W). Naalakkersuisutmedlemmets udmelding er i harmoni med Finansudvalgets henstilling om 

et mere realistisk afløb på bevillingerne i Anlægs- og Renoveringsfonden. 

 

Udvalget finder, at Naalakkersuisut bør have særlig opmærksomhed på, at det ikke kun er 

boligprojekter i Nuuk eller de andre vækstbyer, som fremskyndes, og boligprojekter uden for 

vækstbyerne, som forsinkes. Det er vigtigt, at bevillinger anvendes der, hvor de giver størst værdi, 

men det skal ske under hensyntagen til at folk, som ikke bor i vækstbyerne, også skal have 

mulighed for at leve i anstændige boliger. 

(Ændringsforslag nr. 33)  

    

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 29 under tema 1, 2. behandling 

forkastes. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 33 under tema 1, 2. behandling 

godkendes. 
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3.2 Tema 2 – Budgetneutrale ændringer, 2. behandling 

Hovedkonto 40.01.08 Sektorprogram for uddannelse samt den ekstraordinære uddannelsesindsats 

Hovedkonto 40.10.12 Efterskole 

Ved 2. behandlingen udsatte Finans- og Skatteudvalget sin stillingtagen til ændringsforslag nr. 47 

og 48 under nærværende tema. Udvalget skrev i betænkningen således: 

 

”Naalakkersuisut foreslår, at der ændres i bevillingsforudsætningerne, således at der 

med virkning fra skoleåret 2013/2014 oprettes en pulje, hvorfra forældre fra 

lavindkomstgruppen kan søge om yderligere tilskud til nedbringelse af egenbetalingen 

til efterskoleophold i Danmark. Bevillingen søges derfor forhøjet med 0,5 mio. kr. i 

2013 og 1 mio. kr. fra BO-året 2014. Udvalget ønsker dog nærmere oplyst, hvorfor 

man alene foreslår denne ordning f.s.v. angår efterskoleelever i Danmark. 

 

Udvalget kan på den baggrund ikke uden videre indstille ændringsforslagene til 

vedtagelse.  

   

Udvalget anmoder om, at Naalakkersuisut i sit svarnotat til 2. behandlingen svarer på 

ovennævnte spørgsmål. Udvalget udsætter indtil da sin stillingtagen til 

ændringsforslagene.” 

 

I svarnotatet til 2. behandlingen oplyste Naalakkersuisut følgende om sagen: 

 

”For så vidt angår tilskud til ophold på efterskoler kan Naalakkersuisut oplyse, at 

brugerbetalingen for efterskoleophold i DK er steget igennem de seneste år. 

Lavindkomstfamilier i Grønland har derfor meget svært ved at finde finansielt 

råderum til at sende deres børn på efterskoleophold i DK. Tilskuddet til 

brugerbetaling på Grønlandske efterskoler er derimod indrettet således, at 

lavindkomstfamilier ikke opkræves brugerbetaling. Grønlandske efterskoler vil 

dermed også i 2013 modtage et større tilskud til brugerbetaling end efterskoler i 

Danmark. Med forslaget skabes der mulighed for at lavindkomstfamillier også har 

økonomisk mulighed for at sende børn på efterskoleophold i Danmark.” 

(Ændringsforslag nr. 47 og 48) 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 47 og 48 under tema 2 godkendes. 

 

 

3.3 Tema 6 – Tekniske ændringer, 3. behandling 

Naalakkersuisut har fremsat 14 ændringsforslag under dette tema. Disse ændringsforslag er samlet 

DAU-budgetneutrale. Der er hovedsageligt tale om mindre tekniske præciseringer af ordlyden i 

budgetbidragene, korrigerede aktivitetstal eller tabeller. En række af disse ændringer er 

foranledigede af Finansudvalgets betænkning til 2. behandlingen eller udvalgets spørgsmål, jf. bilag 

A.  

 

Udvalget ønsker særligt at knytte enkelte kommentarer til nedenstående ændringsforslag: 
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Hovedkonto 83.30.12 Ældreinstitutioner og 

Hovedkonto 83.30.13 Landsdækkende institutioner  

Der er fremsat fire ændringsforslag, som vedrører disse hovedkonti; nr. 104-107. Udvalget havde i 

sine spørgsmål til Naalakkersuisut, jf. Bilag A, gjort opmærksom på, at de enslydende tabeller på 

budgetbidragene til disse hovedkonti var fejlbehæftede. Dette blev af Naalakkersuisut lovet rettet til 

2. behandlingen. Udvalget udtrykte i betænkningen til 2. behandlingen sin utilfredshed med, at der 

ikke var fremsat ændringsforslag. Der er nu fremsat ændringsforslag til 3. behandlingen, men 

tabellerne er fortsat fejlagtige, hvilket er yderst utilfredsstillende. Det er netop pga. sådanne fejl, at 

tekniske ændringer, som allerede er blevet påpeget tidligt i finanslovsprocessen skal rettes til 2. 

behandlingen. 

 

Der er fremsat fire ændringsforslag, hvor man kunne have nøjedes med to; et for hver hovedkonto. 

Naalakkersuisut ønsker at indsætte nye enslydende tabeller under hver hovedkonto som erstatning 

for de fejlbehæftede. Det er anført i noterne under tabellerne, at tal under Anlægs- og 

Renoveringsfondens (ARF) kolonne er projekternes totalbevilling, som er bundet til projektet. I 

kolonnen er dog alene anført tal for ARF før 2012, og projektets totalbevilling under kolonnen ”i 

alt”. Endvidere er det anført i noterne under tabellerne, at hvis skriften er fed, er bevillingen 

udmøntet til projektet og dermed lagt ind i ARF. I tabellerne fremstår det som om flere bevillinger 

for BO-årene 2014-2016 allerede er lagt ind i ARF. Det er ikke korrekt, da midler først kan lægges i 

ARF det relevante finanslovsår, dvs. bevillinger til og med 2013 kan lægges i ARF. Udvalget finder 

det under al kritik, at tabellerne fortsat er misvisende, og spørgsmålet er, om det ikke er mere 

operationelt, at slette noterne, således at tabellerne er mere læservenlige og de anførte tal ganske 

enkelt følger kolonneoverskrifterne. Udvalget henstiller, at Naalakkersuisut tilsikrer, at tabellerne 

rettes, således at de fremstår retvisende i FL13.    

(Ændringsforslag nr. 104-107) 

 

Hovedkonto 87.11.09 Transportkommissionen - forundersøgelser 

Naalakkersuisut foreslår, at der indsættes yderligere tekst under projektnr. 996.23.004 

Transportkommissionen–forundersøgelser. Udvalget finder, at projektbeskrivelsen er uklar og har 

fundet det nødvendigt at indkalde Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, Infrastruktur og Trafik i 

samråd, jf. bilag AA, for bl.a. at få specificeret, hvilke forundersøgelser der er blevet foretaget indtil 

nu, hvilke forundersøgelser der forventes at blive lavet fremadrettet, og hvilken betydning det kan 

få samfundsøkonomisk, hvis lufthavnen i Narsarsuaq lukkes og en ny etableres i Qaqortoq. Dette 

skyldtes særligt, at det i medierne fremstår, som om Naalakkersuisut har fortaget en del 

undersøgelser og beslutninger fsva. en landingsbane i Qaqortoq. Endvidere har 

Naalakkersuisutmedlemmet været i Sydgrønland, hvor det forekom udvalget at der blev taget 

beslutning vedr. en evt. flytning af lufthavnen, uden dog at Inatsisartut var blevet informeret herom.  

 

Samrådet bragte dog ikke synderlig klarhed over, hvilken vej Naalakkersuisut ønsker at gå, og det 

fremstår fortsat uklart, hvilket informationsgrundlag det forventes, at Inatsisartut til forårssamlingen 

2013 skal træffe beslutning på. Naalakkersuisutmedlemmet oplyste på samrådet, at der er foretaget 

en del tekniske undersøgelser, og at man mener, at landingsbane placering nr. 2 ved Qaqortoq 

forventes at have den største regularitet. Naalakkersuisutmedlemmet kunne intet oplyse om de 

erhvervsmæssige og samfundsøkonomiske konsekvenser i lokalområdet ved en flytning af 

lufthavnen, på trods af at Naalakkersuisutmedlemmet forventer at Naalakkersuisut skal tage en 

principbeslutning inden for en tidshorisont på ca. to måneder. På den tid skal 

Naalakkersuisutmedlemmet tilsyneladende have gennemgået en analyse af, om kriterierne i gælds- 

og investeringsstrategien er opfyldt og udarbejdet et projektforslag, som der kan tages en beslutning 

ud fra.  

 



12. november 2012         EM2012/7 

 

______________________ 

EM2012/7 

LABU j.nr. 01.31.11-00012 

15 

 

Finansudvalget finder det stærkt kritisabelt, at Naalakkersuisut ikke holder Inatsisartut og de 

relevante fagudvalg orienterede om fremdriften og status på sådanne yderst vigtige landspolitiske 

anlægsprojekter. Hvis ikke Inatsisartut har et oplyst grundlag at tage beslutning på, kan det få 

alvorlige samfundsøkonomiske konsekvenser. Udvalget henstiller, at Naalakkersuisut sikrer en 

løbende orientering af og dialog med Inatsisartuts relevante udvalg, herunder Anlægs- og 

Miljøudvalget, Erhvervsudvalget og Finansudvalget på fremdriften og status på store og vigtige 

anlægsprojekter som anlæg af nye lufthavne og havneanlæg.  

(Ændringsforslag nr. 108) 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 95-108 under tema 6 godkendes.  

 

 

3.4 Tema 7 – Budgetneutrale ændringer, 3. behandling 

Naalakkersuisut har fremsat 18 ændringsforslag under dette tema. Disse ændringsforslag er samlet 

DAU-neutrale i finansåret og budgetoverslagsårene.  

 

Udvalget ønsker særligt at knytte enkelte kommentarer til nedenstående ændringsforslag: 

 

Hovedkonto 10.06.26 Grønlands Råd for Menneskerettigheder 

Der bevilges 0,9 mio. kr. til Grønlands Råd for Menneskerettigheder i 2013 og hvert af BO-årene 

2014 - 2016. Bevillingen finansieres ved at rokere 100.000 kr. fra hver af departementernes 

driftskonti jf. ændringsforslagene nr. 109, 111, 115, 119, 120, 123, 124, 125, 126.  Rådet vil 

aflægge rapport til Inatsisartut hvert andet år fra 2017. 

(Ændringsforslag nr. 110) 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 109-126 under tema 7 godkendes. 

 

 

3.5 Tema 8 – Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter, 3. behandling 

Naalakkersuisut har fremsat 4 ændringsforslag under dette tema. Disse ændringsforslag vil samlet 

forbedre DAU-resultatet med 40 mio. kr. i 2013, og 15 mio. kr. i hvert af BO-årene.  

 

Udvalget ønsker særligt at knytte enkelte kommentarer til nedenstående ændringsforslag: 

 

Hovedkonto 24.10.10 Landsskat 

Naalakkersuisut ønsker indtægtsskønnet for nærværende hovedkonto forhøjet med 20 mio. kr. i 

såvel finansåret som hvert af BO-årene. Udvalget har absolut stor forståelse for behovet for 

realistisk budgettering, men skal anmode Naalakkersuisut om i svarnotatet til 3. behandlingen at 

redegøre for nærværende ændringsforslags sammenhæng med ændringsforslag nr. 143 og 156 fsva. 

det forventede skatteprovenu og aktivitetstal.   

(Ændringsforslag nr. 128) 

 

Hovedkonto 24.11.12 Rejeafgift 

Med ændringsforslagene fremgår det, at Naalakkersuisut forventer 10 mio. kr. yderligere i indtægt 

fra rejeafgiften. Finansudvalget skal henlede opmærksomheden på, at der jf. budgetbidraget til 

hovedkonto 24.11.12 er anført:  

 

”Afgiften er en variabel procentdel som fastsættes for et kvartal ad gangen på 

grundlag af et indeks, der tager sit udgangspunkt i erhvervets gennemsnitlige 

salgspriser for de afgiftspligtige rejer”.  
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Udvalget skal på den baggrund anmode Naalakkersuisut om fremadrettet at orientere 

Fiskeriudvalget om udviklingen i de gennemsnitlige salgspriser.    

(Ændringsforslag nr. 130) 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslagene nr. 127-130 under tema 8 godkendes. 

 

 

3.6 Tema 9 – Eftersøgnings- og Redningsberedskab 

Naalakkersuisut har fremsat 2 ændringsforslag under dette tema. Disse ændringsforslag vil samlet 

forbedre DAU-resultatet med 5,5 mio. kr. i 2013 og i hvert af BO-årene. 

 

Udvalget ønsker særligt at knytte enkelte kommentarer til nedenstående ændringsforslag: 

 

Hovedkonto 20.05.09 Statens bloktilskud 

Bevillingen søges nedsat som følge af, at Selvstyret har opsagt aftalen med staten omkring 

Selvstyrets varetagelse af eftersøgnings- og redningsberedskabet (SAR) i Midtgrønland og Disko-

området. Fra 2013 vil det være staten, som varetager SAR i ovennævnte områder. SAR er ifølge 

internationale konventioner statens opgave, men Selvstyret har siden 2001 varetaget SAR-opgaven 

efter aftale med staten, som over bloktilskuddet har ydet et økonomisk tilskud hertil.  

 

Udvalget finder det nødvendigt at stille spørgsmålstegn ved lovligheden af nedsættelsen af 

bloktilskuddet, da det ifølge Selvstyreloven er fastfrosset, jf. § 5, stk.1 og 2. SAR er ikke omtalt i 

Selvstyreloven eller Selvstyrekommissionens betænkning, hvorfor det kunne udledes, at de 9 mio. 

kr. fra SAR-aftalen oprindelig indgået i 2001 indgår som en del af bloktilskuddet fra Danmark, der 

som anført, er fastfrosset. Udvalget finder anledning til undren over, at der foretages en ændring af 

Selvstyreloven via en tekstanmærkning i den danske finanslov. Dette synes ikke at harmonere med 

den proces, som lå forud for Selvstyrelovens vedtagelse. Selvstyreloven blev som bekendt vedtaget 

af Folketinget efter en forudgående vejledende af Inatsisartut udskrevet folkeafstemning i Grønland.  

 

Finansudvalget må på denne baggrund anmode Naalakkersuisut om at redegøre grundigt for denne 

sammenhæng i svarnotatet til 3. behandlingen. Udvalget ønsker særligt uddybet, hvorledes 

Naalakkersuisutformandens område og det danske statsministerium har været involveret i processen 

forud for fremsættelsen af nærværende ændringsforslag, herunder hvilken fortolkning 

statsministeriet har haft vedrørende lovligheden af nedsættelsen af bloktilskuddet som følge af 

SAR-aftalens opsigelse. Udvalget ønsker endvidere oplyst, om Naalakkersuisut er bekendt med 

andre aftaler, hvis opsigelse tilsvarende kan forventes at medføre, at staten vil nedsætte 

bloktilskuddet.  

   

Finansudvalget lægger vægt på, at Finanslovens bevillinger budgetteres realistisk og udvalget har 

på denne baggrund forståelse for, at Naalakkersuisut har fremsat forslaget og indstiller det til 

vedtagelse, idet udvalget er bekendt med, at Naalakkersuisutområdet for finanser har modtaget 

meddelelse om, at bloktilskuddet bliver nedsat med pågældende beløb. Udvalgets godkendelse skal 

dog således ikke ses som en konfirmering af denne mulige fravigelse af Selvstyreloven. 

(Ændringsforslag nr. 131) 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 131 og 132 under tema 9 godkendes. 
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3.7 Tema 10 – Merudgifter, 3. behandling 

Naalakkersuisut har fremsat 4 ændringsforslag under dette tema. Disse ændringsforslag vil samlet 

forringe DAU-resultatet med knap 25 mio. kr. Det bemærkes, at ændringsforslag nr. 133 erstatter 

ændringsforslag nr. 68, jf. bilag P. Det bemærkes endvidere, at Naalakkersuisut har fremsendt 

rettelsesblad til ændringsforslag nr. 136, jf. bilag AA. 

 

Udvalget ønsker særligt at knytte enkelte kommentarer til nedenstående ændringsforslag: 

 

Hovedkonto 20.30.09 Midlertidig indkvartering 

Nærværende ændringsforslag erstatter ændringsforslag nr. 68, som Naalakkersuisut har trukket 

tilbage. Naalakkersuisut anfører i ændringsforslaget: 

”Naalakkersuisut finder det nødvendigt at søge om bevillingsforhøjelse, for at 

medarbejdere på ventelisten til en personalebolig fortsat kan bibeholde deres 

vakantboliger indtil personalebolig anvises. Det skal dog understreges, at 

Naalakkersuisut fremadrettet arbejder på at reducere antallet af vakant boliger.” 

(Ændringsforslag nr. 133) 

 

Hovedkonto 77.03.01 Tilskud til partiernes valgkamp 

Med nærværende ændringsforslag søges bevillingen forhøjet til knap 3,3 mio. kr. i 2013 på 

foranledning af et flertal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og 

Atassut. I budgetbidraget er anført, hvorledes midlerne kan fordeles til de enkelte partier efter 

ansøgning. 

(Ændringsforslag nr. 135) 

 

Hovedkonto 84.40.10 Kommunale skoler 

Naalakkersuisut har fremsendt rettelsesblad til nærværende ændringsforslag, jf. bilag AA. 

Sektorplanen søges opdateret og følgende tekst i budgetbidraget søges indsat: 

 

"Ved 3. behandlingen af FFL2013 blev anlægsrammerne forhøjet med 14,5 mio. kr. i 

2013, 8,0 mio. kr. i 2014, 12,7 mio. kr. i 2015 og 37,4 mio. kr. i 2016. De ekstra 

midler anvendes til at fremrykke påbegyndelsen af skolebyggerierne i Narsaq og 

Alluitsup Paa fra 2014 til 2013. Endvidere afsættes der 25 mio. kr. i 2015 og 50 mio. 

kr. 2016 til Mathias Storch i Ilulissat." 

 

Udvalget bemærker, at der har indsneget sig en teknisk fejl i noterne under tabellen. Det er anført, at 

hvis skriften er fed, er bevillingen udmøntet på projektet og dermed lagt ind i Anlægs- og 

Renoveringsfonden (ARF). Dette må dog givetvis være forkert jf. udvalgets kommentarer under 

afsnit 3.3, da midler i BO-årene ikke kan lægges ind i ARF, før man når til de relevante 

finanslovsår. Endvidere antager udvalget, at teksten som følger *** henviser til bevillingerne i 

rækken ”Udisponerede”, men det forekommer dog ikke klart. Udvalget skal henstille, at disse 

tekniske fejl bliver rettet ved samlingen af FL13. 

(Ændringsforslag nr. 136) 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 133-134 og 136 under tema 10 

godkendes. 

 

Et flertal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut indstiller, at 

ændringsforslag nr. 135 under tema 10 godkendes 
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Et mindretal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Demokraterne indstiller ændringsforslag nr. 

135 under tema 10 til forkastelse. 

 

 

3.8 Tema 11 – Omrokeringer på anlæg, 3. behandling 

Naalakkersuisut har fremsat 4 ændringsforslag under dette tema. Disse ændringsforslag vil samlet 

forringe DAU-resultatet med 4,5 mio. kr. i 2013 og i hvert af BO-årene 2014 og 2015, samt 

forbedre DAU-resultatet med 13,5 mio. kr. i BO-året 2016. 

 

Udvalget ønsker særligt at knytte enkelte kommentarer til nedenstående ændringsforslag: 

 

Hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbeløb til påbegyndelse af projekteringer 

Naalakkersuisut søger at afsætte bevilling på 6,8 mio. kr. på nærværende hovedkonto til 

påbegyndelse af projekteringer, som skal anvendes til at udmønte bevillinger til indledende 

projektering af politisk prioriterede anlægs- og renoveringsopgaver med henblik på at tilvejebringe 

et reelt beslutningsgrundlag.  

(Ændringsforslag nr. 138) 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 137-140 under tema 11 godkendes. 

 

3.9 Tema 12 – Skatteomlægning og strukturpulje 

Naalakkersuisut har fremsat 9 ændringsforslag under dette tema. Disse ændringsforslag vil samlet 

forringe DAU-resultatet med 16,4 mio. kr. i 2013. 

 

Udvalget ønsker særligt at knytte enkelte kommentarer til nedenstående ændringsforslag: 

 

Hovedkonto 20.11.52 Strukturpolitisk pulje til ekstraordinær indsats for ledige og 15-18-årige 

udenfor uddannelsessystemet 

Hovedkontoen er ny, og der vil i 2013 være afsat 36,5 mio. kr. til en ekstraordinær indsats for ledige 

og 15-18-årige udenfor uddannelsessystemet. I BO-året 2014 afsættes 39,2 mio. kr., i BO-året 2015 

34,5 mio. kr. og i BO-året 2016 30,5 mio. kr.  

 

Udvalget finder det meget tilfredsstillende, at Naalakkersuisut har lyttet til Finansudvalget og 

samlet midlerne til imødegåelse af de strukturelle problemer, som bl.a. er beskrevet i Økonomisk 

Råds rapport. Bevillingen på nærværende hovedkonto skal videreføre den ekstraordinære indsats for 

ledige og herunder særligt anvendes til initiativer og projekter, som skal hjælpe de 15-18-årige med 

at blive en integreret del af arbejdsmarkedet. I budgetbidraget er anført følgende: 

 

”Initiativerne skal videreføre den ekstraordinære indsats for ledige og supplere den 

hidtidige indsats på uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet, hvor der er påvist 

behov derfor. Det gælder et behov for at sikre etablering af en landsdækkende 

vejledningsindsats for blandt andet 15-18 årige, etablering af yderligere ikke-boglige 

brobygningsforløb for at gøre flere unge uddannelses- og jobparate, give flere unge 

adgang til høj- og efterskoleophold især fra bygder og yderdistrikter. Reserven skal 

også kunne bruges til at afhjælpe flaskehalsproblemer for nævnte målgrupper i 

uddannelses- og arbejdsmarkedsindsatsen, herunder til at reducere 

praktikpladsmangelen og til at etablere nødvendig kollegiekapacitet. Herudover skal 

reserven også kunne anvendes til initiativer til at skabe et mere rummeligt 

arbejdsmarked. 
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Indsatserne søges i relevant omfang afstemt og gennemført i samarbejde med 

kommunerne og arbejdsmarkedets parter.” 

 

Udvalget finder det positivt, at også de 15-18-årige gives en håndsrækning for at gøre dem mere 

uddannelses- og jobparate, herunder at give flere adgang til høj- og efterskoleophold, især unge fra 

bygder og yderdistrikter. Det er endvidere nødvendigt at sikre midlerne anvendt i samarbejde med 

kommunerne og arbejdsmarkedets parter. 

 

Udvalget finder, at det er vigtigt ikke at glemme den del af de ledige, som netop ikke er i 

ovennævnte målgruppe, og som står uden for arbejdsmarkedet i dag. Udvalget anmoder 

Naalakkersuisut om i sit svarnotat til 3. behandlingen at redegøre for de andre indsatser, der skal 

hjælpe de ledige i denne gruppe ind på arbejdsmarkedet.  

 

Udvalget skal bemærke, at udvalget ikke finder det grønlandske ord for byer og yderdistrikter 

”asimioqarfinneersullu” passende. 

 

Det er ikke udvalgets ønske, at nærværende hovedkonto skal anvendes til kollegiebyggeri, der er et 

vigtigt prioriteringsområde, men som der rettelig bør afsættes midler til på hovedkonto 84.40.15 

Kollegiebyggeri. Udvalget fremsætter derfor ændringsforslag til nærværende hovedkonto (nr. 163), 

hvor teksten der giver mulighed for at etablere nødvendig kollegiekapacitet udgår, jf. afsnit 3.12 og 

bilag Ø.  

(Ændringsforslag nr. 142) 

 

Hovedkonto 24.10.10 Landsskat 

Hovedkonto 24.10.12 Selskabsskat, Selvstyrets virksomheder 

Hovedkonto 24.11.11 Motorafgift 

Hovedkonto 24.11.25 Afgift på hellefisk i det havgående fiskeri 

Et mindretal i udvalget bestående af Siumut og Atassut skal om forslagene bemærke, at såfremt 

skatte- og afgiftspakken havde været fremsat som enkeltvise forslag, og hvis forslagene havde haft 

til formål at øge Landskassens indtægter til brug for løsninger på det strukturelle problem Grønland 

har med arbejdsløsheden i dag, kunne man have støttet flere af forslagene, herunder afgiften på 

hellefisk fra det havgående fiskeri. Da formålet med skatte- og afgiftspakken hovedsagelig har 

været at nedsætte landsskatten med 1 procent, kan Siumut og Atassut ikke støtte ovennævnte 

ændringsforslag til finansloven. En nedsættelse af skatten vil være til mindst gavn for 

lavindkomstgruppen, som ellers er den gruppe, der har mest brug for en økonomisk håndsrækning.   

(Ændringsforslag nr. 143-146) 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 141-142 under tema 12 godkendes. 

 

Et flertal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraterne indstiller, at 

ændringsforslag nr. 143-146 under tema 12 godkendes. 

 

Et mindretal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Siumut og Atassut indstiller ændringsforslag 

nr. 143-146 under tema 12 til forkastelse. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 147-149 under tema 12 godkendes.  
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3.10 Tema 13 – Omrokeringer på uddannelse 

Naalakkersuisut har fremsat 5 ændringsforslag under dette tema. Disse ændringsforslag vil samlet 

forringe DAU-resultatet med 1,8 mio. kr. i 2013 og BO-året 2014, samt forbedre DAU-resultatet 

med 1,8 mio. kr. i hvert af BO-årene 2015 og 2016.  

 

Udvalget ønsker særligt at knytte enkelte kommentarer til nedenstående ændringsforslag: 

 

Hovedkonto 40.91.27 B&A, J&M og Råstofskolen 

Der søges bl.a. indsat en ny tekst i budgetbidraget, hvor det tydeliggøres, at brandskolen ydes et 

skolespecifikt tilskud til drift. Udvalget skal i forlængelse heraf anmode Naalakkersuisut om i sit 

svarnotat til 3. behandlingen at redegøre for, hvorvidt brandskolen lever op til gældende normer 

fsva. gennemførelsesprocenten og uddannelsens kvalitet. 

(Ændringsforslag nr. 153) 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 150-154 under tema 13 godkendes. 

 

3.11 Tema 14 – Ændringsforslag fra Udvalget for Forretningsorden 

Udvalget for Forretningsorden har fremsat ét ændringsforslag. Dette ændringsforslag vil forbedre 

DAU-resultatet med 650.000 kr. alene i 2013.  

 

Hovedkonto 01.11.01 Ombudsmanden for Inatsisartut 

Udvalget for Forretningsorden foreslår, at bevillingen på hovedkontoen nedsættes med 650.000 kr. 

alene i 2013, da der ikke anses behov for midler til lønninger i det oprindeligt forventede omfang.  

(Ændringsforslag nr. 161) 

 

Udvalget for Forretningsorden indstiller, at ændringsforslag nr. 161 under tema 14 godkendes. 

 

3.12 Tema 15 – Ændringsforslag fra Finansudvalget  

Finansudvalget fremsætter to ændringsforslag. Disse ændringsforslag er DAU-neutrale.  

 

Hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for Bygder og yderdistrikter 

Finansudvalget foreslår, at ordlyden på budgetbidraget forkortes og ændres, således at det bliver 

mere klart, at bevillingen alene kan anvendes til anlæg og renovering i bygder og yderdistrikter 

udenfor de 4 største byer Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og Qaqortoq.  

(Ændringsforslag nr. 162) 

 

Hovedkonto 20.11.52 Strukturpolitisk pulje til ekstraordinær indsats for ledige og 15-18 årige 

udenfor uddannelsessystemet 

Finansudvalget foreslår, at den tekstmæssige henvisning til muligheden for at benytte bevillingen til 

kollegiebyggeri udtages af budgetbidraget. Udvalget finder, at kollegiebyggeri bør finansieres 

direkte over hovedkonto 84.40.15 Kollegiebyggeri. 

(Ændringsforslag nr. 163) 

 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 162-163 under tema 15 godkendes. 
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4. Ændringsforslag til tekstanmærkninger 

4.1 Ændringsforslag til tekstanmærkninger fra Naalakkersuisut 

Naalakkersuisut foreslår i alt 6 nye tekstanmærkninger. Disse ændringsforslag har nr. 155-160.  

 

Disse ændringsforslag er vedlagt tillægsbetænkningen som bilag Q.  

 

Udvalget har følgende supplerende bemærkninger til disse ændringsforslag:  

 

Hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselskaber 

Hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg 

Udvalget kan principielt støtte etableringen af en ny containterhavn i Nuuk. Bemyndigelsen i 

tekstanmærkningen til hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselskaber er rent lovteknisk 

ikke særlig klar. Dette ville have været bemærket, såfremt tekstanmærkningen havde gennemgået 

en kvalificeret lovteknisk gennemgang. Finansudvalget har derfor måtte stille flere spørgsmål 

herom jf. det tidligere i betænkningen omtalte samråd med Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, 

Infrastruktur og Trafik. 

 

Udvalget har fundet det nødvendigt at stille spørgsmål til et tilsyneladende ændret ønske om 

ejerskab af Nuuk Havn aktieselskab. Hvor det i tekstanmærkningen, som vedtaget til 2. 

behandlingen af FFL13 var klart, at Selvstyret ville indgå ejerskab med Sermersooq Kommune og 

privat investor, forekommer det med nærværende ændringsforslag, at Selvstyret ønsker at være 

eneejer, hvilket kan nødvendiggøre et kapitalindskud i aktieselskabet på 80 mio. kr. ud over et 

apportindskud af bl.a. den eksisterende havn. Ifølge bemærkningerne til tekstanmærkningen 

forventes det, at kapitalindskuddet kan finansieres ved at reducere Nukissiorfiits anlægsudlån med 

50 mio. kr. samt at Royal Arctic Line A/S (RAL) kan finansiere de resterende 30 mio. kr. - om 

nødvendigt ved at øge udbyttebetalingen fra selskabet. Udvalget har endvidere fundet det 

nødvendigt at spørge ind til dette under samrådet.   

 

Naalakkersuisutmedlemmet kunne under samrådet oplyse, at en reduceret anlægsudlånsramme i 

2013, 2014 og 2015 ikke forventes at få negativ indflydelse på Nukissiorfiits muligheder for at 

gennemføre anlægs- og vedligeholdelsesprojekter i virksomhedens 10-årsplan. Det blev på 

samrådet endvidere oplyst, at RAL med sikkerhed kommer til at finansiere 30 mio. kr. af 

kapitalindskuddet, hvis Selvstyret bliver eneejer af selskabet. 

 

Naalakkersuisutmedlemmet kunne dog ikke oplyse, hvorvidt Naalakkersuisut forventer at blive 

eneejer af selskabet. Det kunne ej heller oplyses, hvilke forholdsregler Naalakkersuisut vil tage for 

at sikre, at apportindskuddet ikke går tabt og at Nuuk havn fortsat vil kunne drives som en havn, 

hvis selskabet kommer til at køre med underskud i en årrække eller går konkurs. 

Naalakkersuisutmedlemmet kunne alene oplyse, at gælds- og investeringsstrategiens kriterier vil 

blive anvendt på projektet, og at Naalakkersuisut forventer at tage en principbeslutning i den 

kommende uge. Dette er dog for sent i lovgivningsprocessen for FFL13, som skal vedtages den 15. 

november. Udvalget finder, at Naalakkersuisuts timing vedr. en principbeslutning er under al kritik, 

når Naalakkersuisut samtidig beder Finansudvalget og Inatsisartut om at vedtage 

tekstanmærkninger, som hverken er klart forståelige eller kan uddybes, fordi Naalakkersuisut endnu 

ikke har besluttet, hvorledes tekstanmærkningerne vil blive anvendt i praksis.   

 

Udvalget finder det nødvendigt at gentage sin henstilling om at holde Inatsisartut og relevante 

fagudvalg løbende orienteret om fremdriften og status for anlægsprojekter af denne kaliber. 

(Ændringsforslag nr. 155 og 159) 
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Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 155 og 157 - 160 til tekstanmærkninger 

godkendes. 

  

Et flertal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraterne indstiller, at 

ændringsforslag nr. 156 til tekstanmærkninger godkendes. 

 

Et mindretal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Siumut og Atassut indstiller ændringsforslag 

nr. 156 til tekstanmærkninger til forkastelse. 

 

5. Henstillinger fra Finans- og Skatteudvalget  

Henstilling nr. 6 

Udvalget henstiller, at Naalakkersuisuts koordinering og afvikling af finanslovsprocessen 

forbedres, således at der ikke fremsendes utilstrækkelige eller ukoordinerede besvarelser til 

udvalget.   

 

Henstilling nr. 7 

Udvalget henstiller, at Naalakkersuisut sikrer en løbende orientering af og dialog med Inatsisartuts 

relevante udvalg, herunder Anlægs- og Miljøudvalget, Erhvervsudvalget og Finansudvalget på 

fremdriften og status på store og vigtige anlægsprojekter som anlæg af nye lufthavne og 

havneanlæg. 

 

6. De økonomiske konsekvenser af ændringsforslagene 

De økonomiske konsekvenser af Naalakkersuisuts ændringsforslag til 3. behandlingen fremgår af 

nedenstående tabel. 

 

Naalakkersuisut FFL 

2013 

BO 

2014 

BO 

2015 

BO 

2016 

  (Mio. kr.)   

DAU – 2. bhl 112,0 -5,2 -34,8 -8,3 

DA – 2. bhl -2,3 18,1 8,8 -32,7 

Naal's ændringsforslag – 3.bhl  2,2 -0,8 -0,6 6,1 

      

DAU -  3. bhl 114,3 -6,0 -35,3 -2,2 

DA – 3. bhl 0 17,3 8,3 -26,6 
 Tallene er afrundede 

 

Såfremt samtlige Naalakkersuisuts fremsatte ændringsforslag vedtages, vil det budgetterede resultat 

i 2013 blive: 

 

Et DAU-underskud på 114,3 mio. kr. og et DA-overskud på 39.000 kr.  

 

Der er i ovenstående tabel ikke taget højde for ændringsforslaget fremsat af Udvalget for 

Forretningsorden. Dette forslag vil i 2013 forbedre DA- og DAU-resultatet med 650.000 kr. 

 

Ændringsforslagene fra Finansudvalget er DA- og DAU-neutrale. 
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7. Mindretalsudtalelse  

Et mindretal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Siumut og Atassut skal om det samlede 

finanslovsforslag bemærke:  

 

Det er med beklagelse, at Siumut og Atassut må vende tilbage til vores udgangspunkt om at lade 

uenigheden omkring skatteomlægningen få betydning for partiernes endelige indstilling til det 

samlede finanslovsforslag. Vi ønskede at være åbne for et nationalt forlig om finansloven for 2013 

for at kunne sende et stærkt signal til omverdenen og mulige investorer i Grønland, om at her i 

landet hersker politisk stabilitet. Vi har desværre ventet forgæves på et ellers lovet 3. møde med 

Naalakkersuisut, som havde til formål at konfirmere mundtlige hensigtserklæringer på tidligere 

forhandlingsmøder. Vores venten var forgæves, og på denne baggrund er det ikke lykkedes for os at 

sætte de socialt ansvarlige fingeraftryk på finansloven, som vi ellers fandt nødvendige, for at kunne 

støtte den. Vi skal i øvrigt henvise til de to partiers ordførerindlæg under 2. behandlingen, og særligt 

det her anførte om skatteomlægningen. 

 

 

8. Indstillinger fra Finans- og Skatteudvalget  

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 29 under tema 1, 2. behandling 

forkastes. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 33 under tema 1, 2. behandling 

godkendes. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 47 og 48 under tema 2, 2. behandling 

godkendes. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 95-108 under tema 6 godkendes.  

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 109-126 under tema 7 godkendes. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslagene nr. 127-130 under tema 8 godkendes. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 131 og 132 under tema 9 godkendes. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 133-134 og 136 under tema 10 

godkendes. 

 

Et flertal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut indstiller, at 

ændringsforslag nr. 135 under tema 10 godkendes 

 

Et mindretal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Demokraterne indstiller ændringsforslag nr. 

135 under tema 10 til forkastelse. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 137-140 under tema 11 godkendes. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 141-142 og 147 – 149 under tema 12 

godkendes. 
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Et flertal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraterne indstiller, at 

ændringsforslag nr. 143-146 under tema 12 godkendes. 

 

Et mindretal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Siumut og Atassut indstiller ændringsforslag 

nr. 143-146 under tema 12 til forkastelse. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 150-154 under tema 13 godkendes. 

 

Finans- og Skatteudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 155 og 157 - 160 til tekstanmærkninger 

godkendes. 

 

Et flertal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraterne indstiller, at 

ændringsforslag nr. 156 til tekstanmærkninger godkendes. 

 

Et mindretal i Finans- og Skatteudvalget bestående af Siumut og Atassut indstiller ændringsforslag 

nr. 156 til tekstanmærkninger til forkastelse. 

 

Udvalget for Forretningsorden indstiller, at ændringsforslag nr. 161 under tema 14 godkendes. 

 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 162-163 under tema 15 godkendes. 

 

 

Efter Inatsisartuts afstemning om de til 3. behandlingen fremsatte ændringsforslag, indstiller et 

flertal i Finans- og Skatteudvalget, bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit og 

Demokraterne, at det samlede lovforslag herefter vedtages i den foreliggende form. 

 

Et mindretal i Finans- og Skatteudvalget, bestående af repræsentanterne for Siumut og Atassut, 

indstiller det samlede lovforslag til forkastelse. 
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Med disse bemærkninger skal Finans- og Skatteudvalget overgive finanslovsforslaget til 

Inatsisartuts 3. behandling. 

 

 

 

 

   

 Andreas Uldum, 

formand 

 

 

 

 

 

Olga P. Berthelsen  Naaja Nathanielsen 

   

 

   

 

Aqqaluaq B. Egede  Siverth K. Heilmann 

 

 

 

  

 

 

 

Per Berthelsen  Finn Karlsen 
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84.40.10         Kommunale skoler (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   14.500 8,0 12,7 37,4 
 
På nærværende hovedkonto søges sektorplanen opdateret, hvor der i forhold til tidligere er Prio. 
Nr. 9 Narsaq fremrykket fra 2014 til 2013, og det samme med Prio. - Nr. 18 Alluitsup Paa frem-
rykket fra 2014 til 2013. 
 



Prio. Nr. 
Byer og byg-
der 



Over-
slag 



AR-fonden 
før 2013 



2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Bemærknin-
ger: 



  
150  Uummannaq 15,7 15,7                 



Ren/Omb./ud
v. 1999/2004 



2 120 
Ilulissat 
Jørgen 
Brønlund 



67,5 67,5                 
Ren/Omb./ud
v. 2004/2010 



3 60 
Nuuk  
Qinngorput 



105,8 105,8           
Ny skole 
2006/08 



4 20 Qaqortoq 115,7 85,2 14,1 16,4          



5 10 Nanortalik 53,0 53,0           
Klimaskærm 
2003/04 



6 80 
Sisimiut 
Minng. At. 



96,0 66,3 29,7           



7 60 Nuuk ASK 69,1  15,0 20,0 21,2 12,9       
Klimaskærm 
2003/04 



8 120 
Ilulissat 
 Mathias 
Storch 



141,5 47,0 19,5  25,0 50,0        



9 30 Narsaq 45,0 4,3 13,0 20,0 7,7        
Klimaskærm 
2003/04 



10 50 Paamiut 46,4   5,5 14,5 17,7 8,7      
Klimaskærm 
2003/05 



11 80 
Sisimiut 
Nalunng.At. 



26,0 26,0            



12 60 Nuuk USK 45,1   16,5 14,0 14,6        



14 60 
Nuuk Nuus-
suaq 



56,7     1,6 10,0 15,9 29,2   



15 70 
Maniitsoq 
 Kilaaseeraq 



56,0      11,0 15,0 15,0 15,0
Klimaskærm 
2003/05 



16 110 
Qasigiann-
guit 



42,0      4,8 13,2 12,2 11,8
Klimaskærm 
2003/05 



17 60 
Nuuk 
Qinngorput 



60,3      14,4 15,0 23,6 7,3 3. Spor 



18 167 Kullorsuaq 41,8 41,8           
Omb. og udv. 
2005/06 



19 163 
Aappilattoq 
(Upv) 



18,2 18,2           
Renoveret 
1995 



20 162 
Kangersuatsi-
aq 



17,9 17,9            



24 96 
Niaqornaar-
suk 



15,5 15,5           
Renoveret 
1997/98 











25 152 Qaarsut 5,8 5,8            



26 71 Atammik 12,5 12,5            



27 161 
Upernavik 
Kujalleq 



13,7 13,7           
Renoveret 
1998 



29 95 Iginniarfik 9,1 9,1            



30 123 Saqqaq 4,8 4,8            



31 166 Nuussuaq 9,8 9,8           
Renoveret 
 1997/98 



34 83 Sarfannguit 1,0  1,0           



37 169 Innaarsuit 5,3   5,3          



38 73 Kangaamiut 12,3   1,3 5,4 5,6        



39 155 Ukkusisat 2,5     0,5 2,0      
Renoveret 
1997/98 



40 111 Ikamiut 2,0   0,5 1,5         



42 124 Ilimanaq 2,0     2,0        



44 104 Kitsissuarsuit 3,8    0,3 2,0 1,5       



45 13 
Narsaq Kujal-
leq 



5,0     5,0        



47 24 Qassimiut 2,0      2,0       



  12 
Aappilattoq 
(Nan) 



3,0     3,0       
Renoveret 
1998/99 



  14 
Tasiusaq 
(Nan) 



2,3     0,5 1,8       



  16 Ammassivik 3,3     0,5 2,8      Opført 1997 



  18 Alluitsup Paa 8,5  1,5 2,5 3,0 1,5       
Renoveret 
1998 



  21 Saarloq 1,1      1,1       



  32 Igaliku 1,4      1,4       



  35 Qassiarsuk 3,5      3,5       



  61 
Qeqertarsu-
atsiaat 



10,2      4,2 6,0     



  72 Napasoq 2,3      2,3      
Renoveret 
1997/98 



  103 Akunnaaq 4,0       4,0     



  121 Oqaatsut 2,1       2,1     



  143 Kangerluk 2,6       2,6     



  156 Illorsuit 2,0       2,0    
Renoveret 
1997/98 



  157 Nuugatsiaq 1,5       1,5    
Renoveret 
1997/98 



    
Udisponere-
de 



46,7 57,9 0,7 0,0 0,1 0,0 8,5 2,7 0,0 45,9  



    
Planlagt 
forbrug 



1257,3 654,7 93,8 88,0 92,6 117,4 71,5 77,3 80,0 34,1  



    
Anlægs-
ramme 



  712,6 94,5 88,0 92,7 117,4 80,0 80,0 80,0 80,0  



    Kontrolsum   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
Bemærkninger: 
*Tal under AR-fonden før 2013 (Anlægs-og Renoveringsfonden) er projekternes totaltbevilling, som er bundet til projektet 
**Tal under de enkelte år, viser bevillingstilførsel på projektet. Hvis skriftet er fed, er bevillingen udmøntet til projektet 
og dermed lagt ind i AR-fonden 
*** Ikke disponerede, er ikke øremærket til konkrete projekter 











 
De 2 sidste tekstafsnit efter skemaet: 
 
"Der er foretaget en besparelse på 10,0 mio. kr. i 2011 samt BO-årene i forhold til FL 2010 fra 
nærværende hovedkonto, og beløbet er rokeret til hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for byg-
der og yderdistrikter. Midlerne forventes anvendt til finansiering af eksempelvis kollegier, boli-
ger eller andre anlægsprojekter, der understøtter en bæredygtig samfundsudvikling. 
 
Bevillingen på nærværende hovedkonto passer nu bedre til kapaciteten i byggebranchen, og den 
langsommere byggetakt giver bedre mulighed for at tilpasse byggeriet til det faldende børnetal. 
Sektorplanen er baseret på prognoser for den fremtidige udvikling af elevtallet for de enkelte 
skoler og en vurdering af bygningstilstanden for de enkelte skoler." 
 
søges fjernet og erstatte med følgende tekst: 
 
"Ved 3. behandlingen af FFL2013 blev anlægsrammerne forhøjet med 14,5 mio. kr. i 2013, 8,0 
mio. kr. i 2014, 12,7 mio. kr. i 2015 og 37,4 mio. kr. i 2016. De ekstra midler  anvendes til at 
fremrykke påbegyndelsen af skolebyggerierne i Narsaq og Alluitsup Paa fra 2014 til 2013. End-
videre afsættes der 25 mio. kr. i 2015 og 50 mio. kr. 2016 til Mathias Storch i Ilulissat." 
 
 
Følgende ændring søges optaget i projektspecifikationen: 
Projektspecifikation   
  



Projekt bevil-
ling herefter



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.50.123 



Diverse skoler, nyan-
læg og renovering, 
2013 31.200 - 14.500 0,0 0,0 0,0



 



 
Igangværende i alt 14.500 0,0 0,0 0,0
 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.50.127 



Diverse skoler, nyan-
læg og renovering, 
2014 71.600 - - 8,0 0,0 0,0



 



 
Påbegyndelse i 2014 i alt 0 8,0 0,0 0,0
 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.50.129 



Diverse skoler, nyan-
læg og renovering, 
2015 92.700 - - - 12,7 0,0











 



 
Påbegyndelse i 2015 i alt 0 0,0 12,7 0,0
 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.50.130 



Diverse skole, nyan-
læg og renovering, 
2016 117.400 - - - - 37,4



 



 
Påbegyndelse i 2016 i alt 0 0,0 0,0 37,4
 
Projektbeskrivelse    
Sted 
Projekt nr. Område Koordinater Projektnavn  
 
IGANGVÆRENDE PROJEKTER: 
Diverse steder 
996.50.123   Diverse skoler, nyanlæg og renovering, 2013  
Ved 3. behandling af FFL 2013 blev anlægsrammen forhøjet med 14,5 mio. kr. i 2013. 
 
Fysisk igangsætning: 2013  Ibrugtagning: 2014 
  
 
TIL BEGYNDELSE I 2014 
Diverse steder 
996.50.127   Diverse skoler, nyanlæg og renovering, 2014  
Ved 3. behandling af FFL 2013 blev anlægsrammen forhøjet med 8,0 mio. kr. i 2014. 
 
Fysisk igangsætning: 2014  Ibrugtagning: 2015 
  
 



TIL BEGYNDELSE I 2015 
Diverse steder 
996.50.129   Diverse skoler, nyanlæg og renovering, 2015  
Ved 3. behandling af FFL 2013 blev anlægsrammen forhøjet med 12,7 mio. kr. i 2015. 
 
Fysisk igangsætning: 2015  Ibrugtagning: 2016 
  
 



TIL BEGYNDELSE I 2016 
Diverse steder 
996.50.130   Diverse skole, nyanlæg og renovering, 2016  
Ved 3. behandling af FFL 2013 blev anlægsrammen forhøjet med 37,4 mio. kr. i 2016. 
 
Fysisk igangsætning: 2016  Ibrugtagning: 2017 
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84.40.10         Kommunale skoler (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   14.500 8,0 12,7 37,4 
 
På nærværende hovedkonto søges sektorplanen opdateret, hvor der i forhold til tidligere er Prio. 



9 Nr. 30 Narsaq fremrykket fra 2014 til 2013, og det samme med Prio. - Nr. 18 Alluitsup Paa 



fremrykket fra 2014 til 2013. 



 



Nyt skema indsættes 



  Projekt nr. 



AR- 



fonden, 



før  



2012* 



2012** 2013** 2014** 2015** 2016** I alt 



Plejehjem i Qaqortoq 020.44.033 1,9 6,6 5,8 7,3           -      21,6 



Udv. af alderdomshjem i Sisimiut 080.44.037   1,0 4,0 3,0           -      8,0 



Alderdomshjem i Aasiaat 100.44.035 1,3 3,5 5,2           -              -      10,0 



Pleje- og alderdomshjem, Qasi-



giannguit 
110.44.031 25,7             -              -              -      25,7 



Alderdomshjem, Uummannaq 150.44.021 14,3             -              -              -      14,3 



Alderdomshjem Ippiarsuk, Nuuk 060.44.032 0,0   9,5           -              -      9,5 



Dementcenter i Ilulissat 120.44.034 4,0 3,5           -              -              -      7,5 



Plejehjem Qaanaaq 170.44.036 2,0 2,0           -              -              -      4,0 



Diverse ældreinstitutioner         1,4 0,4 0,4 2,2 



I alt hovedkonto 83.30.12 Æl-



dreinstitutioner 
  49,2 16,6 24,5 11,7 0,4 0,4 102,8 



Div. Småren. + huskøb, Uum-



mannaq 
996.40.032 6,0             -              -              -      6,0 



Ny Ivaaraq & ombygning Gamle 



Ivaaraq, Qaqortoq 
020.40.027 32,1             -              -              -      32,1 



Oprettelse af et spædbarnshjem 020.40.046 0,2   -           -    -   0,2 



Ombygning og udvidelse af Aja, 



Nuuk 
060.40.033 5,3             -              -              -      5,3 



Etabl. af et udslusningshjem f. 



unge mel. 18-23 
996.40.047 8,5   8,5           -    -   17,0 



Ombygn./ren. af Sarliaq, Ilulissat 120.40.038 6,2             -              -              -      6,2 



Familiebehandlingsafdeling til 



B&U, Uummannaq 
150.40.036 5,3             -              -              -      5,3 











Satellit til multihandicappede 



voksne, Qaqortoq 
020.40.044 6,9             -              -              -      6,9 



Satellit til handicappede, Maniit-



soq 
070.40.041 4,3             -              -              -      4,3 



Ombygning af B-2049 til børne-



hus, Nuuk 
060.40.048 1,5           1,5 



Handicap genoptræningscenter, 



Nuuk 
060.40.045 0,9 5,9           -              -              -      6,8 



Diverse Landsdækkende institu-



tioner 
      16,1 1,4 0,4 0,4 18,3 



I alt hovedkonto 83.30.13 



Landsdækkende institutioner 
  77,2 5,9 24,6 1,4 0,4 0,4 109,9 



I alt Socialområdet   126,4 22,5 49,1 13,1 0,8 0,8 212,7 



*Tal under AR-fonden (Anlægs-og Renoveringsfonden) er projekternes totalbevilling, som er bundet til pro-



jektet 



**Tal under de enkelte år, viser bevillingstilførsel på projektet. Hvis skriftet er fed, er bevillingen udmøntet til 



projektet og dermed lagt ind i AR-fonden 



De 2 sidste tekstafsnit efter skemaet: 



 



"Der er foretaget en besparelse på 10,0 mio. kr. i 2011 samt BO-årene i forhold til FL 2010 fra 



nærværende hovedkonto, og beløbet er rokeret til hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for byg-



der og yderdistrikter. Midlerne forventes anvendt til finansiering af eksempelvis kollegier, boli-



ger eller andre anlægsprojekter, der understøtter en bæredygtig samfundsudvikling. 



 



Bevillingen på nærværende hovedkonto passer nu bedre til kapaciteten i byggebranchen, og den 



langsommere byggetakt giver bedre mulighed for at tilpasse byggeriet til det faldende børnetal. 



Sektorplanen er baseret på prognoser for den fremtidige udvikling af elevtallet for de enkelte 



skoler og en vurdering af bygningstilstanden for de enkelte skoler." 



 



søges fjernet og erstatte med følgende tekst: 



 



"Ved 3. behandlingen af FFL2013 blev anlægsrammerne forhøjet med 14,5 mio. kr. i 2013, 8,0 



mio. kr. i 2014, 12,7 mio. kr. i 2015 og 37,4 mio. kr. i 2016. De ekstra midler  anvendes til at 



fremrykke påbegyndelsen af skolebyggerierne i Narsaq og Alluitsup Paa fra 2014 til 2013. End-



videre afsættes der 25 mio. kr. i 2015 og 50 mio. kr. 2016 til Mathias Storch i Ilulissat." 



 



 



Følgende ændring søges optaget i projektspecifikationen: 
Projektspecifikation   
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.50.123 



Diverse skoler, nyan-
læg og renovering, 31.200 - 14.500 0,0 0,0 0,0 











2013 
 



 
Igangværende i alt   14.500 0,0 0,0 0,0 



 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.50.127 



Diverse skoler, nyan-
læg og renovering, 
2014 71.600 - - 8,0 0,0 0,0 



 



 
Påbegyndelse i 2014 i alt   0 8,0 0,0 0,0 



 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.50.129 



Diverse skoler, nyan-
læg og renovering, 
2015 92.700 - - - 12,7 0,0 



 



 
Påbegyndelse i 2015 i alt   0 0,0 12,7 0,0 



 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.50.130 



Diverse skole, nyan-
læg og renovering, 
2016 117.400 - - - - 37,4 



 



 
Påbegyndelse i 2016 i alt   0 0,0 0,0 37,4 



 
Projektbeskrivelse    



Sted 



Projekt nr. Område Koordinater Projektnavn  



 



IGANGVÆRENDE PROJEKTER: 



Diverse steder 



996.50.123   Diverse skoler, nyanlæg og renovering, 2013  



Ved 3. behandling af FFL 2013 blev anlægsrammen forhøjet med 14,5 mio. kr. i 2013. 



 



Fysisk igangsætning: 2013  Ibrugtagning: 2014 



  



 



TIL BEGYNDELSE I 2014 



Diverse steder 



996.50.127   Diverse skoler, nyanlæg og renovering, 2014  



Ved 3. behandling af FFL 2013 blev anlægsrammen forhøjet med 8,0 mio. kr. i 2014. 



 











Fysisk igangsætning: 2014  Ibrugtagning: 2015 



  



 



TIL BEGYNDELSE I 2015 



Diverse steder 



996.50.129   Diverse skoler, nyanlæg og renovering, 2015  



Ved 3. behandling af FFL 2013 blev anlægsrammen forhøjet med 12,7 mio. kr. i 2015. 



 



Fysisk igangsætning: 2015  Ibrugtagning: 2016 



  



 



TIL BEGYNDELSE I 2016 



Diverse steder 



996.50.130   Diverse skole, nyanlæg og renovering, 2016  



Ved 3. behandling af FFL 2013 blev anlægsrammen forhøjet med 37,4 mio. kr. i 2016. 



 



Fysisk igangsætning: 2016  Ibrugtagning: 2017 
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30.19.27         Sprogsekretariatet (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   3.047 3,0 3,0 3,0 
Lønudgifter   2.360 2,4 2,4 2,4 
Øvrige udgifter   687 0,7 0,7 0,7 
 
Ændringsforslaget fremsættes som følge af, at Sprogsekretariatet har deres bevilling under 



hovedkonto 40.92.13 Universitetsparken, Ilimmarfik. Ressortmæssigt henhører de under 



Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling jf. ressortaftale af 17. juni 2011. Med 



nærværende ændringsforslag søges midlerne rokeret til deres ressortområde. 



 



Nedenstående ændringer til tekst og aktivitetstabeller søges derfor optaget. 



 



"Nærværende hovedkonto er ny. Bevillingen på nærværende hovedkonto er rokeret fra 40.92.13 



Universitetsparken, Ilimmarfik. 



 



Regelgrundlaget for bevillingen udgøres af Landstingslov nr. 12 af 26. oktober 1989 om Grønlands 



Sprognævn, bekendtgørelse nr. 23 af 15. maj 1990 om Grønlands Sprognævn samt Landstingslov 



nr. 11 af 26. oktober 1989 om Grønlands Stednavnenævn og bekendtgørelse nr. 22 af 15. maj 1990 



om Grønlands Stednavnenævn. 



 



Efter at Sprogsekretariatet i forbindelse med finanslov 2003 fik medarbejderstaben udvidet med tre 



uddannelsesstillinger, er der åbnet muligheder for mere synlig sprogrøgt. Samtidig har det været 



muligt at gå i gang med den omfattende forskning, der forudsættes før det grønlandske sprog for 



alvor kan udnytte den teknologi, som efter mange forskeres opfattelse er blevet en direkte 



forudsætning for et moderne nationalsprogs overlevelse som andet end et hjemme- og 



kommunikationssprog." 



   



       
Forventet personaleforbrug   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
Chefer            1          1          1          1 
Øvrige            3          3          3          3 
Personale forbrug i alt            4          4          4          4 
Bemærkninger: 
Udover ovenstående finansieres der yderligere 1,8 medarbejdere via eksterne midler.  
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87.11.09         Transportkommissionen - forundersøgelser (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
På nærværende hovedkonto søges projektbeskrivelsen ændret. 



 



Følgende ændring søges optaget i projektspecifikationen: 



Projektspecifikation   
  



Projekt bevil-



ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.23.004 



Transportkommissio-
nen - forundersøgelser 25.000 0 0 0,0 0,0 0,0 



 



 
Igangværende i alt   0 0,0 0,0 0,0 



 



Projektbeskrivelse    



Sted 



Projekt nr. Område Koordinater Projektnavn  



 



IGANGVÆRENDE PROJEKTER: 



Diverse steder 



996.23.004   Transportkommissionen - forundersøgelser  



Følgende projektbeskrivelse søges slettet. 



 



"Bevillingen dækker forundersøgelser, forarbejder, udarbejdelse af projektforslag og hovedprojektforslag, udarbej-



delse af kortmateriale, vindtunnelforsøg og etablering af vejrstationer vedrørende projekter der er behandlet i 



Transportkommissionens betænkning." 



 



 



I stedet søges følgende indarbejdet. 



 



"Bevillingen dækker forundersøgelser, forarbejder, udarbejdelse af projektforslag og hovedprojekt, udarbejdelse af 



kortmateriale, vindtunnelforsøg og etablering af vejrstationer vedrørende projekter der er behandlet i Transport-



kommissionens betænkning. I forbindelse med opfølgning på anbefalingerne omkring udvidelse af Nuuk Havn 



dækker bevillingen omkostninger til udarbejdelse af en Vurdering af Virkninger på Miljø (VVM), udarbejdelse af 



projektforslag og hovedprojekt samt andre nødvendige forundersøgelser og forarbejder." 



 



Fysisk igangsætning: 2012  Ibrugtagning: 2017 
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34.01.01         Departementet for Sundhed, administration (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
Øvrige udgifter   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
 
Der søges om rokering af 100.000 kr. fra nærværende hovedkonto til hovedkonto 10.06.26 



Grønlands Råd for Menneskerettigheder.  
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1/1 



NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS SELVSTYRE  



Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq 



Medlem af Naalakkersuisut for Finanser 



Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg 



 



Ændringsforslag til 3. behandlingen af FFL2013 
 



Jeg fremsætter hermed på Naalakkersuisuts vegne ændringsforslag som 



omhandler ændringsforslag til 3. behandlingen af FFL 2013. 



 



Ligeledes fremsendes ændringsforslagene til tekstanmærkningerne og til 



bemærkningerne til tekstanmærkningerne. 



 



Ændringsforslagene er tematiserede som følger: 
Tema 6: Tekniske ændringer, 3. beh. 
Tema 7: Budgetneutrale ændringer til 3. behandling 
Tema 8: Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter, 3. beh. 
Tema 9: Eftersøgnings- og Redningsberedskab 
Tema 10: Merudgifter, 3. behandling 
Tema 11: Omrokeringer på anlæg, 3. beh. 
Tema 12: Skatteomlægning og strukturpulje 
Tema 13: Omrokeringer på uddannelse 
 



Jeg ser frem til 3. behandlingen af finanslovforslaget og står naturligvis til rådighed 



med yderligere information, såfremt udvalget måtte ønske det. 



 



 



Med venlig hilsen 



 



 



 



Maliina Abelsen 



12. november 2012 



J.nr.  



 



Postboks 1037 



3900 Nuuk 



Oq/tel +299 34 50 00 



Fax +299 32 46 14 



oed@nanoq.gl 



www.nanoq.gl 













40.01.01         Departementet for Uddannelse og Forskning, administration (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
Øvrige udgifter   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
 
Der søges om rokering af 100.000 kr. fra nærværende hovedkonto til hovedkonto 10.06.26 



Grønlands Råd for Menneskerettigheder.  
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40.01.08         Sektorprogram for uddannelse samt den ekstraordinære uddannelsesindsats 



(Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -200 -0,2 -0,2 -0,2 
 
Følgende tekst søges indsat som 2. sidste afsnit i budgetbidraget under overskriften ”Initiativ 1) 



Klargørende uddannelsesforløb og ungdomsuddannelser”: 



 



"Nedsættes med 0,2 mio. kr. fra FL2013, der overføres til hovedkonto 40.91.27 B&A, J&M og 



Råstofskolen til forhøjelse af det skolespecifikke tilskud til Apisseq-kollegiet." 



 



   



Forventede aktivitetstal 
Fordeling af bevilling (i 
1.000 kr.) R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



1) Klargørende 
uddannelsesforløb og 
ungdomsuddannelser 0 0 -200 -200 -200 -200 
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Bilag 1, bevillingsoversigt ÆF Budgetoverslagsår
2013 2014 2015 2016



Nr. Konto Kontotekst (Mio.kr.) (Mio.kr.) (Mio.kr.)



Tema 6: Tekniske ændringer, 3. beh.



95 10 13 11 T Kontante udgifter til aktieselskaber 0 0,0 0,0 0,0
96 10 19 02 D Repræsentationen i Bruxelles 0 0,0 0,0 0,0
97 40 90 08 D EDB i uddannelsessystemet 0 0,0 0,0 0,0
98 40 91 16 D Handelsskolen, Nuuk 0 0,0 0,0 0,0
99 40 91 21 D Levnedsmiddelskolen, INUILI 0 0,0 0,0 0,0



100 40 91 21 D Levnedsmiddelskolen, INUILI 0 0,0 0,0 0,0
101 40 91 23 D Handelsskolen, Qaqortoq 0 0,0 0,0 0,0
102 40 91 27 D B&A, J&M og Råstofskolen 0 0,0 0,0 0,0
103 72 06 50 D Effektivisering af låneadministration 0 0,0 0,0 0,0
104 83 30 12 A Ældreinstitutioner 0 0,0 0,0 0,0
105 83 30 12 A Ældreinstitutioner 0 0,0 0,0 0,0
106 83 30 13 A Landsdækkende institutioner 0 0,0 0,0 0,0
107 83 30 13 A Landsdækkende institutioner 0 0,0 0,0 0,0
108 87 11 09 A Transportkommissionen - forundersøgelser 0 0,0 0,0 0,0



DAU-virkning 0 0,0 0,0 0,0



Tema 7: Budgetneutrale ændringer til 3. behandling



109 10 01 01 D Formandens Departement, NSN, administrat -100.000 -0,1 -0,1 -0,1
110 10 06 26 T Grønlands Råd for Menneskerettigheder 900.000 0,9 0,9 0,9
111 20 01 01 D Dep. for Finanser -100.000 -0,1 -0,1 -0,1
112 20 05 20 T Bloktilskud til kommunerne -400.000 -0,4 -0,4 -0,4
113 20 05 20 T Bloktilskud til kommunerne -3.879.000 -3,9 -3,9 -3,9
114 20 05 45 T Udviklingsstøtte, landbrug 400.000 0,4 0,4 0,4
115 30 01 01 D Dep. for Familie, Kultur, Kirke -100.000 -0,1 -0,1 -0,1
116 30 19 11 D Det Grønlandske Landsbibliotek 2.333.000 2,3 2,3 2,3
117 30 19 12 D Grønlands Nationalmuseum 3.854.000 3,9 3,9 3,9
118 30 19 27 D Sprogsekretariatet 3.047.000 3,0 3,0 3,0
119 34 01 01 D Dep. for Sundhed -100.000 -0,1 -0,1 -0,1
120 40 01 01 D Dep. for Uddannelse & Forskning -100.000 -0,1 -0,1 -0,1
121 40 10 15 T Skolemad 3.879.000 3,9 3,9 3,9
122 40 92 13 D Universitetsparken, Ilimmarfik -9.234.000 -9,2 -9,2 -9,2
123 50 01 01 D Dep. for Fiskeri, Fangst og Landbrug -100.000 -0,1 -0,1 -0,1
124 64 01 01 D Dep. for Erhverv, Arbejdsmarked. -100.000 -0,1 -0,1 -0,1
125 70 01 01 D Dep. for Boliger, Infras. og Trafik -100.000 -0,1 -0,1 -0,1
126 77 01 01 D Departementet for Indenrigsanliggender -100.000 -0,1 -0,1 -0,1



DAU-virkning 0 0,0 0,0 0,0



Tema 8: Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter, 3. beh.



127 10 13 10 I Udbytte,udlodning og salg fra A/S -25.000.000 0,0 0,0 0,0
128 24 10 10 I Landsskat -20.000.000 -20,0 -20,0 -20,0
129 24 11 10 I Indførselsafgifter 15.000.000 15,0 15,0 15,0
130 24 11 12 I Rejeafgift -10.000.000 -10,0 -10,0 -10,0



DAU-virkning -40.000.000 -15,0 -15,0 -15,0











Bilag 1, bevillingsoversigt ÆF Budgetoverslagsår
2013 2014 2015 2016



Nr. Konto Kontotekst (Mio.kr.) (Mio.kr.) (Mio.kr.)



Tema 9: Eftersøgnings- og Redningsberedskab



131 20 05 40 I Statens bloktilskud 9.000.000 9,0 9,0 9,0
132 73 30 02 T Eftersøgnings- og Redningsberedskab -14.500.000 -14,5 -14,5 -14,5



DAU-virkning -5.500.000 -5,5 -5,5 -5,5



Tema 10: Merudgifter, 3. behandling



133 20 30 09 D Midlertidig indkvartering 3.566.000 5,3 4,6 4,6
134 51 07 40 T Rente- og afdragsfrie udlån 3.612.000 0,0 0,0 0,0
135 77 03 01 T Tilskud til partiernes valgkamp 3.282.000 0,0 0,0 0,0
136 84 40 10 A Kommunale skoler 14.500.000 8,0 12,7 37,4



DAU-virkning 24.960.000 13,3 17,3 42,0



Tema 11: Omrokeringer på anlæg, 3. beh



137 80 00 00 A Udisponerede anlægsreserver -6.800.000 -2,8 -0,8 -18,8
138 80 00 80 A Disponeringsbeløb til påbeg. projekt. 4.500.000 4,5 4,5 4,5
139 83 30 12 A Ældreinstitutioner 0 1,4 0,4 0,4
140 83 30 13 A Landsdækkende institutioner 6.800.000 1,4 0,4 0,4



DAU-virkning 4.500.000 4,5 4,5 -13,5



Tema 12: Skatteomlægning og strukturpulje



141 20 05 20 T Bloktilskud til kommunerne -27.500.000 -30,3 -27,5 -25,2
142 20 11 52 T Strukturpolitisk pulje 36.500.000 39,2 34,5 30,5
143 24 10 10 I Landsskat 63.200.000 62,2 63,1 63,8
144 24 10 12 I Selskabsskat, Selvstyrets virks. -10.300.000 -20,0 -19,0 -18,0
145 24 11 11 I Motorafgift -3.200.000 -3,2 -3,2 -3,2
146 24 11 25 I Afgift på hellefisk i det havgående fisk -27.700.000 -27,7 -27,7 -27,7
147 24 13 50 I Reserve merindtægter 0 -16,0 -16,0 -16,0
148 64 10 06 L Indfrielse af garantier for lån -4.200.000 -4,2 -4,2 -4,2
149 64 13 25 T Ekstraordinær indsats for ledige -10.400.000 0,0 0,0 0,0



DAU-virkning 16.400.000 0,0 0,0 0,0



Tema 13: Omrokeringer på uddannelse



150 20 11 61 D Uddannelsesreserve 0 0,0 0,0 0,0
151 20 11 61 D Uddannelsesreserve 0 0,0 -3,7 -3,7
152 40 01 08 T Sektorprogram for uddannelse -200.000 -0,2 -0,2 -0,2
153 40 91 27 D B&A, J&M og Råstofskolen 200.000 0,2 0,2 0,2
154 40 91 31 L Aktivitetsafhængige tilskud 1.838.000 1,8 1,8 1,8



DAU-virkning 1.838.000 1,8 -1,8 -1,8



DAU-virkning i alt 2.198.000 -0,8 -0,6 6,1













40.10.15         Skolemad (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   3.879 3,9 3,9 3,9 
 
I FFL2013 var det indarbejdet, at midlerne for skolemadsordningen blev overført til kommunerne. 



Efterfølgende er Naalakkersuisut og KANUKOKA imidlertid blevet enige om, at 



skolemadsordningen fortsat bliver i Selvstyret. Samtidig bliver det administrativt lettere for 



kommunerne at ansøge og modtage midler til formålet. 



 



Med nærværende ændringsforslag søges midlerne overført fra hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til 



kommunerne med nedenstående tekst. 



 



" 



Selvstyret og kommunerne finansierer i fællesskab skolemadsordningen. 



 



Kommuner der har en skolemadsordning kan søge om et tilskud fra denne hovedkonto. 



Kommunerne skal senest den 1. maj forud for efterfølgende skoleår ansøge om tilskud. 



 



Tilskuddet udbetales 1. august. 



 



Retningslinjer for ansøgning om tilskud: 



- at antallet af elever omfattet af skolemadsordningen oplyses, 



- at skolemadsordningen iværksættes ved begyndelsen af skoleåret og varer hele skoleåret, 



- at der ikke er krav om forældrebetaling, 



- at ansøger fremsender dokumentation for, at retningslinjerne er overholdt når skoleåret er 



overstået dog senest 31. juli. 



 



Tilskuddet fordeles ud fra antal skoleelever omfattet af skolemadsordningen. 



 



Tilskud ydes alene til selve skolemaden og ikke til nogen andre afledte driftsomkostninger, 



herunder transport, inventar, lønninger eller lignende. 



"  
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40.90.08         EDB i uddannelsessystemet (Driftsbevilling) 



Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 



 
Følgende tekst søges optaget som 2. afsnit i budgetbidraget: 



 



"Midlerne kan udmøntes til at udvikle eller driftsfinansiere aktiviteter, der fremmer brugen af IKT 



i undervisningssektoren".  
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10.01.01         Formandens Departement, NSN, administration (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
Øvrige udgifter   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
 
Der søges om rokering af 100.000 kr. fra nærværende hovedkonto til hovedkonto 10.06.26 



Grønlands Råd for Menneskerettigheder.  
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40.91.16         Grønlands Handelskole, Nuuk  (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
Øvrige udgifter   449 0,4 0,4 0,4 
Indtægter   -449 -0,4 -0,4 -0,4 
 
Ændringsforslaget fremsættes som følge af ændrede budgetforudsætninger.  
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10.06.26         Grønlands Råd for Menneskerettigheder (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   900 0,9 0,9 0,9 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes som følge af vedtagelsen af Inatsisartutlov nr. xx af xx 



2012 om Grønlands Råd for Menneskerettigheder. 



 



Nærværende hovedkonto søges optaget i FL2013 med nedenstående tekst. 



 



" 



Nærværende hovedkonto er ny. 



 



Regelgrundlaget for nærværende hovedkonto er Inatsisartutlov nr. xx af xx 2012 om Grønlands 



Råd for Menneskerettigheder. 



 



Denne Inatsisartutlov har til formål at fremme og beskytte menneskerettighederne i Grønland ved 



at etablere et uafhængigt Grønlands Råd for Menneskerettigheder. 



 



Bevillingen skal sikre, at Grønlands Råd for Menneskerettigheder har mulighed for at udføre sit 



arbejde med generel videns- og kompetenceopbygning om menneskerettighederne i Grønland. 



 



Udgifterne dækker afholdelse af møder, herunder leje af lokaler, tolkning og oversættelser. 



Desuden forventes iværksat en række aktiviteter, herunder eksempelvis oplysningsvirksomhed og 



kampagner, herunder konferencer, samt udgivelse af undervisningsmateriale, rapporter mv. 



 



Endelig skal bevillingen dække eventuelle rejser, ophold of dagpenge for evt. deltagere fra kysten, 



samt rejser i forbindelse med et medlem udpeget til bestyrelsen for Institut for 



Menneskerettigheder - Danmarks Nationale Menneskerettighedsinstitution. 



 



Rådet aflægger rapport til Inatsisartut hvert andet år fra 2017. 



"  
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40.91.21         Levnedsmiddelskolen, INUILI (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
Øvrige udgifter   1.838 1,8 1,8 1,8 
Indtægter   -1.838 -1,8 -1,8 -1,8 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes som følge af ændrede forudsætninger på grund af 



udviklingen i antal optagne elever på Inuili. 



   



Forventede aktivitetstal 
Inuili R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Aktivitetsafhængigt tilskud 0 0 1.838 1.838 1.838 1.838 
SKP holduger 0 0 49 49 49 49 
Holduger i alt 0 0 49 49 49 49 
Bevilling i alt 0 0 1.838 1.838 1.838 1.838 
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40.91.21         Levnedsmiddelskolen, INUILI (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
Øvrige udgifter   -1.181 -1,2 -1,2 -1,2 
Indtægter   1.181 1,2 1,2 1,2 
 
Ændringsforslaget fremsættes som følge af ændrede budgetforudsætninger.  
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10.13.10         Udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber (Indtægtsbevilling) 



Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   -25.000 0,0 0,0 0,0 



 
Nærværende ændringsforslag fremsættes som følge af en af de selvstyreejede virksomheder er i 



stand til at betale et ekstraordinært udbytte i 2013.  
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40.91.23         Grønlands Handelsskole, Qaqortoq  (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
Øvrige udgifter   -45 0,0 0,0 0,0 
Indtægter   45 0,0 0,0 0,0 
 
Ændringsforslaget fremsættes som følge af ændrede budgetforudsætninger.  
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10.13.11         Kontante udgifter til aktieselskaber (Tilskudsbevilling) 



Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 



 
Følgende tekst søges indsat i budgetbidraget indledningsvist. 



 



"Der er tilknyttet tekstanmærkning til nærværende hovedkonto."  
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40.91.27         B&A, J&M og Råstofskolen (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
Navnet på nærværende hovedkonto søges ændret fra "B&A, J&M og Råstofskolen" til "Tech 



College Greenland".  
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10.19.02         Repræsentationen i Bruxelles (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes som følge af et ønske om en præcisering af indholdet i 



teksten i budgetbidraget og personaletallet. 



 



I 1. afsnit søges nedenstående tekst slettet: 



 



"For 2013 forventes den at blive på samme niveau som i 2012 (1,5 mio.kr.), idet udgiften til 



sekretærstøtte tages ud af sagsbehandlertaksten." 



 



Og erstattet af: 



 



"For 2013 forventes den at blive på samme niveau som i 2012 (1,5 mio.kr.), hvor ansættelse og 



aflønning til sekretær tages ud af sagsbehandlertaksten." 



 



 



 



   



       
Forventet personaleforbrug   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
Chefer            0          0          0          0 
Øvrige            1          1          1          1 
Personale forbrug i alt            1          1          1          1  
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20.01.01         Departementet for Finanser, AN, administration (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
Øvrige udgifter   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
 
Der søges om rokering af 100.000 kr. fra nærværende hovedkonto til hovedkonto 10.06.26 



Grønlands Råd for Menneskerettigheder.  
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40.91.27         B&A, J&M og Råstofskolen (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   200 0,2 0,2 0,2 
Øvrige udgifter   200 0,2 0,2 0,2 
 
Følgende afsnit søges slettet: 



 



"Der ydes et skolespecifikt tilskud til drift af Brandskolen." 



 



Og erstattet af: 



 



"Der ydes et skolespecifikt tilskud til drift af brandskolen på 2.435.000 kr. og til drift af Apisseq-



kollegiet på 1.200.000 kr." 



 



   



Forventede aktivitetstal 
B&A, J&M og Råstofskolen R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Grundbevilling, inkl. 
kollegium (tkr.) 0 0 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 
Skolespecifik bev. (tkr.) 0 0 1.200 1.200 1.200 1.200 
Driftsbevilling i alt 0 0 200 200 200 200 
Bevilling i alt 0 0 200 200 200 200 
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20.05.20         Bloktilskud til kommunerne (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -400 -0,4 -0,4 -0,4 
 
Ved 2. behandlingen blev bevillingen for nærværende hovedkonto forhøjet med 400.000 kr. som 



følge af aftale om overdragelse af midlerne til udbygning af veje for fåreholderstederne i 



Kommune Kujalleq. 



 



Med nærværende ændringsforslag søges midlerne overført til hovedkonto 20.05.45 Udbygning af 



infrastruktur i Kommune Kujalleq. Ændringsforslaget fremsættes som følge af, at Departementet 



for Finanser ikke finder det hensigtsmæssigt, at et tilskud målrettet en enkelt kommune ydes 



gennem hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne. Det vil således kun være i 2012 dette 



tilskud ydes gennem hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne, jf. afgørelsen i TB-sagsnr. 



12-00597.  
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40.91.31         Aktivitetsafhængige tilskud (Lovbunden bevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   1.838 1,8 1,8 1,8 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes som en revurdering af det lovbundne udgiftsskøn for 



nærværende hovedkonto. Revurderingen er som følge af ændrede forudsætninger på grund af 



udviklingen i antal optagne elever på Inuili. 



 



   



Forventede aktivitetstal 
 Aktivitetsafhængigt tilskud 
(1.000 kr.) R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Levnedsmiddelskolen 
INUILI 0 0 1.838 1.838 1.838 1.838 
Bevilling i alt 0 0 1.838 1.838 1.838 1.838 
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20.05.20         Bloktilskud til kommunerne (Tilskudsbevilling) 



Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -3.879 -3,9 -3,9 -3,9 



 
I FFL2013 var det indarbejdet, at midlerne for skolemadsordningen blev overført til kommunerne. 



Efterfølgende er Naalakkersuisut og KANUKOKA imidlertid blevet enige om, at 



skolemadsordningen fortsat bliver i Selvstyret. 



 



Med nærværende ændringsforslag søges midlerne overført til hovedkonto 40.10.15 Skolemad.  
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40.92.13         Universitetsparken, Ilimmarfik (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -9.234 -9,2 -9,2 -9,2 
Lønudgifter   -6.608 -6,6 -6,6 -6,6 
Øvrige udgifter   -2.876 -2,9 -2,9 -2,9 
Indtægter   250 0,3 0,3 0,3 
 
Ændringsforslaget fremsættes som følge af, at institutionerne Sprogsekretariatet, Landsbibliotekets 



Groenlandica-samling og Nationalmuseets Arkiv har deres bevilling under nærværende 



hovedkonto. Men ressortmæssigt henhører de under Departementet for Familie, Kultur, Kirke og 



Ligestilling jf. ressortaftale af 17. juni 2011. Med nærværende ændringsforslag søges midlerne 



rokeret til deres ressortområde. 



 



Følgende afsnit søges slettet: 



 



"1) Sprogsekretariatet: 



 Sprogsekretariatet afholder udgifter i henhold til Landstingslov nr. 12 af 26. oktober 1989 om 



Grønlands Sprognævn, bekendtgørelse nr. 23 af 15. maj 1990 om Grønlands Sprognævn samt 



Landstingslov nr. 11 af 26. oktober 1989 om Grønlands Stednavnenævnog bekendtgørelse nr. 22 



af 15. maj 1990 om Grønlands Stednavnenævn. Efter at Sprogsekretariatet i forbindelse med 



finanslov 2003 fik medarbejderstaben udvidet med tre uddannelsesstillinger, er der åbnet 



muligheder for mere synlig sprogrøgt. Samtidig har det været muligt at gå i gang med den 



omfattende forskning, der forudsættes før det grønlandske sprog for alvor kan udnytte den 



teknologi, som efter mange forskeres opfattelse er blevet en direkte forudsætning for et moderne 



nationalsprogs overlevelse som andet end et hjemme- og kommunikationssprog. 



 



2) Landsbibliotekets Groenlandica-samling: 



 Som nationalbibliotek og videnskabeligt bibliotek har landsbiblioteket som opgave at opbygge en 



Groenlandicasamling, som omfatter en nationalsamling og en udenlandsk samling. 



Nationalsamlingen indeholder bøger, aviser, blade og andet trykt materiale, som er udgivet i 



Grønland til belysning af den materielle og åndelige udvikling i Grønland. 



 



Nationalsamlingen opbygges primært, jf. forordningens §12, om pligtaflevering af materiale 



udgivet i Grønland. Manuskriptsamlingen - omfattende grønlandske forfatteres manuskripter og 



andre manuskripter - opbygges udelukkende ved donation. Groenlandicas udenlandske samling 



opbygges primært ved køb af et udvalg af bøger om arktiske forhold og om emner, som har 



betydning for det grønlandske samfund. 



 



3) Nationalmuseets Arkivdel: 



 Landsarkivet er lovmæssigt forpligtet til- og ansvarlig for indsamling, ordning, bevaring og 



registrering og kassation af alle arkivalier for alle af den offentlige forvaltning under Grønlands 



Landsstyre og de grønlandske kommuner, herunder rådgivningsopgaver for offentlige instanser i 



arkivanliggender. Arkivet fører tilsyn med arkivalier, opbevaret ved offentlige instanser. 











 



Landsarkivet driver forskning og skal udbrede kendskabet til Grønlands kultur- og 



samfundshistoriske udvikling lokalt såvel som internationalt, samt vejlede arkivets gæster. Arkivet 



indgår i samarbejde med lokalmuseerne og andre arkiver. Arkivet er konsulent vedrørende 



arkivering og journalplaner, og har det overordnede ansvar for vedligeholdelsen og opdateringen af 



Grønlands Hjemmestyres fælles journalplan. Med virkning fra 1. januar 2009 har Landsarkivet 



overtaget Tegningsarkivet, som tidligere har været placeret i Departementet for Infrastruktur og 



Miljøs Infrastrukturstyrelse. De dertil hørende driftsmidler på 950.000 kr. samt personale, er 



indarbejdet i FFL 2010 og BO-årene." 



 



Og erstattet af: 



 



"1)Sprogsekretariatet 



2)Landsbibliotekets Groenlandica-samling 



3)Nationalmuseets arkivdel 



 



Ovennævnte institutioner indgår fysisk i Ilimmarfik/Universitetsparken. Institutionerne indgår dog 



ikke i bevillingen for nærværende hovedkonto fra 2013, da de ressortmæssigt hører ind under 



Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling." 



   



Forventede aktivitetstal 
Bevilling fordelt pr. 
uddannelse/institution R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sprogsekretariatet 0 0 -3.047 -3.047 -3.047 -3.047 
Groenlandica 0 0 -2.333 -2.333 -2.333 -2.333 
Landsarkivet 0 0 -3.854 -3.854 -3.854 -3.854 
I alt 0 0 -9.234 -9.234 -9.234 -9.234 
  



       
Forventet personaleforbrug   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
Chefer           -1         -1         -1         -1 
Øvrige          -17        -17        -17        -17 
Personale forbrug i alt          -18        -18        -18        -18 
  
       
Forventet personaleforbrug 
Fordelt pr. institution   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
Groenlandica           -4         -4         -4         -4 
Landsarkivet           -8         -8         -8         -8 
Sprogsekretariatet           -6         -6         -6         -6 
Bemærkninger: 
Følgende bemærkning søges slettet: 
 
"2 medarbejdere ved Sprogsekretariatet finansieres af eksterne midler."  
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20.05.20         Bloktilskud til kommunerne (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -27.500 -30,3 -27,5 -25,2 
 
Følgende tekst søges optaget i stedet for teksten i FFL2013: 



 



" 



Den 9. november 2012 blev der mellem Naalakkersuisut og KANUKOKA indgået aftale om 



bloktilskud til kommunerne for budgetåret 2013. 



 



I forhold til 2012 nedsættes det kommunale bloktilskud i 2013 med i alt 471.000 kr. fra 1.130,8 



mio. kr. til 1.130,4 mio. kr. Størrelsen af bloktilskuddet for 2012 er opgjort incl. områderne for 



PPR og Vidtgående Specialundervisning, der blev overført til kommunerne gennem en 



tillægsbevilling, som forhøjede det kommunale bloktilskud med 69,1 mio. kr. i 2012. 



 



Pris- og lønreguleringen af kommunernes bloktilskud udgør 21,0 mio. kr. fra 2012 til 2013. 



 



Bloktilskuddet nedsættes med 6,8 mio. kr. i 2013 som følge af udgifterne til boligsikring i 2011 har 



været væsentligt lavere end budgetteret. Som følge heraf, så afsættes der som er foreløbigt skøn 



3,0 mio. kr. mindre til boligsikring fra 2013. 



 



Bloktilskuddet nedsættes med 14,1 mio. kr. i 2013 som følge af udgifterne til førtidspension i 2011 



har været væsentligt lavere end budgetteret. 



 



På døgninstitutionerne for børn- og unge er kommunernes samlede udgifter budgetteret til i alt 



143,2 mio. kr. i 2013, og det kommunale bloktilskud bliver derfor reduceret med 50% af den 



resterende bevilling, svarende til 71,6 mio. kr. som finansiere ved reduktion af det samlede 



bloktilskud. 



 



På handicapinstitutionerne er kommunernes samlede udgifter budgetteret til i alt 129,8 mio. kr. i 



2013, og det kommunale bloktilskud bliver derfor reduceret med 50% af den resterende bevilling, 



svarende til 64,9 mio. kr. som finansieres ved reduktion af det samlede bloktilskud. 



 



Ved udlægningen af handicapområdet til kommunerne fra 2011 blev det aftalt, at der afsættes en 



central pulje på finansloven til økonomisk støtte til kommunerne ved særligt dyre anbringelser af 



handicappede i Danmark. Puljen er placeret under hovedkonto 30.13.07 Central pulje til 



anbringelser i Danmark i finansloven. Midlerne til puljen finansieres ved reduktion af 



bloktilskuddet.  Ved udlægningen af handicapområdet til kommunerne blev der afsat 10 mio. kr. i 



puljen fra 2011, hvilket i bloktilskudsaftalen for 2012 blev nedsat til 6 mio. kr. fra 2012. 



Udgifterne under hovedkonto 30.13.07 Central pulje til anbringelser i Danmark udgjorde 



3.974.000 kr. i 2011, hvorfor bloktilskuddet forhøjes med 6.026.000 kr. i 2013 som en afregning af 



mindreforbruget. 



 











Bloktilskuddet til kommunerne er nedsat med 27,5 mio. kr. i 2013, 30,3 mio. kr. i 2014, 27,5 mio. 



kr. i 2015 og 25,2 mio. kr. i 2016 som følge af den skatteomlægning, som Inatsisartut har vedtaget 



under Efterårssamlingen 2012. Nedsættelsen modsvarer de forventede merindtægter kommunerne 



vil oppebære ved skatteomlægningen. Merindtægterne for kommunerne skyldes primært ændringer 



af afskrivningsreglerne, men også beskatningen af vakantboliger og reduceringen af værdien af 



rentefradraget. Reduktionen på 27,5 mio. kr. fordeles efter drøftelser med kommunerne. 



 



I det kommunale bloktilskud har der været reserveret 5,0 mio. kr. årligt i perioden 2010-2012 til 



finansiering af kommunernes andel af finansieringen af en fælles borgerportal, hvor Selvstyrets 



andel afholdes under hovedkonto 20.30.05 Innovations- og projektopgaver. I 2013 er der reserveret 



3,0 mio. kr. til formålet, mens der i 2014 vil blive afsat 2,5 mio. kr. til formålet. 



 



Kommunal fordeling af bloktilskuddet for 2013 (i 1.000 kr.). 



  Kommune Kommuneqarfik Qeqqata Qaasuitsup   



  Kujalleq Sermersooq Kommunia Kommunia I alt 



Kloakrenovering 3.870 7.128 7.085 3.417 21.500 



Handicapområdet 44.568 104.163 63.101 104.618 316.450 



VSP og PPR 8.397 28.718 12.669 20.746 70.530 



Skatteomlægning - - - - -27.500 



Bloktilskudsmodel 107.987 255.117 128.910 254.379 746.393 



I alt til kommunerne - - - - 1.127.373 



Kommunal pulje til IT - bidrag til IT-projektet 'Bedre Borger-service'    3.000 



I alt - hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne   1.130.373 



” 
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50.01.01         Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, administration 



(Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
Øvrige udgifter   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
 
Der søges om rokering af 100.000 kr. fra nærværende hovedkonto til hovedkonto 10.06.26 



Grønlands Råd for Menneskerettigheder.  
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20.05.40         Statens bloktilskud (Indtægtsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   9.000 9,0 9,0 9,0 
 
Nedenstående afsnit søges optaget afslutningsvist i budgetbidraget: 



 



"Ved 3. behandlingen af FFL2013 blev bevillingen for nærværende hovedkonto nedsat med 9,0 



mio. kr. fra 2013. Nedsættelsen af bevillingen er som følge af, at Grønlands Selvstyre har opsagt 



aftalen med staten omkring Selvstyrets varetagelse af eftersøgnings- og redningsberedskabet 



(SAR-beredskabet) i Midtgrønland og Disko-området. Med opsigelsen af aftalen vil det fra 2013 



være staten, der varetager eftersøgnings- og redningsberedskabet i Midtgrønland og Disko-



området."  
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51.07.40         Rente- og afdragsfrie udlån (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   3.612 0,0 0,0 0,0 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes på grund af et ønske om at annullere besparelsen på 3,6 



mio. kr. i 2013, som blev indarbejdet i FFL 2013. 



 



Nedenstående sidste afsnit i budgetbidraget søges derfor slettet. 



 



"Bevillingen for nærværende hovedkonto er nedsat med 3,6 mio. kr. i 2013 i forhold til FL2012. 



Midlerne skal anvendes til et kapitalindskud i Great Greenland A/S under hovedkonto 10.13.11 



Kontante udgifter til aktieselskaber, hvilket skal sikre en fortsat drift af Great Greenland A/S i 



2013. Nedsættelsen af bevillingen bliver primært udmøntet på midler afsat til tilskud til joller i 



2013." 



 



Og erstattet af: 



 



"Fordelingen af bevillingen i 2013 i nedenstående aktivitetstal sker med baggrund i et ønske om at 



fremme udlån til landbruget." 



 



Der søges om nedenstående ændringer af de aktivitetstal, som blev optaget i budgetbidraget ved 2. 



behandlingen af FFL2013. 



 



 



 



   



Forventede aktivitetstal 
Fordeling af udlån (1.000 
kr.) R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Fiskeri 0 0 0 0 0 0 
Jolle tilskud 0 0 500 0 0 0 
Landbrug 0 0 3.112 0 0 0 
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20.05.45         Udbygning af infrastruktur i Kommune Kujalleq (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   400 0,4 0,4 0,4 
 
Ved 2. behandlingen blev bevillingen for hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne 



forhøjet med 400.000 kr. som følge af aftale om overdragelse af midlerne til udbygning af veje for 



fåreholderstederne i Kommune Kujalleq. 



 



Med nærværende ændringsforslag søges midlerne overført til nærværende hovedkonto. 



Ændringsforslaget fremsættes som følge af, at Departementet for Finanser ikke finder det 



hensigtsmæssigt, at et tilskud målrettet en enkelt kommune ydes gennem hovedkonto 20.05.20 



Bloktilskud til kommunerne. Det vil således kun være i 2012 dette tilskud ydes gennem 



hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne, jf. afgørelsen i TB-sagsnr. 12-00597. 



 



Følgende tekst søges optaget i budgetbidraget: 



 



" 



Nærværende hovedkonto er ny. 



 



Der er indgået aftale mellem Naalakkersuisut og KANUKOKA om, at midler til udbygning af 



infrastruktur i Kommune Kujalleq (fåreholderstederne) overdrages til Kommune Kujalleq. 



Midlerne har tidligere været administreret af Selvstyret under hovedkonto 51.03.03 



Udviklingsstøtte, landbrug. Overdragelsen er med virkning fra 1. november 2012. For 2012 blev 



midlerne overdraget til Kommune Kujalleq ved en tillægsbevilling. 



 



Aftalen er en del af aftalen om opgaveoverdragelsen mellem Selvstyret og kommunerne. Ønsket er 



begrundet i, at der ved overdragelse ikke længere skal ske en dobbeltadministration, fordi de 



samme ansøgninger om tilskud til infrastruktur sendes og sagsbehandles både af kommunen og 



Selvstyret. Ved overdragelsen vil der således ske en hurtigere og bedre sagsbehandling, og dermed 



bedre borgerservice. 



 



Vilkårene for Kommune Kujalleqs anvendelse af midlerne til formålet er angivet i 



overdragelsesaftalen. 



 



Bevillingen for nærværende hovedkonto udbetales til Kommune Kujalleq senest 30. juni i 



finansåret. 



"  
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64.01.01         Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked, administration (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
Øvrige udgifter   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
 
Som følge af Naalakkersuisuts behandling af ÆF til 2. behandlingen af FFL2013 besluttede 



Naalakkersuisut, at bevillingen på 0,9 mio. kr. til Grønlands Råd for Menneskerettigheder skal 



finansieres ved en nedsættelse af bevillingen på 100.000 kr. for hver af departementernes 



hovedkonto under xx.01.01. 



 



Følgende tekst søges optaget afslutningsvist i budgetbidraget: 



"På nærværende hovedkonto er bevillingen nedsat med 100.000 kr. fra og med 2013. Midlerne er 



overført til hovedkonto 10.06.26 Grønlands Råd for Menneskerettigheder."  
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64.10.06         Indfrielse af garantier for lån (Lovbunden bevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -4.200 -4,2 -4,2 -4,2 
 
Ved udarbejdelsen af FFL2013 blev bevillingen for nærværende hovedkonto forhøjet fra 2 mio. kr. 



til 8 mio. kr. Baggrunden for forhøjelsen af bevillingen var, at udgifterne udgjorde 2 mio. kr. ved 



udgangen af 1. kvartal 2012. Efterfølgende er udgifterne kun steget svagt, så udgifterne udgør godt 



3,1 mio. kr. pr. 1. november 2012. På baggrund heraf søges bevillingen for nærværende 



hovedkonto nedsat med 4,2 mio. kr. fra 2013. 



 



Nærværende ændringsforslag er en revurdering af en lovbunden udgift. Ved nærværende 3. 



behandling af FFL2013 er det imidlertid valgt at fremsætte ændringsforslaget under samme tema 



som skatteomlægningen. Dette for at synliggøre, at temaet for skatteomlægningen dermed bliver 



budgetneutral. 



 



Følgende tekst søges optaget som sidste afsnit i budgetbidraget: 



"Efterfølgende er udgifterne kun steget svagt, så udgifterne udgør godt 3,1 mio. kr. pr. 1. november 



2012. På baggrund heraf er bevillingen for nærværende hovedkonto nedsat med 4,2 mio. kr. fra 



2013 til et årligt udgiftsniveau på 3,8 mio. kr."  
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20.11.52         Strukturpolitisk pulje til ekstraordinær indsats for ledige og 15-18 årige 
udenfor uddannelsessystemet (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   36.500 39,2 34,5 30,5 
 
Med nærværende ændringsforslag søges der afsat midler til en strukturpulje. Nedenstående tekst 



søges optaget i budgetbidraget. 



 



 



" 



Nærværende hovedkonto er ny. 



 



Der etableres en reserve til initiativer og projekter, som skal bidrage til at få løst nogle af de 



væsentlige strukturproblemer, der er beskrevet i Økonomisk Råds rapporter og i "vor fremtid - dit 



og mit ansvar. På vej mod 2025". Det gælder især de konstaterede problemer med at få flere unge 



hurtigt i gang med uddannelse, høj ledighed ikke mindst i gruppen af 19-29 årige samt med at få 



flere til at blive en integreret del af arbejdsstyrken. 



 



Initiativerne skal videreføre den ekstraordinære indsats for ledige og supplere den hidtidige indsats 



på uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet, hvor der er påvist behov derfor. Det gælder et behov 



for at sikre etablering af en landsdækkende vejledningsindsats for blandt andet 15-18 årige, 



etablering af yderligere ikke-boglige brobygningsforløb for at gøre flere unge uddannelses- og 



jobparate, give flere unge adgang til høj- og efterskoleophold især fra bygder og yderdistrikter. 



Reserven skal også kunne bruges til at afhjælpe flaskehalsproblemer for nævnte målgrupper i 



uddannelses- og arbejdsmarkedsindsatsen, herunder til at reducere praktikpladsmangelen og til at 



etablere nødvendig kollegiekapacitet. Herudover skal reserven også kunne anvendes til initiativer 



til at skabe et mere rummeligt arbejdsmarked. 



 



Indsatserne søges i relevant omfang afstemt og gennemført i samarbejde med kommunerne og 



arbejdsmarkedets parter. 



"  
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64.13.25         Ekstraordinær indsats for ledige  (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -10.400 0,0 0,0 0,0 
 
Med nærværende ændringsforslag søges midlerne overført til hovedkonto 20.11.52 Strukturpolitisk 



pulje til ekstraordinær indsats for ledige og 15-18 årige udenfor uddannelsessystemet. Hensigten 



hermed er, at der vil foregå en samlet koordineret udmøntning af midlerne til bekæmpelse af 



ledighed, kollegiebyggeri og ungeindsats mv. under hovedkonto 20.11.52 Strukturpolitisk pulje til 



ekstraordinær indsats for ledige og 15-18 årige udenfor uddannelsessystemet. 



 



Med ændringsforslagets vedtagelse udgår hovedkontoen af FL2013.  
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20.11.61         Uddannelsesreserve (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes som følge af budgetneutrale rokeringer for hovedkonti 



under 40-området til nærværende 3. behandling af FFL2013. 



 



Der søges i den forbindelse om nedenstående ændringer i tabellen for den ekstraordinære 



uddannelsesindsats i budgetbidraget:  



 



” 



Hoved 



konto Initiativer Kategori  ÆF 2013 2014 2015 2016 



40.01.08 Skolepraktik i forbindelse med dobbeltårgang 2008 1 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 



40.91.27 Drift af ingeniørkollegiet i Sisimiut 3 0,2 0,2 0,2 0,2 



” 
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20.11.61         Uddannelsesreserve (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 -3,7 -3,7 
Øvrige udgifter   0 0,0 -3,7 -3,7 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes som følge af en række rokeringer for en række 



hovedkonti under 40-området til nærværende 3. behandling af FFL2013. Med nærværende 



ændringsforslag bliver rokeringerne budgetneutrale samlet set for perioden 2013-2016. 



 



Der søges i den forbindelse om nedenstående ændringer i tabellen for den ekstraordinære 



uddannelsesindsats i budgetbidraget: 



 



" 



Hoved 



konto Initiativer Kategori  ÆF 2013 2014 2015 2016 



40.91. Brancheskolerne bevillingstilpasning 3 1,8 1,8 1,8 1,8 



20.11.61 Uddannelsesreserven 8 0,0 0,0 -3,7 -3,7 



I alt     1,8 1,8 -1,8 -1,8 



"  
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70.01.01         Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik, administration 



(Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
Øvrige udgifter   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
 
Der søges om rokering af 100.000 kr. fra nærværende hovedkonto til hovedkonto 10.06.26 



Grønlands Råd for Menneskerettigheder.  
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20.30.09         Midlertidig indkvartering (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   3.566 5,3 4,6 4,6 
Lønudgifter   0 0,6 0,6 0,6 
Øvrige udgifter   3.566 4,6 3,9 3,9 
Indtægter   0 0,1 0,1 0,1 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes som erstatning til ændringsforslag nr. 68 fremsat under 2. 



behandlingen af FFL 2013, for at tydeliggøre hensigten med bevillingsanvendelsen, som følge af 



spørgsmål fra Inatsisartuts Finansudvalg ifm. 2. behandlingen af FFL 2013. Naalakkersuisut 



trækker således samtidig ændringsforslag nr. 68 der blev fremsat ifm. 2. behandlingen af FFL 



2013. 



 



Naalakkersuisut finder det nødvendigt at søge om bevillingsforhøjelse, for at medarbejdere på 



ventelisten til en personalebolig fortsat kan bibeholde deres vakantboliger indtil personalebolig 



anvises. Det skal dog understreges, at Naalakkersuisut fremadrettet arbejder på at reducere antallet 



af vakant boliger. 



 



Naalakkersuisut forventer, at der i perioden 2014-2016 vil blive bibeholdt 30 boliger der skal 



anvendes til henholdsvis korttidsansatte og medarbejdere der afventer en personalebolig. 



 



Nedenstående afsnit søges optaget afslutningsvist i budgetbidraget: 



 



"Bevillingen for nærværende hovedkonto blev forhøjet med 3,6 mio. kr. i 2013, 5,3 mio. kr. i 2014 



og 4,6 mio. kr. fra 2015 ved 3. behandlingen af FFL2013 som følge af en revurdering af behovet 



for midler til midlertidig indkvartering." 



 



 



   



Forventede aktivitetstal 
Fordeling af bevilling (i 
1.000 kr.) R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Husleje 0 0 3.566 5.236 4.486 4.486 
Øvrig drift 0 0 0 100 100 100 
I alt 0 0 3.566 5.336 4.586 4.586 
  



       
Forventet personaleforbrug   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
Chefer            0          0          0          0 
Øvrige            0          1          1          1 
Personale forbrug i alt            0          1          1          1  








			HEAD


			TEKST


			AKTTAB1


			AKTNOT1


			AKTTAB2


			PERS










72.06.50         Effektivisering af låneadministration (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
Navnet på nærværende hovedkonto søges ændret til "Låneadministration" som følge af anmodning 



fra Finans - og Skatteudvalget. 
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24.10.10         Landsskat (Indtægtsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   -20.000 -20,0 -20,0 -20,0 
 
Med baggrund i udviklingen i afregningen af de løbende skatter for de første 9 måneder af 2012 



søges indtægtsskønnet for nærværende hovedkonto forhøjet med 20,0 mio. kr.  



 



Der søges derfor om følgende ændringer i teksten i sidste afsnit i den tekst, som blev optaget i 



budgetbidraget ved 2. behandlingen: 



 



"77,7 mio. kr." søges ændret til "77,9 mio. kr.". og "920,0 mio. kr." søges ændret til "940,0 mio. 



kr.". 



   



Forventede aktivitetstal 
Indkomstgrundlag m.v. R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Indkomstgrundlag i mio. kr. 0 0 100 100 100 100 
  



Forventede aktivitetstal 
Provenu (1.000 kr.) R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Rest løbende afregninger 
tidl. år 0 0 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 
Bruttoskat 0 0 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 
Resultat slutligning: 0 0 0 0 0 0 
Personer 0 0 15.000 15.000 15.000 15.000 
Selskabsskat 0 0 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 
Udbytteskat 0 0 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 
Procenttillæg person/selskab 0 0 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 
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73.30.02         Eftersøgnings- og Redningsberedskab (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -14.500 -14,5 -14,5 -14,5 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes som følge af Naalakkersuisut har opsagt aftalen med 



staten om, at Selvstyret varetager eftersøgnings- og redningsberedskabet i Midtgrønland og Disko-



området. Med opsigelsen af aftalen skal staten fremover varetage eftersøgnings- og 



redningsberedskabet. 



 



Med ændringsforslagets vedtagelse udgår nærværende hovedkonto af FL2013.  
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24.10.10         Landsskat (Indtægtsbevilling) 



Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   63.200 62,2 63,1 63,8 



 
Med baggrund i Inatsisartuts vedtagelse af en række ændringer i skatteloven, samt nedsættelse af 



udskrivningsprocenten for landsskat fra 11% til 10% søges indtægtsskønnet for nærværende 



hovedkonto ændret. 



 



Der søges om følgende ændringer i sidste afsnit i budgetbidraget: 



 



"11%" søges ændret til "10%", "77,9 mio. kr." søges ændret til "78,9 mio. kr.". og "940,0 mio. kr." 



søges ændret til "876,8 mio. kr.". 



 



   



Forventede aktivitetstal 
Indkomstgrundlag m.v. R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Indkomstgrundlag i mio. kr. 0 0 100 100 100 100 



Landsskat i % 0 0 -1 -1 -1 -1 
  



Forventede aktivitetstal 
Provenu (1.000 kr.) R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Løbende afregninger 0 0 69.400 69.400 69.400 69.400 



Selskabsskat 0 0 -6.200 -7.200 -6.300 -5.600 
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77.01.01         Departementet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
Øvrige udgifter   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
 
Der søges om rokering af 100.000 kr. fra nærværende hovedkonto til hovedkonto 10.06.26 



Grønlands Råd for Menneskerettigheder.  








			HEAD


			TEKST


			PERGRP










24.10.12         Selskabsskat, Selvstyrets virksomheder (Indtægtsbevilling) 



Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   -10.300 -20,0 -19,0 -18,0 



 
Med baggrund i Inatsisartuts vedtagelse af en række ændringer i skatteloven søges indtægtsskønnet 



for nærværende hovedkonto forhøjet. 



 



   



Forventede aktivitetstal 
Provenu (1.000 kr.) R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Ændrede afskrivningsregler 0 0 -10.300 -20.000 -19.000 -18.000 
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77.03.01         Tilskud til partiernes valgkamp (Tilskudsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   3.282 0,0 0,0 0,0 
 
Nærværende ændringsforslag fremsættes på opfordring af Finans- og Skatteudvalget. 



 



Nedenstående tekst søges optaget til erstatning for den eksisterende tekst. 



 



"Økonomisk tilskud til dækning af udgifter ved deltagelse i politisk arbejde forud for et valg kan 



ydes på grundlag af Landstingslov nr. 1 af 31. maj 2001 om økonomisk tilskud til politisk arbejde 



§ 6. Bestemmelsen er fakultativ, hvilket betyder, at partier, kandidatforbund eller enkeltkandidater 



ikke har et retskrav på at modtage tilskud til at føre valgkamp. 



 



Bevillingen er forudsat anvendt som tilskud til valgkamp i forbindelse med valg til Inatsisartut, 



som skal finde sted senest i juni 2013. 



 



Det forudsættes, at der ydes tilskud på grundlag af stemmefordelingen ved valget til Inatsisartut 



afholdt den 2. juni 2009. Der ydes 100 kr. pr. stemme, som partierne modtog i 2009. Desuden ydes 



et grundtilskud på 100.000 kr. til hvert parti. Budgetteringen bygger endvidere på, at der bliver tale 



om nedenstående opstillede partier m.m. 



 



Stemmefordelingen udgjorde følgende i 2009 for de partier, som forventes at opstille til valget i 



2013: 



 



Atassut 3.094 



Demokraterne 3.620 



Inuit Ataqatigiit 12.457 



Kattusseqatigiit Partiiat 1.084 



Siumut 7.567 



 



For løsgængere eller kandidatforbund udbetales tilskuddet til en særskilt bankkonto, som hver 



enkelt kandidat skriftligt tilkendegiver, at tilskuddet skal anvises til, jf. § 9 i landstingsloven om 



økonomisk tilskud til politisk arbejde. De enkelte kandidater kan give fuldmagt til en talsmand for 



et kandidatforbund til at modtage det tilskud, som den pågældende kandidat bliver bevilget. Den 



pågældende talsmand skal inden modtagelsen af tilskuddet forpligte sig til at afgive erklæring for 



det samlede tilskud i overensstemmelse med § 9, stk. 3, i landstingsloven om økonomisk tilskud til 



politisk arbejde. 



 



Tilskud udbetales - efter ansøgning - efter udløbet af fristen for anmeldelse af kandidater og efter 



at Valgnævnet har godkendt de pågældende som opstillingsberettigede." 



 



 



 











 



 



 



 



   



Forventede aktivitetstal 
Forventet udgiftsfordeling R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Siumut - 0 856.700 0 0 0 
Atassut - 0 409.400 0 0 0 
Inuit Ataqatigiit - 0 1.345.700 0 0 0 
Kattusseqatigiit Partiiat - 0 208.400 0 0 0 
Demokraterne - 0 462.000 0 0 0 
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80.00.00         Udisponerede anlægsreserver (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -6.800 -2,8 -0,8 -18,8 
 
Nærværende hovedkonto søges nedlagt og i stedet oprettes hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbe-



løb til påbegyndelse af projekteringer. 



 



Midlerne rokeres til hovedkonto 83.30.12 Ældreinstitutioner med 6,8 mio. kr. i 2013, 1,375 mio. 



kr. i 2014, 0,375 mio. kr. i 2015 og 2016. Til hovedkonto 83.30.13 Landsdækkende institutioner 



med 1,375 mio. kr. i 2014 og 0,375 i 2015 og 2016. Til hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbeløb 



til påbegyndelse af projekteringer med 4,5 mio. kr. i årene fra 2013 til 2016. 



 



Formålet med nedlæggelse af nærværende hovedkonto er, at der arbejdes på at forbedre styring 



og prioritering af anlægsprojekter. 
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24.11.10         Indførselsafgifter (Indtægtsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   15.000 15,0 15,0 15,0 
 
På baggrund af udviklingen i provenuet fra indførselsafgifter i de første 10 måneder af 2012, søges 



indtægtsskønnet for nærværende hovedkonto nedsat. 



   



Forventede aktivitetstal 
Provenu (1.000 kr.) R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Alkoholholdige drikkevarer 0 0 10.000 10.000 10.000 10.000 
Tobaksvarer 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 
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80.00.80         Dispositionsbeløb til påbegyndelse af projekteringer (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   4.500 4,5 4,5 4,5 
 
Nærværende hovedkonto søges oprettet for at forbedre styring og prioritering af anlægsprojekter 



samt forhøjet med 4,5 mio. kr. i årene fra 2013 til 2016. 



 



Følgende tekst søges indarbejdet. 



 



"Der er tilknyttet tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 



 



Nærværende hovedkonto anvendes til at udmønte bevillinger til indledende projektering af poli-



tisk prioriterede anlægs- og renoveringsopgaver med henblik på at tilvejebringe et reelt beslut-



ningsgrundlag. 



 



De nettostyrede virksomheders projekteringsomkostninger afholdes som hovedregel ikke under 



denne konto. 



 



Af hensyn til forsyningssikkerheden og en rullende planlægning afholdes Nukissiorfiit's omkost-



ninger til projektering dels over diverse opgaver under Nukissiorfiit's øvrige konti i Finansloven 



og dels i forbindelse med driften. 



 



På baggrund af projektforslaget med dertil hørende B-overslag og en foreløbig drifts- og vedli-



geholdelsesplan samt en udtømmende beskrivelse af følgeomkostninger og følgeinvesteringer 



enten indarbejdes projekterne i de kommende finanslovsforslag eller forkastes. 



 



Ved at følge denne procedure opnås, at der først træffes endelig politisk beslutning om et an-



lægsprojekts gennemførelse, når de fulde konsekvenser er afdækket. 



 



Endvidere kan kontoen anvendes til at dække udgifter i forbindelse med afholdelse af anlægsse-



minaret, samt til ekstern rådgivning og bistand " 
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24.11.11         Motorafgift (Indtægtsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   -3.200 -3,2 -3,2 -3,2 
 
Med baggrund i Inatsisartuts vedtagelse af ændringsforslag til lov om motorafgifter søges 



indtægtsskønnet for nærværende hovedkonto forhøjet med 3,2 mio. kr. 



 



Følgende afsnit søges slettet: 



 



"Motorkøretøjer under 900 kg: 6.554 kr. pr. år 



Motorkøretøjer 901 - 1500 kg: 10.049 kr. pr. år 



Motorkøretøjer 1501 kg til 1.800 kg: 14.235 kr. pr. år 



Motorkøretøjer over 1.800 kg: 16.425 kr. pr. år 



Motorcykler 3.540 kr. pr. år" 



 



Og erstattet af: 



 



"Motorkøretøjer indtil 1.000 kg: 6.554 kr. pr. år 



Motorkøretøjer 1.001 - 1.200 kg: 10.049 kr. pr. år 



Motorkøretøjer 1.201 - 1.500 kg: 10.747 kr. pr. år 



Motorkøretøjer 1501 kg til 1.800 kg: 15.231 kr. pr. år 



Motorkøretøjer over 1.800 kg: 17.575 kr. pr. år 



Motorcykler 3.540 kr. pr. år" 



 



 



   



Forventede aktivitetstal 
Provenu (1.000 kr.) R 2011 FL 2012 ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Motorafgift 0 0 -3.200 -3.200 -3.200 -3.200 
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83.30.12         Ældreinstitutioner (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
På tabelen for nærværende hovedkonto, hvilket også gælder for hovedkonto 83.30.13, projekt nr. 



060.40.045 fremgår det fejlagtigt 6,8 mio. kr. som allerede udmøntet, hvilket ikke er tilfældet. 



 



Følgende tabel erstatter den i FFL 2013. 



  Projekt nr. 



AR- 



fonden, 



før  



2012* 



2012** 2013** 2014** 2015** 2016** I alt 



Plejehjem i Qaqortoq 020.44.033 1,9 6,6 5,8 7,3           -      21,6 



Udv. af alderdomshjem i Sisimiut 080.44.037   1,0 4,0 3,0           -      8,0 



Alderdomshjem i Aasiaat 100.44.035 1,3 3,5 5,2           -              -      10,0 



Pleje- og alderdomshjem, Qasi-



giannguit 
110.44.031 25,7             -              -              -      25,7 



Alderdomshjem, Uummannaq 150.44.021 14,3             -              -              -      14,3 



Alderdomshjem Ippiarsuk, Nuuk 060.44.032 0,0   9,5           -              -      9,5 



Dementcenter i Ilulissat 120.44.034 4,0 3,5           -              -              -      7,5 



Plejehjem Qaanaaq 170.44.036 2,0 2,0           -              -              -      4,0 



Diverse ældreinstitutioner         1,4 0,4 0,4 2,2 



I alt hovedkonto 83.30.12 Æl-



dreinstitutioner 
  49,2 16,6 24,5 11,7 0,4 0,4 102,8 



Div. Småren. + huskøb, Uum-



mannaq 
996.40.032 6,0             -              -              -      6,0 



Ny Ivaaraq & ombygning Gamle 



Ivaaraq, Qaqortoq 
020.40.027 32,1             -              -              -      32,1 



Oprettelse af et spædbarnshjem 020.40.046 0,2   -           -    -   0,2 



Ombygning og udvidelse af Aja, 



Nuuk 
060.40.033 5,3             -              -              -      5,3 



Etabl. af et udslusningshjem f. 



unge mel. 18-23 
996.40.047 8,5   8,5           -    -   17,0 



Ombygn./ren. af Sarliaq, Ilulissat 120.40.038 6,2             -              -              -      6,2 



Familiebehandlingsafdeling til 



B&U, Uummannaq 
150.40.036 5,3             -              -              -      5,3 



Satellit til multihandicappede 



voksne, Qaqortoq 
020.40.044 6,9             -              -              -      6,9 











Satellit til handicappede, Maniit-



soq 
070.40.041 4,3             -              -              -      4,3 



Ombygning af B-2049 til børne-



hus, Nuuk 
060.40.048 1,5           1,5 



Handicap genoptræningscenter, 



Nuuk 
060.40.045 0,9 5,9           -              -              -      6,8 



Diverse Landsdækkende institu-



tioner 
      16,1 1,4 0,4 0,4 18,3 



I alt hovedkonto 83.30.13 



Landsdækkende institutioner 
  77,2 5,9 24,6 1,4 0,4 0,4 109,9 



I alt Socialområdet   126,4 22,5 49,1 13,1 0,8 0,8 212,7 



*Tal under AR-fonden (Anlægs-og Renoveringsfonden) er projekternes totalbevilling, som er bundet til pro-



jektet 



**Tal under de enkelte år, viser bevillingstilførsel på projektet. Hvis skriftet er fed, er bevillingen udmøntet til 



projektet og dermed lagt ind i AR-fonden 
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24.11.12         Rejeafgift (Indtægtsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   -10.000 -10,0 -10,0 -10,0 
 
Med baggrund i udviklingen i slagspriserne på rejer i de første 9 måneder af 2012 søges 



indtægtsskønnet for nærværende hovedkonto forhøjet med 10,0 mio. kr. 



 



Derfor søges der om følgende ændring i teksten i sidste linje i budgetbidraget: 



 



"7,00 procent". søges ændret til "8,50 procent".  
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24.11.25         Afgift på hellefisk i det havgående fiskeri (Indtægtsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   -27.700 -27,7 -27,7 -27,7 
 
Med Inasisartuts vedtagelse af Inatsisartutlov om afgift på hellefisk i det havgående fiskeri søges 



nærværende budgetbidrag optaget i FL2013 med nedenstående tekst. 



 



" 



Nærværende hovedkonto er ny. 



 



Afgift på hellefisk i det havgående fiskeri opkræves i henhold til Inatsisartutlov nr. xx af 6. 



november 2012 om afgift på hellefisk i det havgående fiskeri. 



 



Afgiften svares af virksomheder og personer, der har kvoter til havgående fiskeri efter hellefisk. 



Afgiften tilfalder til landskassen og opgøres på grundlag af den del af fangsten, som ikke i henhold 



til fiskerilovgivningen skal indhandles til et indhandlings- eller produktionsanlæg i Grønland. 



 



Overnationale eller nationale myndigheder, som har fået meddelt kvoter af Naalakkersuisut, svarer 



ikke afgift.  



"  



 








			HEAD


			TEKST


			PERGRP










83.30.12         Ældreinstitutioner (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
På nærværende hovedkonto er tabellen, hvor også tabellen som er gældende for hovedkonto 



83.30.13 er indarbejdet, ændret. 



 



Nyt tabel indsættes. 



  Projekt nr. 



AR- 



fonden, 



før  



2012* 



2012** 2013** 2014** 2015** 2016** I alt 



Plejehjem i Qaqortoq 020.44.033 1,9 6,6 5,8 7,3           -      21,6 



Udv. af alderdomshjem i Sisimiut 080.44.037   1,0 4,0 3,0           -      8,0 



Alderdomshjem i Aasiaat 100.44.035 1,3 3,5 5,2           -              -      10,0 



Pleje- og alderdomshjem, Qasi-



giannguit 
110.44.031 25,7             -              -              -      25,7 



Alderdomshjem, Uummannaq 150.44.021 14,3             -              -              -      14,3 



Alderdomshjem Ippiarsuk, Nuuk 060.44.032 0,0   9,5           -              -      9,5 



Dementcenter i Ilulissat 120.44.034 4,0 3,5           -              -              -      7,5 



Plejehjem Qaanaaq 170.44.036 2,0 2,0           -              -              -      4,0 



Diverse ældreinstitutioner         1,4 0,4 0,4 2,2 



I alt hovedkonto 83.30.12 Æl-



dreinstitutioner 
  49,2 16,6 24,5 11,7 0,4 0,4 102,8 



Div. Småren. + huskøb, Uum-



mannaq 
996.40.032 6,0             -              -              -      6,0 



Ny Ivaaraq & ombygning Gamle 



Ivaaraq, Qaqortoq 
020.40.027 32,1             -              -              -      32,1 



Oprettelse af et spædbarnshjem 020.40.046 0,2   -           -    -   0,2 



Ombygning og udvidelse af Aja, 



Nuuk 
060.40.033 5,3             -              -              -      5,3 



Etabl. af et udslusningshjem f. 



unge mel. 18-23 
996.40.047 8,5   8,5           -    -   17,0 



Ombygn./ren. af Sarliaq, Ilulissat 120.40.038 6,2             -              -              -      6,2 



Familiebehandlingsafdeling til 



B&U, Uummannaq 
150.40.036 5,3             -              -              -      5,3 



Satellit til multihandicappede 



voksne, Qaqortoq 
020.40.044 6,9             -              -              -      6,9 











Satellit til handicappede, Maniit-



soq 
070.40.041 4,3             -              -              -      4,3 



Ombygning af B-2049 til børne-



hus, Nuuk 
060.40.048 1,5           1,5 



Handicap genoptræningscenter, 



Nuuk 
060.40.045 0,9 5,9           -              -              -      6,8 



Diverse Landsdækkende institu-



tioner 
      16,1 1,4 0,4 0,4 18,3 



I alt hovedkonto 83.30.13 



Landsdækkende institutioner 
  77,2 5,9 24,6 1,4 0,4 0,4 109,9 



I alt Socialområdet   126,4 22,5 49,1 13,1 0,8 0,8 212,7 



*Tal under AR-fonden (Anlægs-og Renoveringsfonden) er projekternes totalbevilling, som er bundet til pro-



jektet 



**Tal under de enkelte år, viser bevillingstilførsel på projektet. Hvis skriftet er fed, er bevillingen udmøntet til 



projektet og dermed lagt ind i AR-fonden 
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24.13.50         Reserve til merindtægter på skatte- og afgiftsområdet (Indtægtsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoindtægt   0 -16,0 -16,0 -16,0 
 
Følgende tekst søges optaget i budgetbidraget: 



 



"På nærværende hovedkonto afsættes en indtægtsreserve, som forventes udmøntet fra 2014. 



 



Indtægtsreserven forventes udmøntet som ressourceafgifter inden for fiskeriet."  
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83.30.12         Ældreinstitutioner (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 1,4 0,4 0,4 
 
Nærværende hovedkonto søges forhøjet med 1,375 mio. kr. i 2014 og 0,375 mio. kr. i 2015 og 



2016, som følge af nedlæggelse af hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserve. 



 



 



Følgende tabel erstatter den i FFL 2013. 



 



 



 



  Projekt nr. 



AR- 



fonden, 



før  



2012* 



2012** 2013** 2014** 2015** 2016** I alt 



Plejehjem i Qaqortoq 020.44.033 1,9 6,6 5,8 7,3           -      21,6 



Udv. af alderdomshjem i Sisimiut 080.44.037   1,0 4,0 3,0           -      8,0 



Alderdomshjem i Aasiaat 100.44.035 1,3 3,5 5,2           -              -      10,0 



Pleje- og alderdomshjem, Qasi-



giannguit 
110.44.031 25,7             -              -              -      25,7 



Alderdomshjem, Uummannaq 150.44.021 14,3             -              -              -      14,3 



Alderdomshjem Ippiarsuk, Nuuk 060.44.032 0,0   9,5           -              -      9,5 



Dementcenter i Ilulissat 120.44.034 4,0 3,5           -              -              -      7,5 



Plejehjem Qaanaaq 170.44.036 2,0 2,0           -              -              -      4,0 



Diverse ældreinstitutioner         1,4 0,4 0,4 2,2 



I alt hovedkonto 83.30.12 Æl-



dreinstitutioner 
  49,2 16,6 24,5 11,7 0,4 0,4 102,8 



Div. Småren. + huskøb, Uum-



mannaq 
996.40.032 6,0             -              -              -      6,0 



Ny Ivaaraq & ombygning Gamle 



Ivaaraq, Qaqortoq 
020.40.027 32,1             -              -              -      32,1 



Oprettelse af et spædbarnshjem 020.40.046 0,2   -           -    -   0,2 



Ombygning og udvidelse af Aja, 



Nuuk 
060.40.033 5,3             -              -              -      5,3 



Etabl. af et udslusningshjem f. 



unge mel. 18-23 
996.40.047 8,5   8,5           -    -   17,0 



Ombygn./ren. af Sarliaq, Ilulissat 120.40.038 6,2             -              -              -      6,2 











Familiebehandlingsafdeling til 



B&U, Uummannaq 
150.40.036 5,3             -              -              -      5,3 



Satellit til multihandicappede 



voksne, Qaqortoq 
020.40.044 6,9             -              -              -      6,9 



Satellit til handicappede, Maniit-



soq 
070.40.041 4,3             -              -              -      4,3 



Ombygning af B-2049 til børne-



hus, Nuuk 
060.40.048 1,5           1,5 



Handicap genoptræningscenter, 



Nuuk 
060.40.045 0,9 5,9           -              -              -      6,8 



Diverse Landsdækkende institu-



tioner 
      16,1 1,4 0,4 0,4 18,3 



I alt hovedkonto 83.30.13 



Landsdækkende institutioner 
  77,2 5,9 24,6 1,4 0,4 0,4 109,9 



I alt Socialområdet   126,4 22,5 49,1 13,1 0,8 0,8 212,7 



*Tal under AR-fonden (Anlægs-og Renoveringsfonden) er projekternes totalbevilling, som er bundet til pro-



jektet 



**Tal under de enkelte år, viser bevillingstilførsel på projektet. Hvis skriftet er fed, er bevillingen udmøntet til 



projektet og dermed lagt ind i AR-fonden 



 



 



 



 



 



Følgende ændring søges optaget i projektspecifikationen: 
Projektspecifikation   
        
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.44.039 



Diverse ældreinstituti-
oner, 2014 1.375 - - 1,4 0,0 0,0 



 



 
Påbegyndelse i 2014 i alt   0 1,4 0,0 0,0 



 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.44.040 



Diverse ældreinstituti-
oner, 2015 375 - - - 0,4 0,0 



 



 
Påbegyndelse i 2015 i alt   0 0,0 0,4 0,0 











 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.44.041 



Diverse ældreinstituti-
oner, 2016 375 - - - - 0,4 



 



 
Påbegyndelse i 2016 i alt   0 0,0 0,0 0,4 



 



Projektbeskrivelse    



Sted 



Projekt nr. Område Koordinater Projektnavn  



 



Diverse steder 



996.44.039   Diverse ældreinstitutioner, 2014  



Følgende tekst søges indarbejdet. 



 



"Der henstår udisponerede midler til ældreinstitutioner. Disse midler vil blive søgt udmøntet løbende i takt med 



projekterne færdiggøres." 



 



Fysisk igangsætning: 2014  Ibrugtagning: 2016 



  



Diverse steder 



996.44.040   Diverse ældreinstitutioner, 2015  



Følgende tekst søges indarbejdet. 



 



"Der henstår udisponerede midler til ældreinstitutioner. Disse midler vil blive søgt udmøntet løbende i takt med 



projekterne færdiggøres." 



 



Fysisk igangsætning: 2015  Ibrugtagning: 2017 



  



Diverse steder 



996.44.041   Diverse ældreinstitutioner, 2016  



Følgende tekst søges indarbejdet. 



 



"Der henstår udisponerede midler til ældreinstitutioner. Disse midler vil blive søgt udmøntet løbende i takt med 



projekterne færdiggøres." 



 



Fysisk igangsætning: 2016  Ibrugtagning: 2018 
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30.01.01         Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling, administration 



(Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
Øvrige udgifter   -100 -0,1 -0,1 -0,1 
 
Der søges om rokering af 100.000 kr. fra nærværende hovedkonto til hovedkonto 10.06.26 



Grønlands Råd for Menneskerettigheder.  
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83.30.13         Landsdækkende institutioner (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
På nærværende hovedkonto, på projekt nr. 060.40.045 Handicap genoptræningscenter fremgår 



det fejlagtigt at der er udmøntet 6,8 mio. kr. i 2013, hvilket ikke er tilfældet. 



 



Følgende tabel erstatter den i FFL 2013. 



  Projekt nr. 



AR- 



fonden, 



før  



2012* 



2012** 2013** 2014** 2015** 2016** I alt 



Plejehjem i Qaqortoq 020.44.033 1,9 6,6 5,8 7,3           -      21,6 



Udv. af alderdomshjem i Sisimiut 080.44.037   1,0 4,0 3,0           -      8,0 



Alderdomshjem i Aasiaat 100.44.035 1,3 3,5 5,2           -              -      10,0 



Pleje- og alderdomshjem, Qasi-



giannguit 
110.44.031 25,7             -              -              -      25,7 



Alderdomshjem, Uummannaq 150.44.021 14,3             -              -              -      14,3 



Alderdomshjem Ippiarsuk, Nuuk 060.44.032 0,0   9,5           -              -      9,5 



Dementcenter i Ilulissat 120.44.034 4,0 3,5           -              -              -      7,5 



Plejehjem Qaanaaq 170.44.036 2,0 2,0           -              -              -      4,0 



Diverse ældreinstitutioner         1,4 0,4 0,4 2,2 



I alt hovedkonto 83.30.12 Æl-



dreinstitutioner 
  49,2 16,6 24,5 11,7 0,4 0,4 102,8 



Div. Småren. + huskøb, Uum-



mannaq 
996.40.032 6,0             -              -              -      6,0 



Ny Ivaaraq & ombygning Gamle 



Ivaaraq, Qaqortoq 
020.40.027 32,1             -              -              -      32,1 



Oprettelse af et spædbarnshjem 020.40.046 0,2   -           -    -   0,2 



Ombygning og udvidelse af Aja, 



Nuuk 
060.40.033 5,3             -              -              -      5,3 



Etabl. af et udslusningshjem f. 



unge mel. 18-23 
996.40.047 8,5   8,5           -    -   17,0 



Ombygn./ren. af Sarliaq, Ilulissat 120.40.038 6,2             -              -              -      6,2 



Familiebehandlingsafdeling til 



B&U, Uummannaq 
150.40.036 5,3             -              -              -      5,3 



Satellit til multihandicappede 



voksne, Qaqortoq 
020.40.044 6,9             -              -              -      6,9 











Satellit til handicappede, Maniit-



soq 
070.40.041 4,3             -              -              -      4,3 



Ombygning af B-2049 til børne-



hus, Nuuk 
060.40.048 1,5           1,5 



Handicap genoptræningscenter, 



Nuuk 
060.40.045 0,9 5,9           -              -              -      6,8 



Diverse Landsdækkende institu-



tioner 
      16,1 1,4 0,4 0,4 18,3 



I alt hovedkonto 83.30.13 



Landsdækkende institutioner 
  77,2 5,9 24,6 1,4 0,4 0,4 109,9 



I alt Socialområdet   126,4 22,5 49,1 13,1 0,8 0,8 212,7 



*Tal under AR-fonden (Anlægs-og Renoveringsfonden) er projekternes totalbevilling, som er bundet til pro-



jektet 



**Tal under de enkelte år, viser bevillingstilførsel på projektet. Hvis skriftet er fed, er bevillingen udmøntet til 



projektet og dermed lagt ind i AR-fonden 



 



Følgende ændring søges optaget i projektspecifikationen: 
Projektspecifikation   
  



Projekt bevil-



ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Nuuk 
060.40.045 



Handicap genoptræ-
ningscenter, Nuuk 0 -6.800 -6.800 0,0 0,0 0,0 



 



 



Igangværende i alt   -6.800 0,0 0,0 0,0 



 
Projektbeskrivelse    



Sted 



Projekt nr. Område Koordinater Projektnavn  



 



IGANGVÆRENDE PROJEKTER: 



Nuuk 



060.40.045   Handicap genoptræningscenter, Nuuk  



På projektet fremgår fejlagtigt at der allerede er udmøntet 6,8 mio. kr. i 2013, hvilket ikke er korrekt. 



 



Fysisk igangsætning: 2010  Ibrugtagning: 2014 
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30.19.11         Det Grønlandske Landsbibliotek (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   2.333 2,3 2,3 2,3 
Lønudgifter   1.205 1,2 1,2 1,2 
Øvrige udgifter   1.128 1,1 1,1 1,1 
 
Ændringsforslaget fremsættes som følge af, at Landsbibliotekets Groenlandica-samling har deres 



bevilling under hovedkonto 40.92.13 Universitetsparken, Ilimmarfik. Men ressortmæssigt 



henhører de under Departementet forFamilie, Kultur, Kirke og Ligestilling jf. ressortaftale af 17. 



juni 2011. Med nærværende ændringsforslag søges midlerne rokeret til deres ressortområde. 



 



Nedenstående ændringer til tekst og aktivitetstabeller søges derfor optaget. 



 



1) 



Nedenstående tekst søges slettet: 



 



"Groenlandica er budgetteknisk indarbejdet i budgetbidraget for hovedkonto 40.92.13 



Universitetsparken, Ilimmarfik, ligesom personalenormeringen er anført her." 



 



 



2) 



Nedenstående tekst søges indsat afslutningsvist: 



 



"Landsbibliotekets Groenlandica-samling: 



Som nationalbibliotek og videnskabeligt bibliotek har landsbiblioteket som opgave at opbygge en 



Groenlandica-samling, som omfatter en nationalsamling og en udenlandsk samling. 



Nationalsamlingen indeholder bøger, aviser, blade og andet trykt materiale, som er udgivet i 



Grønland til belysning af den materielle og åndelige udvikling i Grønland. 



 



Nationalsamlingen opbygges primært, jf. forordningens §12, om pligtaflevering af materiale 



udgivet i Grønland. Manuskriptsamlingen - omfattende grønlandske forfatteres manuskripter og 



andre manuskripter - opbygges udelukkende ved donation. Groenlandicas udenlandske samling 



opbygges primært ved køb af et udvalg af bøger om arktiske forhold og om emner, som har 



betydning for det grønlandske samfund. 



 



Bevillingen er forhøjet med 2.333.000 kr. fra 2013. Forhøjelsen er om følge af, at 



Landsbibliotekets Groenlandica-samling er overført til nærværende hovedkonto fra hovedkonto 



40.92.13 Universitetsparken, Ilimmarfik." 



   



       
Forventet personaleforbrug   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
Chefer            0          0          0          0 
Øvrige            4          4          4          4 
Personale forbrug i alt            4          4          4          4  
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83.30.13         Landsdækkende institutioner (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
På nærværende hovedkonto overføres 9,25 mio. kr. fra projekt nr. 020.40.046 Oprettelse af 



spædbarnshjem til projekt nr. 996.40.052 Diverse Landsdækkende institutioner, 2013. 



 



  Projekt nr. 



AR- 



fonden, 



før  



2012* 



2012** 2013** 2014** 2015** 2016** I alt 



Plejehjem i Qaqortoq 020.44.033 1,9 6,6 5,8 7,3           -      21,6 



Udv. af alderdomshjem i Sisimiut 080.44.037   1,0 4,0 3,0           -      8,0 



Alderdomshjem i Aasiaat 100.44.035 1,3 3,5 5,2           -              -      10,0 



Pleje- og alderdomshjem, Qasi-



giannguit 
110.44.031 25,7             -              -              -      25,7 



Alderdomshjem, Uummannaq 150.44.021 14,3             -              -              -      14,3 



Alderdomshjem Ippiarsuk, Nuuk 060.44.032 0,0   9,5           -              -      9,5 



Dementcenter i Ilulissat 120.44.034 4,0 3,5           -              -              -      7,5 



Plejehjem Qaanaaq 170.44.036 2,0 2,0           -              -              -      4,0 



Diverse ældreinstitutioner         1,4 0,4 0,4 2,2 



I alt hovedkonto 83.30.12 Æl-



dreinstitutioner 
  49,2 16,6 24,5 11,7 0,4 0,4 102,8 



Div. Småren. + huskøb, Uum-



mannaq 
996.40.032 6,0             -              -              -      6,0 



Ny Ivaaraq & ombygning Gamle 



Ivaaraq, Qaqortoq 
020.40.027 32,1             -              -              -      32,1 



Oprettelse af et spædbarnshjem 020.40.046 0,2   -           -    -   0,2 



Ombygning og udvidelse af Aja, 



Nuuk 
060.40.033 5,3             -              -              -      5,3 



Etabl. af et udslusningshjem f. 



unge mel. 18-23 
996.40.047 8,5   8,5           -    -   17,0 



Ombygn./ren. af Sarliaq, Ilulissat 120.40.038 6,2             -              -              -      6,2 



Familiebehandlingsafdeling til 



B&U, Uummannaq 
150.40.036 5,3             -              -              -      5,3 



Satellit til multihandicappede 



voksne, Qaqortoq 
020.40.044 6,9             -              -              -      6,9 











Satellit til handicappede, Maniit-



soq 
070.40.041 4,3             -              -              -      4,3 



Ombygning af B-2049 til børne-



hus, Nuuk 
060.40.048 1,5           1,5 



Handicap genoptræningscenter, 



Nuuk 
060.40.045 0,9 5,9           -              -              -      6,8 



Diverse Landsdækkende institu-



tioner 
      16,1 1,4 0,4 0,4 18,3 



I alt hovedkonto 83.30.13 



Landsdækkende institutioner 
  77,2 5,9 24,6 1,4 0,4 0,4 109,9 



I alt Socialområdet   126,4 22,5 49,1 13,1 0,8 0,8 212,7 



*Tal under AR-fonden (Anlægs-og Renoveringsfonden) er projekternes totalbevilling, som er bundet til pro-



jektet 



**Tal under de enkelte år, viser bevillingstilførsel på projektet. Hvis skriftet er fed, er bevillingen udmøntet til 



projektet og dermed lagt ind i AR-fonden 



 



Følgende ændring søges optaget i projektspecifikationen: 
Projektspecifikation   
  



Projekt bevil-



ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Qaqortoq 
020.40.046 



Oprettelse af et spæd-
barnshjem 200 -9.250 -9.250 0,0 0,0 0,0 



Diverse steder 
996.40.052 



Diverse Landsdæk-
kende inst. 2013  16.100 - 9.250 0,0 0,0 0,0 



 



 



Igangværende i alt   0 0,0 0,0 0,0 



 
Projektbeskrivelse    



Sted 



Projekt nr. Område Koordinater Projektnavn  



 



IGANGVÆRENDE PROJEKTER: 



Qaqortoq 



020.40.046   Oprettelse af et spædbarnshjem  



Bevillingen på nærværende projekt overføres til projekt nr. 996.40.052 Diverse Landsdækkende inst, 2013. 



 



 



Fysisk igangsætning: 2011  Ibrugtagning: 2015 



  



Diverse steder 



996.40.052   Diverse Landsdækkende inst. 2013   



Nærværende projekt forhøjes med 9,25 mio. kr., som er overført fra projekt nr. 020.40.046 Oprettelse af spæd-



barnshjem. 



 



Fysisk igangsætning: 2013  Ibrugtagning: 2015 
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30.19.12         Grønlands Nationalmuseum (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   3.854 3,9 3,9 3,9 
Lønudgifter   3.043 3,0 3,0 3,0 
Øvrige udgifter   1.061 1,1 1,1 1,1 
Indtægter   -250 -0,3 -0,3 -0,3 
 
Ændringsforslaget fremsættes som følge af, at Nationalmuseets Arkiv har deres bevilling under 



hovedkonto 40.92.13 Universitetsparken, Ilimmarfik. Men ressortmæssigt henhører de under 



Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling jf. ressortaftale af 17. juni 2011. Med 



nærværende ændringsforslag søges midlerne rokeret til deres ressortområde. 



 



 



Nedenstående ændringer til tekst og aktivitetstal søges derfor optaget. 



 



 



1)Nedenstående tekst søges slettet 



 



"Grønlands Nationalmuseum og Grønlands Arkiv, idet Grønlands Arkiv fysisk er overflyttet til 



Universitetsparken med udgangen af 2007 og dets budget er udskilt på særskilt hovedkonto for 



Universitetsparken. Organisatorisk er museum og arkiv stadig en fælles enhed med en fælles 



direktør." 



 



Og erstattet af nedenstående 



 



"Grønlands Nationalmuseum og Grønlands Arkiv, idet Grønlands Arkiv fysisk er overflyttet til 



Universitetsparken med udgangen af 2007. Organisatorisk er museum og arkiv stadig en fælles 



enhed med en fælles direktør." 



 



2)Nedenstående tekst søges indsat afslutningsvist 



 



"Nationalmuseets Arkivdel: 



Landsarkivet er lovmæssigt forpligtet til- og ansvarlig for indsamling, ordning, bevaring og 



registrering og kassation af alle arkivalier for alle af den offentlige forvaltning under Grønlands 



Selvstyre og de grønlandske kommuner, herunder rådgivningsopgaver for offentlige instanser i 



arkivanliggender. Arkivet fører tilsyn med arkivalier, opbevaret ved offentlige instanser. 



 



Landsarkivet driver forskning og skal udbrede kendskabet til Grønlands kultur- og 



samfundshistoriske udvikling lokalt såvel som internationalt, samt vejlede arkivets gæster. Arkivet 



indgår i samarbejde med lokalmuseerne og andre arkiver. Arkivet er konsulent vedrørende 



arkivering og journalplaner, og har det overordnede ansvar for vedligeholdelsen og opdateringen af 



Grønlands Selvstyres fælles journalplan. Med virkning fra 1. januar 2009 har Landsarkivet 



overtaget Tegningsarkivet. 











 



Nærværende bevilling er forhøjet med 3.854.000 kr. fra 2013. Forhøjelsen er som følge af, at 



Nationalmuseets Arkivdel er rokeret hertil fra hovedkonto 40.92.13 Universitetsparken, 



Ilimmarfik." 



   



       
Forventet personaleforbrug   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
Chefer            0          0          0          0 
Øvrige            8          8          8          8 
Personale forbrug i alt            8          8          8          8  
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83.30.13         Landsdækkende institutioner (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   6.800 1,4 0,4 0,4 
 
Nærværende hovedkonto søges forhøjet med 6,8 mio. kr. i 2013, 1,375 mio. kr. i 2014 og 0,375 



mio. kr. i 2015 og 2016, som følge af nedlæggelse af hovedkonto 80.00.00 Udisponerede an-



lægsreserve. 



 



Følgende tabel erstatter den i FFL 2013. 



 



  Projekt nr. 



AR- 



fonden, 



før  



2012* 



2012** 2013** 2014** 2015** 2016** I alt 



Plejehjem i Qaqortoq 020.44.033 1,9 6,6 5,8 7,3           -      21,6 



Udv. af alderdomshjem i Sisimiut 080.44.037   1,0 4,0 3,0           -      8,0 



Alderdomshjem i Aasiaat 100.44.035 1,3 3,5 5,2           -              -      10,0 



Pleje- og alderdomshjem, Qasi-



giannguit 
110.44.031 25,7             -              -              -      25,7 



Alderdomshjem, Uummannaq 150.44.021 14,3             -              -              -      14,3 



Alderdomshjem Ippiarsuk, Nuuk 060.44.032 0,0   9,5           -              -      9,5 



Dementcenter i Ilulissat 120.44.034 4,0 3,5           -              -              -      7,5 



Plejehjem Qaanaaq 170.44.036 2,0 2,0           -              -              -      4,0 



Diverse ældreinstitutioner         1,4 0,4 0,4 2,2 



I alt hovedkonto 83.30.12 Æl-



dreinstitutioner 
  49,2 16,6 24,5 11,7 0,4 0,4 102,8 



Div. Småren. + huskøb, Uum-



mannaq 
996.40.032 6,0             -              -              -      6,0 



Ny Ivaaraq & ombygning Gamle 



Ivaaraq, Qaqortoq 
020.40.027 32,1             -              -              -      32,1 



Oprettelse af et spædbarnshjem 020.40.046 0,2   -           -    -   0,2 



Ombygning og udvidelse af Aja, 



Nuuk 
060.40.033 5,3             -              -              -      5,3 



Etabl. af et udslusningshjem f. 



unge mel. 18-23 
996.40.047 8,5   8,5           -    -   17,0 



Ombygn./ren. af Sarliaq, Ilulissat 120.40.038 6,2             -              -              -      6,2 



Familiebehandlingsafdeling til 



B&U, Uummannaq 
150.40.036 5,3             -              -              -      5,3 











Satellit til multihandicappede 



voksne, Qaqortoq 
020.40.044 6,9             -              -              -      6,9 



Satellit til handicappede, Maniit-



soq 
070.40.041 4,3             -              -              -      4,3 



Ombygning af B-2049 til børne-



hus, Nuuk 
060.40.048 1,5           1,5 



Handicap genoptræningscenter, 



Nuuk 
060.40.045 0,9 5,9           -              -              -      6,8 



Diverse Landsdækkende institu-



tioner 
      16,1 1,4 0,4 0,4 18,3 



I alt hovedkonto 83.30.13 



Landsdækkende institutioner 
  77,2 5,9 24,6 1,4 0,4 0,4 109,9 



I alt Socialområdet   126,4 22,5 49,1 13,1 0,8 0,8 212,7 



*Tal under AR-fonden (Anlægs-og Renoveringsfonden) er projekternes totalbevilling, som er bundet til pro-



jektet 



**Tal under de enkelte år, viser bevillingstilførsel på projektet. Hvis skriftet er fed, er bevillingen udmøntet til 



projektet og dermed lagt ind i AR-fonden 



 



Følgende ændring søges optaget i projektspecifikationen: 
 
Projektspecifikation   
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.40.052 



Diverse Landsdæk-
kende inst. 2013  6.800 - 6.800 0,0 0,0 0,0 



 



 
Igangværende i alt   6.800 0,0 0,0 0,0 



 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.40.049 



Diverse Landsdæk-
kende inst, 2014 1.375 - - 1,4 0,0 0,0 



 



 
Påbegyndelse i 2014 i alt   0 1,4 0,0 0,0 



 
 
  



Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.40.050 



Diverse Landsdæk-
kende inst, 2015 375 - - - 0,4 0,0 



 



 
Påbegyndelse i 2015 i alt   0 0,0 0,4 0,0 



 
 











  
Projekt bevil-
ling herefter 



Ændring i 
projekt-
bevilling ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 



Sted/Proj.nr. Projektnavn ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
 



Diverse steder 
996.40.051 



Diverse Landsdæk-
kende inst, 2016 375 - - - - 0,4 



 



 
Påbegyndelse i 2016 i alt   0 0,0 0,0 0,4 



 



Projektbeskrivelse    



Sted 



Projekt nr. Område Koordinater Projektnavn  



 



IGANGVÆRENDE PROJEKTER: 



Diverse steder 



996.40.052   Diverse Landsdækkende inst. 2013   



Følgende tekst søges indarbejdet: 



 



"Der henstår udisponerede midler til landsdækkende institutioner. Disse midler vil blive søgt udmøntet løbende i 



takt med projekterne færdiggøres." 



 



Fysisk igangsætning: 2013  Ibrugtagning: 2015 



  



 



TIL BEGYNDELSE I 2014 



Diverse steder 



996.40.049   Diverse Landsdækkende inst, 2014  



Følgende tekst søges indarbejdet. 



 



"Der henstår udisponerede midler til landsdækkende institutioner. Disse midler vil blive søgt udmøntet løbende i 



takt med projekterne færdiggøres." 



 



Fysisk igangsætning: 2014  Ibrugtagning: 2016 



  



 



TIL BEGYNDELSE I 2015 



Diverse steder 



996.40.050   Diverse Landsdækkende inst, 2015  



Følgende tekst søges indarbejdet. 



 



"Der henstår udisponerede midler til landsdækkende institutioner. Disse midler vil blive søgt udmøntet løbende i 



takt med projekterne færdiggøres." 



 



Fysisk igangsætning: 2015  Ibrugtagning: 2017 



  



 



TIL BEGYNDELSE I 2016 



Diverse steder 



996.40.051   Diverse Landsdækkende inst, 2016  



Følgende tekst søges indarbejdet. 



 











"Der henstår udisponerede midler til landsdækkende institutioner. Disse midler vil blive søgt udmøntet løbende i 



takt med projekterne færdiggøres." 



 



Fysisk igangsætning: 2016  Ibrugtagning: 2018 
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Bilag Q 
 


 


 


 


 


 










   



 



Bilag 2, ÆF til tekstanmærkninger og til bemærkninger til tekstanmærkninger ifm. 3. 



behandlingen af FFL 2013: 



 
 
Formanden for Naalakkersuisut – Aktivitetsområde 10 
 
Nr. 155. 
 



Til tekstanmærkning til hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselskaber  



 
Følgende tekst søges indarbejdet som tekstanmærkning til hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til 



aktieselskaber: 



 



”Nr. 1 



Naalakkersuisut forventer i løbet af 2013 at fremsætte et samlet lovforslag for etableringen af en ny 



atlanthavn beliggende i Nuuk. Dette skal ses i sammenhæng med, at Naalakkersuisut forventer at 



fremsætte forslag til en generel havnelov i 2013.  



 



Såfremt havneetableringen sker via et aktieselskab, forventes selvstyrets indskud i selskabet at bestå 



af et apportindskud af bl.a. den eksisterende havn – se bemærkninger til tekstanmærkning til 



hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg. Hvis der oprettes et helt selvstyreejet aktieselskab vil det 



ydermere kræve et kapitalindskud på maksimalt 80 mio. kr. Kapitalindskuddet forudsætter en 



tilsvarende forøgelse af udbytter fra selvstyreejede selskaber på konto 10.13.10 Kontante udgifter til 



aktieselskaber og/eller reduktion af udlånsbevillingen til Nukissiorfiit på konto 89.71.40 Nukissiorfiit – 



Grønlands Energiforsyning, anlægsudlån. 



 



 



Bemærkning til tekstanmærkning til hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselskaber 



 
Følgende tekst søges indarbejdet som bemærkning til tekstanmærkning til hovedkonto 10.13.11 



Kontante udgifter til aktieselskaber 
 
”Nr. 1. 



Tekstanmærkningen giver mulighed for i løbet af 2013, at der fremsættes et forslag til Inatsisartut om, 



at Naalakkersuisut foretager et kontant indskud i et havneselskab i Nuuk. Naalakkersuisut har truffet 



en principbeslutning om anlæggelse af en ny havn i Nuuk for at fremtidssikre godstransporten. Den 



endelige ejerstruktur og finansieringsstruktur i havneselskabet er endnu ikke fastlagt, og afhængigt af 



den videre planlægning af projektet kan der muligvis blive brug for et kontant indskud fra 



Landskassen.  



 



Et eventuelt kapitalindskud må ikke forværre DAU-resultatet, og derfor skal det i givet fald finansieres. 



Royal Arctic Line A/S har planlagt at foretage et kapitalindskud i et havneselskab i Nuuk. Men hvis 



dette ikke bliver aktuelt er det vurderingen, at udbyttebetalingen fra selskabet til Landskassen kan 



øges tilsvarende. Derudover er det vurderingen, at anlægsudlån til Nukissiorfiit kan reduceres med et 



beløb i størrelsesordenen 50 mio. kr. uden at det fører til væsentlige skadevirkninger på 



virksomhedens fornyelser af sine anlæg. 



 



Tekstanmærkningen er ny” 
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Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser – Aktivitetsområde 24 
 
Nr. 156. 
 



Til tekstanmærkning nr.1 til formålskonto 24.10 Direkte skatter 
 



Følgende tekst søges slettet: 



 



”Udskrivningsprocenten for landsskat, jfr. Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 § 61, stk. 2, 



fastsættes for 2013 til 11.” 



 



og erstattet med: 



 



”Udskrivningsprocenten for landsskat, jfr. Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 § 61, stk. 2, 



fastsættes for 2013 til 10.” 



 



Til bemærkning til tekstanmærkning nr.1 til formålskonto 24.10 Direkte skatter 
 



Følgende tekst søges slettet: 



”Ved den foreslåede udskrivningsprocent på 11 forventes landsskatten at indbringe i alt 900,0 mio. kr. 



i 2013. Under forudsætning af uændrede skatteregler forventes ét udskrivningsprocentpoint at 



tilvejebringe et provenu på ca. 75,9 mio. kr. årligt.” 



 



og erstattet med: 



 



”Ved den foreslåede udskrivningsprocent på 10 forventes landsskatten at indbringe i alt 876,8 mio. kr. 



i 2013. Under forudsætning af uændrede skatteregler forventes ét udskrivningsprocentpoint at 



tilvejebringe et provenu på ca. 78,9 mio. kr. årligt.” 



 



 
Medlemmet af Naalakkersuisut for Uddannelse og Forskning – 
aktivitetsområde 40 
 
 
Nr. 157. 
 
 
Til tekstanmærkning til hovedkonto 40.91.31 Aktivitetsafhængige tilskud 
 
Følgende tekst søges indarbejdet under overskriften ”37.500 kr. pr. holduge”: 
 
”Skolepraktik (Inuili)” 
 
 
Medlemmet af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik - 
Aktivitetsområde 80-89 
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Nr. 158. 
Til tekstanmærkning til hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbeløb til påbegyndelse af 



projekteringer 
Følgende tekst søges indarbejdet som ny tekstanmærkning til 80.00.80 Dispositionsbeløb til 



påbegyndelse af projekteringer: 
 
”Naalakkersuisut bemyndiges til at igangsætte projektering af nye projekter. 



 



Bemærkninger tekstanmærkning til hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbeløb til påbegyndelse af 



projekteringer 
Følgende tekst søges indarbejdet som bemærkning til tekstanmærkning til 80.00.80 Dispositionsbeløb 



til påbegyndelse af projekteringer: 



 



”Nærværende hovedkonto anvendes til projektering af kommende anlæg med det formål at 



tilvejebringe et tilstrækkeligt grundlag for en politisk prioritering af Landskassens midler til nyanlæg. 



 



Tekstanmærkning er ny.” 



 



 
 
Nr. 159. 
 



Til tekstanmærkning til hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg 
Følgende tekst søges indarbejdet som erstatning for den nuværende tekstanmærkning til hovedkonto 



87.73.10 Havneanlæg: 



 



”Nr. 1. 



Naalakkersuisut bemyndiges til at igangsætte undersøgelse af mulighederne for at etablere 



havneanlæg for perioden 2013-2015 samt afholde udgifter til projekteringen heraf. 



 



Anlæg af havne vil skulle finansieres, med godkendelse fra Inatsisartut ved en særlig anlægslov, 



hvorfor der i den forbindelse skal ske en bevillingsrokering til nærværende hovedkonto fra en aflysning 



eller en afslutning af eksisterende anlægsprojekter. I forbindelse med en særlig anlægslov kan 



eksisterende havneanlæg muligvis indskydes som apportindskud i et aktieselskab. Der henvises til 



tekstanmærkning til hovedkonti 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselskaber med dertilhørende 



bemærkninger.  



 



 



Bemærkninger til hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg 
Følgende tekst søges indarbejdet som erstatning for de nuværende bemærkninger til 



tekstanmærkning til hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg: 



 



”Nr. 1. 



Tekstanmærkningen giver mulighed for i løbet af 2013 at afholde projekteringsudgifter i forbindelse 



med renovering og etablering af havneanlæg. 
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Afhængigt af resultat af forundersøgelserne, jf. hovedkonto 87.11.09 Transportkommissionen - 



forundersøgelser er det muligt, at Naalakkersuisut i løbet af 2013 vil fremsætte forslag til Inatsisartut 



om, at havneanlæg m.v. apportindskydes i et aktieselskab, jf. bemærkningerne til tekstanmærkningen 



til hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselskaber.  Dette skal ses i sammenhæng med, at 



Naalakkersuisut forventer at fremsætte forslag til en generel havnelov i 2013. 
 
 
Nr. 160. 
 



Til tekstanmærkning til hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg 



Følgende tekst søges slettet i forhold til den nuværende tekstanmærkning til hovedkonto 87.73.10 



Havneanlæg: 



 



” Nr. 2. 



Naalakkersuisut bemyndiges til, med Inatsisartuts Finansudvalgs godkendelse, at benytte værdierne 



af havneanlæggene i de grønlandske byers havne som apportindskud i aktieselskaber oprettet med 



Selvstyret, den lokale kommune, som havnen hører under, og private investorer, som aktionærer. 



 



Disse aktieselskaber skal have til formål at drive de lokale havne. Selskaberne skal være under 



offentligt tilsyn. Reglerne for havnens anvendelse og brugertaksterne for benyttelse af havnens 



faciliteter skal godkendes af Grønlands Selvstyre.” 



 



 



Bemærkninger til hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg 
Følgende tekst slettet som bemærkninger til tekstanmærkning til hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg: 



 



” Nr. 2. 



Inatsisartut behandlede på FM 2006 redegørelse om havneudbygning. Det fremgår af redegørelsen, 



at der er behov for udvidelser af en række havneanlæg i Grønland. Naalakkersuisut vurderer, at de 



større havne hensigtsmæssigt kan drives af aktieselskaber, som så kan fremskaffe den fornødne 



finansiering til udvidelser via havneafgifter. Tekstanmærkningen giver mulighed for at indskyde 



værdierne af havneanlæggene i de grønlandske havne i et sådant selskab. Det må forventes, at 



sådanne konstruktioner kan vise sig at være hensigtsmæssige ved havnene i Nuuk, Sisimiut, Ilulissat 



og Sydgrønland. Det vil være en forudsætning for de nævnte projekter, at der afsættes bevillinger til at 



udarbejde en forretningsplan. Kravet om at Grønlands Selvstyre skal godkende reglerne om havnens 



anvendelse og brugertaksterne bunder i et ønske om at sikre havnenes tilgængelighed også for 



mindre fartøjer. 



 



Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2012. ” 
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Bilag R 
 


 


 


 


 


 










NEQI MULTILSLAGTERI
Projektoversigt











# 2



Facace på eksisterende og ny tilbygning











# 3



Oversigt over det nye multislagteri











# 4



Kælderplan på tilbygningsdel











# 5



Stueplan på hele multislagteriet











# 6



1. sals plan ‐ emballage











# 7



Slagtning og produktionsproces











# 8



Slagteproces











# 9



Produktionslinien til ren slagtegang











# 10



Frysekapacitet











# 11



Den nye produkstionslinie











# 12



Opskæring











# 13



Slutprodukter 











# 14



Pakkeri – pakning til forbrugerne













ID Opgavenavn Start Finish Duration



1 Projekt (Neqi, forædling I RG Tue 12-01-17 Wed 13-10-30 467 days?
2 Registrering af forhold I Narsaq Tue 12-01-17 Mon 12-01-23 1 wk
3 Fastlæggelse af projektgrundlag Tue 12-01-24 Mon 12-02-13 3 wks
4 Projektforslag Tue 12-02-14 Mon 12-04-23 50 days
5 Udarbejdelse af projektforslag Tue 12-02-14 Mon 12-03-19 5 wks
6 Granskning af projektforslag Tue 12-03-20 Thu 12-03-29 1,5 wks
7 KNI accect af projektforslag Mon 12-04-23 Mon 12-04-23 0 days
8 Myndighedsbehandling Thu 12-03-08 Tue 12-05-08 44 days?
9 Udarbejdelse af miljøansøgning Thu 12-03-08 Fri 12-04-27 37 days



10 Myndighedsbehandling, miljø Mon 12-04-30 Mon 12-04-30 1 day?
11 Udarbejdelse af ansøgning om 



byggetilladelse, veterinærgodkendelse 
og AT-godkendelse



Mon 12-04-23 Mon 12-05-07 11 days?



12 Byggesagsbehandling Tue 12-05-08 Tue 12-05-08 1 day?
13 Veterinær, sagsbehandling Tue 12-05-08 Tue 12-05-08 1 day?
14 AT, sagsbehandling Tue 12-05-08 Tue 12-05-08 1 day?
15 Prækvalifikation Thu 12-05-03 Wed 12-06-13 30 days
16 Annoncetekst Thu 12-05-03 Tue 12-05-08 4 days
17 Annoncering (KNI accept+avis) Wed 12-05-09 Fri 12-05-11 3 days
18 Frist for anmodning om deltagelse Mon 12-05-14 Tue 12-06-05 17 days
19 Bedømmelse af ansøgere Wed 12-06-06 Mon 12-06-11 4 days
20 Valg af tilbudsgivere Tue 12-06-12 Wed 12-06-13 2 days
21 Projektering Tue 12-04-24 Tue 12-08-14 81 days
22 Projektmateriale Tue 12-04-24 Tue 12-06-19 41 days
23 Projektering Tue 12-04-24 Fri 12-06-08 34 days
24 Færdiggørelse og KS af beskrivelser mv.Mon 12-06-11 Fri 12-06-15 5 days
25 Granskning projektmateriale Fri 12-06-01 Fri 12-06-08 6 days
26 KNI accect af projekt Mon 12-06-11 Fri 12-06-15 5 days
27 Tilretning af projekt Mon 12-06-18 Tue 12-06-19 2 days



28 Udbudsfase Wed 12-06-20 Tue 12-08-14 40 days
29 Udsendelse af udbudsmateriale Wed 12-06-20 Fri 12-06-22 3 days
30 Udbudsperiode Mon 12-06-25 Tue 12-07-17 17 days
31 Licitationer Wed 12-07-18 Tue 12-07-24 1 wk
32 Kontraktforhandlinger Wed 12-07-25 Tue 12-08-14 3 wks
33 Kontrakter færdigforhandlet Tue 12-08-14 Tue 12-08-14 0 days
34 Byggematerialer Wed 12-07-25 Wed 12-09-05 30 days
35 Bestilling paneler mm. Wed 12-07-25 Wed 12-07-25 0 days
36 Forventet leveringstid paneler mm. Wed 12-07-25 Wed 12-09-05 6 wks
37 Udførelse RG-bygning Wed 12-08-15 Mon 12-11-12 64 days
38 Mobilisering Wed 12-08-15 Tue 12-09-04 3 wks



39 Bygningsarbejder Wed 12-09-05 Tue 12-10-23 7 wks
40 Tilretning energicentral Wed 12-09-12 Tue 12-10-09 4 wks
41 Installationer Wed 12-09-19 Tue 12-11-06 7 wks
42 RG-bygning færdig Mon 12-11-12 Mon 12-11-12 0 days
43 Slagteperiode Mon 12-09-17 Fri 12-10-26 30 days
44 Udførelse nybygninger Mon 12-11-12 Thu 13-09-05 214 days
45 Klargøring af byggeplads Mon 12-11-12 Fri 12-12-14 25 days
46 Nedrivning og klargøring areal Mon 12-11-12 Fri 12-12-14 5 wks
47 Fundamenter Fri 13-03-01 Thu 13-05-09 50 days
48 Betonarbejder Fri 13-03-01 Thu 13-05-09 10 wks
49 Bygningsarbejder Fri 13-05-03 Thu 13-07-25 60 days
50 Bygningsarbejder Fri 13-05-03 Thu 13-07-25 12 wks
51 Installationer Fri 13-07-12 Thu 13-08-15 25 days
52 Installationer Fri 13-07-12 Thu 13-08-15 5 wks
53 Procesudstyr nybygning Fri 13-08-09 Thu 13-09-05 20 days
54 Installation Fri 13-08-09 Thu 13-08-29 3 wks
55 Testforløb Fri 13-08-30 Thu 13-09-05 1 wk
56 Etablering af affaldsbehandling Fri 13-08-02 Thu 13-09-05 25 days
57 Installation Fri 13-08-02 Thu 13-08-29 4 wks
58 Testforløb Fri 13-08-30 Thu 13-09-05 1 wk
59 Slagteperiode Mon 13-09-02 Wed 13-10-30 43 days?



Registrering af forhold I Narsaq Alectia, KNI
Fastlæggelse af projektgrundlag Alectia, KNI



Udarbejdelse af projektforslag Alectia
Granskning af projektforslag KNI



KNI accect af projektforslag 04-23



Udarbejdelse af miljøansøgning Alectia
Myndighedsbehandling, miljø



Udarbejdelse af ansøgning om byggetilladelse, veterinærgodkendelse og AT-godkendelse Alectia



Byggesagsbehandling
Veterinær, sagsbehandling



AT, sagsbehandling



Annoncetekst Alectia
Annoncering (KNI accept+avis) KNI



Frist for anmodning om deltagelse
Bedømmelse af ansøgere Alectia, KNI



Valg af tilbudsgivere KNI



Projektering Alectia
Færdiggørelse og KS af beskrivelser mv.



Granskning projektmateriale Alectia, KNI
KNI accect af projekt KNI



Tilretning af projekt Alectia



Udsendelse af udbudsmateriale Alectia
Udbudsperiode



Licitationer Alectia, KNI
Kontraktforhandlinger Alectia, KNI
Kontrakter færdigforhandlet 08-14



Bestilling paneler mm. 07-25
Forventet leveringstid paneler mm.



Mobilisering
Bygningsarbejder Byg.entreprenør



Tilretning energicentral Køl.entreprenør
Installationer Byg.entreprenør



RG-bygning færdig 11-12
Slagteperiode



Nedrivning og klargøring areal Byg.entreprenør



Betonarbejder Byg.entreprenør



Bygningsarbejder Byg.entreprenør



Installationer Byg.entreprenør



Installation Leverandør
Testforløb Alectia, KNI



Installation Leverandør
Testforløb Alectia, KNI



Slagteperiode



14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46
April May June July August September October November December January February March April May June July August September October November December January February March April May June July August September October November



KNI A/S 
Nyt Neqi 



Rammetidsplan
Nyt Neqi



2011-12-20 KK
Rev. C: 2012-06-12 LPL Alectia Food A/S



Sverigesgade 5, 5000 Odense C      Tel. +4588191000



]













ID Ateq Sivisussusia Aallartiffia Naammassiffia 



1 Suliniut (Neqi, RG-mi pitsanngorsaaneq) Ullut 467 ? 
12-01-17 
08:00 13-10-30 17:00 



2 Narsami pissutsinik nalunaarsuineq Sapaatip akunnera 1 
12-01-17 
08:00 12-01-23 17:00 



3 Suliniutip tunngavissaanik aalajangerneq Sapaatit akunneri 3 
12-01-24 
08:00 12-02-13 17:00 



4 Suliniutissatut siunnersuut ullut 50  
12-02-14 
08:00 12-04-23 17:00 



5 Suliniutissatut siunnersuummik sananeq Sapaatit akunenri 5 
12-02-14 
08:00 12-03-19 17:00 



6 Suliuniutissatut siunnersuutip misissorneqarnera 
Sapaatit akunneri 
1,5 



12-03-20 
08:00 12-03-29 12:00 



7 KNI suliniutissatut siunnersuummik akuersinera Ullut 0 
12-04-23 
17:00 12-04-23 17:00 



8 Pisortanit suliarineqarnera Ullut 44? 
12-03-08 
08:00 12-05-08 17:00 



9 Avatangiisinut tunngasunut qinnuteqaammik suliaqarneq Ullut 37 
12-03-08 
08:00 12-04-27 17:00 



10 Pisortanit suliarineqarnera, avatangiisinut tunngasoq Ulloq 1? 
12-04-30 
08:00 12-04-30 17:00 



11 
Sanaartornissamut akuersussutinik qinnuteqarneq, uumasut nakorsaannik AT-millu 
akuerineqarneq Ullut 11 ? 



12-04-23 
08:00 12-05-07 17:00 



12 Sanaartornissamut suliap suliarineqarnera Ulloq 1 ? 
12-05-08 
08:00 12-05-08 17:00 



13 Uumasut nakorsaat, suliamik suliaqarneq Ulloq 1? 
12-05-08 
08:00 12-05-08 17:00 



14 AT, suliamik suliarisaqarneq Ulloq 1 ? 
12-05-08 
08:00 12-05-08 17:00 



15 Piukkunnarsaaqqaarneq Ullut 30 
12-05-03 
08:00 12-06-13 17:00 



16 Ussassaarutip oqaasertassaa Ullut 4 
12-05-03 
08:00 12-05-08 17:00 



17 Ussassaarineq (KNI-p akuersinera+aviisilu) Ullut 3 
12-05-09 
08:00 12-05-11 17:00 











18 Ilaanissamut kissaateqarnermut killerititaq Ullu 17 
12-05-14 
08:00 12-06-05 17:00 



19 Qinnuteqartunik naliliinerit Ullut 4 
12-06-06 
08:00 12-06-11 17:00 



20 Neqeroortunik qinersineq Ullut 2 
12-06-12 
08:00 12-06-13 17:00 



21 Pilersaarusiorneq Ullut 81 
12-04-24 
08:00 12-08-14 17:00 



22 Pilersaarusiamut atortussat Ullut 41 
12-04-24 
08:00 12-06-19 17:00 



23 Pilersaarusiorneq Ullut 34 
12-04-24 
08:00 12-06-08 17:00 



24 Naammassinninneq KS-imillu allaaserinninnermik naammassinninneq il.il. Ullut 5 
12-06-11 
08:00 12-06-15 17:00 



25 Pilersaarusianik misissuinerit Ullut 6 
12-06-01 
08:00 12-06-08 17:00 



26 KNI-p suliniummik akuersinera Ullut 5 
12-06-11 
08:00 12-06-15 17:00 



27 Suliniummik naleqqussaaneq Ullut 2 
12-06-18 
08:00 12-06-19 17:00 



28 Suliarinnittussarsiussinissamut piffissaliussaq Ullut 40 
12-06-20 
08:00 12-08-14 17:00 



29 Suliarinnittussarsiornissamut atortussanik nassiussineq Ullut 3 
12-06-20 
08:00 12-06-22 17:00 



30 Suliarinnittussarsiussineq Ullut 17 
12-06-25 
08:00 12-07-17 17:00 



31 Suliariumannittussarsiussinerit Sapaatip akunnera 1 
12-07-18 
08:00 12-07-24 17:00 



32 Isumaqatigiissusiorniarnerit Sapaatit akunneri 3 
12-07-25 
08:00 12-08-14 17:00 



33 Isumaqatigiissutit naammassillugit isumaqatigiinninniutigineqarput Ulloq 0 
12-08-14 
17:00 12-08-14 17:00 



34 Sanaartornermi atortussat Ullut 30 
12-07-25 
08:00 12-09-05 08:00 



35 Ataatigut iikkiussassanik il.il. Inniminniineq Ulloq 0 12-07-25 12-07-25 08:00 











08:00 



36 Ataatigut iikkiussassanik tunniussinissamut piffissaq naatsorsuutigineqartoq Sapaatit akunneri 6 
12-07-25 
08:00 12-09-05 08:00 



37 RG-p illutaata suliarineqarnera Ullut 64 
12-08-15 
08:00 12-11-12 17:00 



38 Piareersarneq Sapaatit akunneri 3 
12-08-15 
08:00 12-09-04 17:00 



39 Illuliorneq Sapaatit akunneri 7 
12-09-05 
08:00 12-10-23 17:00 



40 Qitiusumik nukissiorfiup suliarineqarnera Sapaatit akunneri 4 
12-09-12 
08:00 12-10-09 17:00 



41 Ivertiterinerit  Sapaatit akunneri 7 
12-09-19 
08:00 12-11-06 17:00 



42 RG-illutaa naammassissaaq Ulloq 0 
12-11-12 
17:00 12-11-12 17:00 



43 Toqoraaneq Ullut 30 
12-09-17 
08:00 12-10-26 17:00 



44 Illussanik nutaanik sananeq Ullut 214 
12-11-12 
08:00 13-09-05 17:00 



45 Sanaartorfissap piareersarnera Ullut 25 
12-11-12 
08:00 12-12-14 17:00 



46 Isaterineq nunaminertamillu aaqqissuussineq Sapaatit akunneri 5 
12-11-12 
08:00 12-12-14 17:00 



47 Toqqaviit Ullut 50 
13-03-01 
08:00 13-05-09 17:00 



48 Beton-imik suliassat sapaatit akunneri 10 
13-03-01 
08:00 13-05-09 17:00 



49 Illuliornerit Ullut 60 
13-05-03 
08:00 13-07-25 17:00 



50 Illuliornerit Sapaatit akunneri 12 
13-05-03 
08:00 13-07-25 17:00 



51 Ivertiterinerit  Ullut 25 
13-07-12 
08:00 13-08-15 17:00 



52 Ivertiterinerit  Sapaatit akunneri 5 
13-07-12 
08:00 13-08-15 17:00 











53 Illumi nutaami ingerlatsinermut atortut Ullut 20 
13-08-09 
08:00 13-09-05 17:00 



54 Ivertiterinerit  Sapaatit akunneri 3 
13-08-09 
08:00 13-08-29 17:00 



55 Misileraaneq Sapaatip akunnera 1 
13-08-30 
08:00 13-09-05 17:00 



56 Eqqakkanut suliarinniffissamik pilersitsineq Ullut 25 
13-08-02 
08:00 13-09-05 17:00 



57 Ivertiterinerit  Sapaatit akunneri 4 
13-08-02 
08:00 13-08-29 17:00 



58 Misileraaneq Sapaatip akunnera 1 
13-08-30 
08:00 13-09-05 17:00 



59 Toqoraaneq Ullut 43? 
13-09-02 
08:00 13-10-30 17:00 
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Inatsisartut Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu 



Ataatsimiititaliaat 



-/ Maani   



 



Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg 



-/ Her 



  



  



  



Ulloq 12. oktober 2012-mi isumasioqatigiinnissamut Aningaasaqarnermut Akile-



raartarnermullu Ataatsimiititap apeqqutaanut nr. 4-mut atatillugu akissummut 



paasissutissat nutaat. 



 



Yderligere informationer til svar til Finans- og Skatteudvalgets spørgsmål 4 om 



Neqi A/S, til samrådet den 12/10-2012. 



 



 



Maannangaaq nassiuppakka isumasioqatigiinnermut atatillugu apeqqummut nr. 4-mut 



akissummut atatillugu paasissutissat nutaat, isumasioqatigigeereernerup kingorna 



tigusimasakka.  Paasissutissat nutaat kakkiunneqarput. 



 



Hermed fremsender jeg yderligere informationer vedr. svar til spørgsmål 4 til ovennævn-



te samråd, som jeg har modtaget efter samrådet.  De nye informationer vedhæftes. 



 



Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 



Med venlig hilsen 



 



 



 



Ane Hansen 



 



29. oktober 2012 



Sagsnr. 2012-072871 



Dok. Nr. 1043462 



 



Postboks 269 



3900 Nuuk 



Tlf. (+299) 34 50 00 



Fax (+299) 34 63 55 



E-mail: apnn@nanoq.gl 



www.nanoq.gl 













 



 
 



 



Notat 
 



Til:  Inatsisartut Finans og Skatteudvalg   Fra:  Carsten Jochumsen 



CC:    Dato:  17. oktober 2012 



Emne:  Status med etablering af nyt slagteri 



 



Overordnet tidsplan 
Den overordnede tidsplan overholdes. Der er dog enkelte byggemateriale leverancer der er forsinket, 
hvilket betyder omrokering af nogle aktiviteter.  
 
 
Tids og aktivitetsplan 
Af bilag ‐ Neqi Multislagteri, fremgår af siderne 3 til 6, at det kommende slagteri består af 5 
bygninger, der har betegnelserne A, B…E 
Af nedenstående tabel fremgår hovedfunktionerne for hver af bygningerne, ligeledes fremgår 
kategori af ændringer i bygningerne. 
 
 
Bygning  Kælderetage Stueetage 1.salsplan Ændring 



A  Personaleomklædningsrum 



og Rum udlejet til Royal 



Greenland 



Opskæring, forædling 



pakning, indfrysere, 



fryselager og kantine 



‐ Ombygning 



B  ‐  Fryserum og teknikrum ‐ Vedligeholdelse/renovering



C  Boilerrum, vaskeri og forrum 



til skin/huder 



Kølerum, indfrysere og 



fryserum 



Kontor og emballagelager Ombygning i den sydlige sel 



af bygningen og 



vedligeholdelse/renovering  i 



den norligedel af bygningen 



D  Huder/skin  Slagteri‐del Teknikrum Nybygning 



E  Gødningsrum  Stald  ‐ Nybygning 



 
Af bilag ‐ Rammetidsplan nyt slagteri, fremgår den samlede tidsplan. Samlet set kan tidsplanen 
opdeles i følgende hovedoversigt, fordelt på hhv. byggeprocessen og slagteprocessen. 
 
 
 
 
 
 
 
 











 



 
 



 



   2012 2013 



Proces  Aktivitet 



A
u
gu
st
 



Se
p
te
m
b
er
 



O
kt
o
b
e
r 



N
o
ve
m
b
er
 



D
ec
e
m
b
er
 



Ja
n
u
ar
 



Fe
b
ru
ar
 



M
ar
ts
 



A
p
ri
l 



M
aj
 



Ju
n
i 



Ju
li 



A
u
gu
st
 



Se
p
te
m
b
er
 



O
kt
o
b
e
r 



Bygge 



Ombygning af RG‐bygningen (A)                          



Renovering af teknikrum (B)                           



Nybygning af slagteri‐del (D)                           



Ombygning af mellem‐bygning ( C)                           



Nybygning af stald ( E)                           



Slagte 



Slagteperiode                           



Udskæring og pakning        i bygn. C i bygning A 



Forædling og pakning        i bygning A 



 
Dvs. at under den nuværende slagteperiode, udskæres og pakkes i de nuværende lokaler (bygning C). 
Ligeledes indfryses hele kroppe (bygning C) og efterfølgende placeres i fryserum (bygning B og C). 
Når slagtningen er afsluttet, lukkes af imellem bygning C og D og bygning D og E nedrives. 
Udskæring og pakning fortsætter i bygning C til næsten udgang af 2012. Imellem tiden bliver bygning 
A ombygget og vil være klar til udskæring, forædling og pakning fra starten af 2013. 
Renovering af teknikker rum (bygning B) ombygning og renovering af bygning C, samt ny etablering 
af bygning D og E vil være klar til slagtesæsonen 2013.  
 



________________________________________ 



Bilag:  
‐ Neqi Multislagteri 
‐ Rammetidsplan nyt slagteri 
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Inatsisartuts Finansudvalg 



  



  



Vedr. kurser og efteruddannelse på socialområdet 2013 
 



Finansudvalget har anmodet Naalakkersuisut om senest én dag efter 2. behandlingen af 



FFL13 at fremsende Finansudvalget en overordnet oversigt over uddannelses- og efter-



uddannelsestiltag for medarbejdere, som varetager opgaver på det sociale område i 



medfør af finansloven.   



 



Svar: 



Inden for rammerne af 30-området på FFL 2013 planlægges afholdt nedenstående: 



 



Vedrørende hovedkonto 30.01.01 Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestil-



ling: 



Der afsættes bl.a. midler til opkvalificering af medarbejderne i departementet.   



 



Vedrørende hovedkonto 30.01.03 Kurser og efteruddannelse om det sociale område: 



Kurser i den sociale lovgivning samt om børns rettigheder: 



• Ny lovgivning om hjælp til børn og unge (lovforslag fremsættes på FM 2013. Der 



skal følges op med lovkurser for alle relevante faggrupper, inkl. tværfaglige kur-



ser) 



• Evt. yderligere lovkurser efter behov 



• Mini-kurser i f. m. tilsyn i flere kommunebyer, herunder de kommunale socialfor-



valtninger samt på døgninstitutionsområdet 



 



Modulopbygget uddannelse til personale på familiecentre  



 



Kurser for plejefamilier samt for sagsbehandlere for plejefamilier 



 



Decentral rådgivningsassistentuddannelse, for sagsbehandlere uden socialfaglig ud-



dannelse; afholdes i Qaasuitsup Kommunia samt i øvrige kommuner (varetages efter 



aftale med Ilisimatusarfik / Institut for Sociale Forhold) 



 



Socialfaglig diplomuddannelse, for socialrådgivere og socialpædagoger; planlægges 



afholdt i et samarbejde mellem Institut for Sociale Forhold og PI/SPS.  



 



Konference om ældres vilkår i samfundet; for bl.a. fagpersoner på ældreområdet. 



 



Kompetenceudviklende kurser i forhold til målgrupper / aktiviteter i henhold til Børn og 



Unge Strategien, bl.a. netværksmøde for personale på værestederne for børn og unge.  



 



Vedrørende hovedkonto 30.10.37, Landsdækkende døgninstitutioner for børn og unge 



07. november 2012 



Sagsnr. 2012-073884 



Dok. Nr. 1060921 



 



Postboks 260 



3900 Nuuk 



Tlf. (+299) 34 50 00 



Fax (+299) 34 66 66 



E-mail: ikinn@nanoq.gl 



www.nanoq.gl 
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Der afholdes inden for bevillingen kurser, herunder modulopbyggede kursusforløb for 



personale på døgninstitutioner for børn og unge.  



 



Vedrørende hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børn- og ungeområdet  



Kurser for vordende forældre. 



 



Vedrørende hovedkonto 30.10.46 Særlig indsats for personer, der har været udsat for 



seksuelt misbrug 



Kurser for fagpersoner, bl.a. ved rejsehold. Målrettet både børn og voksne med senføl-



ger af seksuelt misbrug. 



 



Vedrørende hovedkonto 30.10.47 Børn og Unge strategien 



Der er i 2012 – 2013 planlagt følgende kurser, - med forbehold for godkendelse i styre-



gruppen for Børn og Unge strategien: 



• Kursus for frontpersonale, der er i kontakt til børnefamilier, omkring identificering 



af misbrugsproblematikker 



• Kursus for socialrådgivere på familiecentre, der varetager efterforløb efter endt 



misbrugsbehandling 



• Afholdelse af seminar om tværfagligt samarbejde i alle kommunerne (krav om 



oplæg med plan) 



• (i regi af IIN:) Diplomuddannelse i almen pædagogik – udvidet til at inddrage 



BUS’en. 



• (i regi af IIN:) Diplomuddannelser i almen pædagogik med fokus på coaching 



 



Vedrørende hovedkonto 30.13.41 Handicapinstitutioner 



Der afholdes inden for bevillingen kurser for personale på døgninstitutioner for personer 



med vidtgående handicap. 



 



Vedrørende hovedkonto 30.13.43 Kurser for personer med relationer til personer med 



handicap, f.eks. sagsbehandlere og andre faggrupper, samt pårørende:  



• Om handicappede og seksualitet; for personale til handicappede. 



• Træning af blinde sammen med deres hjælpere. 



• Om børn med CI (cocklear implant); for forældre, pædagoger, lærere, støtteper-



soner m.fl.; decentrale kurser i nærmiljøet for de blinde. 



• ADHD/autisme; for fagfolk og forældre; kurser regionsvist. 



• Det årlige døvetræf; for grønlandske døve og evt. døve fra andre lande.  



 



Vedrørende hovedkonto 30.14.29 Forebyggende virksomhed 



Der ydes inden for rammerne af denne hovedkonto, bl.a. tilskud til kurser.   
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Afsluttende 



Kurser og efteruddannelse på det sociale område udbydes i et vist omfang af uddannel-



sesinstitutioner i regi af IIN og PN, f.eks. PI/SPS, Institut for Sociale For-



hold/Ilisimatusarfik og PI / Center for Sundhedsuddannelser kurser og efteruddannelser. 



 



 



 



Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 



Med venlig hilsen 



 



 



 



Mimi Karlsen 
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Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, 
Infrastruktur og Trafik 



Indkaldelse til samråd med Finans- og Skatteudvalget søndag den 11. november 
2012 kl. 15 i mødelokale 1 



Finansudvalget indkalder hermed Naalakkersuisutmedlemmet til samråd vedr. ændrings-
forslagene til 3. behandlingen af forslaget til Finanslov for 2013.  
 
Udvalget ønsker på samrådet at drøfte følgende: 
 



1. Ændringsforslag nr. 108 (bilag 1): Hovedkonto 87.11.09 Transportkommissio-
nen - forundersøgelser 



a)  Det ønskes uddybet hvilke projekter og forundersøgelser, som igangsættes 
med denne bevilling, når der i øvrigt bortses fra Atlanthavnen i Nuuk. 



b)  Det er udvalgets forståelse, at aktieselskabet for Nuuk havn oprindelig var 
tænkt til at bestå af Selvstyret, Sermersooq Kommune og private investorer. 
Hvis dette fortsat er tilfældet, burde VVM-undersøgelsen vel rettelig samfi-
nansieres af alle tre parter? Hvis Selvstyret ønsker at oprette aktieselskabet 
som eneejer bedes der redegjort herfor.  



c) Finansudvalget stillede ved sine oprindelige spørgsmål til FFL13 følgende fo-
respørgsel til Naalakkersuisut og Naalakkersuisut havde følgende svar: 



 
”Spørgsmål 14.11 Hovedkonto 87.11.09 Transportkommissi-
onen - forundersøgelser 
a. Hvad er status på arbejdet indenfor bevillingen pr dato? 
Besvarelse  
Der er igangsat udarbejdelse af en vindtunnelundersøgelse af 
turbulensforhold vedrørende Nuuk lufthavn. 
 
b. Hvorledes forventes midlerne til og med 2015 aktuelt konkret 



anvendt? 
Besvarelse  
Der planlægges udført diverse forundersøgelser vedrørende en 
lufthavn tæt ved Qaqortoq, forundersøgelser vedr. havnen i Ilu-
lissat, yderligere forundersøgelser af lufthavn i Nuuk samt forun-
dersøgelser vedr. lufthavn ved Tasiilaq.”  
 



Dato:  10. november 2012



J.nr.:   01.31.11-00012
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Er der siden da sket yderligere indenfor området, når bortses fra planerne 
om Atlanthavnen i Nuuk? 



d)  Hvor mange midler fra nærværende hovedkonto tænkes konkret anvendt til 
forundersøgelser om flytning af lufthavnen fra Narsarsuaq til Qaqortoq? 



e)  Kan Naalakkersuisut på nuværende tidspunkt komme med en indikation på, 
hvor mange arbejdspladser en evt. ny lufthavn ved Qaqortoq vil kunne ska-
be, og hvor mange arbejdspladser der vil skulle nedlægges ved en evt. ned-
lukning af Narsarsuaq lufthavn? Og i hvilket omfang vil et evt. fald i arbejds-
pladser kunne tilskrives smådriftsulemperne ved Narsarsuaq lufthavn i dag? 



    
 



2. Ændringsforslag nr. 155 (bilag 2): Hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til 
aktieselskaber 



a)  I det tilfælde, at der etableres et fuldt ud selvstyreejet aktieselskab til at etab-
lere eller drive en ny Atlanthavn i Nuuk anføres det i tekstanmærkningen, at 
Selvstyrets apportindskud forventes at skulle suppleres af et kapitalindskud 
på 80 mio. kr. Dette kapitalindskud skal evt. finansieres ved en reduktion af 
udlånsbevillingen til Nukissiorfiit. Hvilke konkrete positive og negative konse-
kvenser vil det kunne få for virksomhedens anlægsplaner? 



b)  Hvilke forholdsregler vil Naalakkersuisut tage for at sikre, at apportindskuddet 
ikke går tabt, og at Nuuk havn fortsat vil kunne drives som en havn i det til-
fælde, at Nuuk Atlanthavn A/S kommer til at køre med underskud i en år-
række eller går konkurs? Mener Naalakkersuisut, at gennemførelsen af 
gælds- og investeringsstrategien vil kunne minimere ovennævnte risici?  



c)   Hvad danner grundlag for Naalakkersuisuts mulige ønske om at oprette ak-
tieselskabet som eneejer frem for i fællesskab med Sermersooq Kommune 
og privat investor?  



d)  Hvilke oplysninger og beregninger danner grundlag for Naalakkersuisuts 
estimat af et kapitalindskud på maksimalt 80 mio. kr.?  



e)  På baggrund af bemærkningerne til tekstanmærkninger, skal udvalget så for-
stå det således, at Royal Arctic Line A/S (RAL) enten vil foretage et kapital-
indskud i havneselskabet eller vil Naalakkersuisut øge udbyttebetalingen fra 
RAL til Landskassen? 
 



3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af relevans? 
 
 
Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet.  
 
Udvalget er opmærksomt på, at ændringsforslagene er udarbejdet i samarbejde med andre 
departementer, og følgelig vedrører nogle af udvalgets spørgsmål andre hovedkonti end 
dem, som hører under Naalakkersuisutmedlemmets ressortområde. Til besvarelse af disse 
antager udvalget, at Naalakkersuisutmedlemmet i den forbindelse vil indhente bidrag fra 
relevante Naalakkersuisutmedlemmer.   
 



--------------------- 
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Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en 
politisk drøftelse imellem medlemmet af Naalakkersuisut og Udvalget – typisk om priorite-
ringer og målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit fore-
drag. 
 
Udvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående 
spørgsmål i forlængelse af samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til julie@ina.gl senest 
umiddelbart efter samrådet. Såfremt notatet medbringes og anvendes under samrådet be-
des en kopi givet til Udvalgets tolk og udvalgssekretær umiddelbart ved samrådets begyn-
delse. 



Med venlig hilsen 



 
 



Andreas Uldum 
Udvalgsformand 
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01.11.01         Ombudsmanden for Inatsisartut (Driftsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   -650 0,0 0,0 0,0 
Lønudgifter   -650 0,0 0,0 0,0 
Øvrige udgifter   0 0,0 0,0 0,0 
 
 



Udvalget for Forretningsorden foreslår, at nærværende bevilling nedsættes i 2013.  
 
Følgende tekst slettes samtidig fra budgetbidraget under overskriften Bevillingsforudsætninger:  
 
” - Der er alene i 2013 medregnet en ekstraordinær personaleudgift på 952.000 kr. Denne udgift 
forventes alene aktuel i 2013.” 
 
Og erstattes med følgende tekst: 
 
” - Der er alene i 2013 ekstraordinært afsat 300.000 kr. til maling og ydre vedligeholdelse af embedets 
bygninger.” 
 
Følgende ændringer indarbejdes i aktivitetstallene:  
 
       
Forventet personaleforbrug   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
Chefer            -1          0          0          0 
Øvrige          0        0,0        0,0        0,0 
Personale forbrug i alt          -1        0,0        0,0        0,0  











11. november 2012          EM 2012/7 
 


___________________________ 


EM 2012/7 


LABU j.nr. 01.31.11-00012 


 


 


 


 


 


 


Bilag Ø 
 


 


 


 


 


 










87.00.88         Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter (Anlægsbevilling) 
Budgetspecifikation       
   ÆF 2013 BO 2014 BO 2015 BO 2016 
  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ----  
Nettoudgift   0 0,0 0,0 0,0 
 
Teksten i budgetbidraget søges slettet og erstattet af følgende: 
 
”Over hovedkontoen udmøntes midler til anlægs- og renoveringsprojekter uden for byerne Nuuk, 
Sisimiut, Ilulissat og Qaqortoq. Midlerne skal anvendes til renovering og etablering af både boliger 
og anlæg.”  
 
 








